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RECIDIVIST 

VIOLENT,   

ACUZAT 

DE CRIMĂ
ANCHETĂ. Un recidivist 

cu state vechi în mânuirea cuţitului, 

care i-a adus ani grei de puşcărie 

pentru fapte cu violenţă, a ajuns 

din nou după gratii, ca autor al unei 

crime.  > pag. 04 

05eveniment
Premiul I şi menţiuni, 
la Olimpiada Naţională 
de Engleză

A TRECUT (DEGEABA) UN AN, DIN CEI 49 DE CONCESIUNE > EVENIMENT/03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

După ce a oferit spaţiu pentru 
un nou centru de permanenţă me-
dicală, Parohia „Sfi nţii Trei Ierarhi“ 
pune la dispoziţia comunităţii şi 
casa parohială, situată în Mazepa 
II, pe strada Ovidiu nr. 10, pentru 
relocarea Grădiniţei cu Program 

Normal Nr. 6, care funcţionează, 
fără autorizaţie sanitară, în două 
apartamente, la parterul blocului 
E1, de pe strada Română nr. 10. 
      De la 110 preşcolari, cât avea în 
anul 2013-2014, respectiva grădi-
niţă a ajuns acum la doar 50, pen-
tru că părinţii copiilor au început 
să evite instituţia, care are săli de 
mici dimensiuni, nu are autoriza-

ţie sanitară de funcţionare, nici 
spaţii de joacă şi, în plus, foloseşte 
intrarea comună a blocului.

În acelaşi timp, în ultimele 
două ierni, în casa parohială s-a 
organizat, experimental, o grădi-
niţă de duminică, prin implicarea 
unor educatoare voluntare din pa-
rohie, iar proiectul a avut succes şi 
a fost apreciat.  > pag. 05

Grădiniţa din Mazepa II 
se mută în casa parohială

valuta BNR

€4,66 

$3,77 
Cursul de schimb valutar

la data de 12.04.2018
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03eveniment
Dezinsecţie pe Faleză, 
pentru combaterea 
căpuşelor

Care va fi soarta 
Plajei „Dunărea“?

20observator
A primit o inimă nouă, 
de la un tânăr 
în moarte cerebrală

Plaja „Dunărea“ a împlinit un an de 

când a fost concesionată fi rmei Karan 

Business & Finance, însă nici măcar una 

dintre investiţiile la care compania s-a 

angajat nu există! . Anca Melinte 

online

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
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editorial
viaţa liberă
Îi dai like lui Dumnezeu?

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Dacă Dumnezeu îţi 
citeşte gândurile, 
asta ar fi ceva ilegal? 
Eşti însă sigur, ca 

dreptcredincios, că,  studiindu-te, 
Cel de Sus nu te va influenţa la 
vot, nici măcar ca să faci bine la 
comandă, căci atunci care ar mai 
fi aportul tău?!

 Facebook ne iscodeşte 
dorinţele. Dar şi librarul de la 
care cumpăr cărţi a înţeles cam ce 
vreau şi mă întâmpină cu oferta 
potrivită. E spion?!

Facebook face cam la fel: 
iscodeşte ce ne place, desigur, 
în interesul interesaţilor săi. 

Obişnuim să ne... spovedim on 
line. Se afi rmă că platforma asta 
ştie despre tine mai mult decât 
partenerul de viaţă! Doar că 
partenera ta mai găteşte şi spală, 
Facebook, nu!

Ieri, i-am dat like articolului 
unei colege de birou şi, ridicând 
ochii, am văzut că era la un metru, 
la alt calculator, răspunzându-mi… 
on line.  „O, tempora“ !

Sigur că pare ceva comic şi fără 
sens, dar suntem tot mai cyborgi!  
Cyborgi speriaţi acum de Facebook, 
să zici că alde Zuckerberg ar fi  
un fel de Kovesi… Dar ne vom 
obişnui să trăim şi în Facebook 
precum într-o toaletă cu vitrină 
la stradă. Facebook a supravieţuit 
Congresului! Iar unii cântau 
deja şi prohodul către Google, 

Victor
 

Cilinca

satanizându-l şi pe acesta, de parcă 
nici bibliotecile n-ar avea, alături 
de cărţi rare şi de lecturi excelente, 
şi mediocrităţi…

Ar trebui însă lecţii în 
şcolile noastre, de depistare a 
surselor de informare corecte, 
măcar plauzibile, şi de păstrare 
a neîncrederii în corectitudinea 
garantată. Ca să nu mai creăm 
atâţia creduli! Există riscuri 
în întrebuinţarea oricărui 
instrument. Iar dacă e vorba 
despre un instrument de 
informare, apelaţi la mai multe 
surse, contradictorii chiar, nu la 
canalul preferat pentru… design! 
Şi, atenţie: nimic nu ne e oferit pe 
gratis, asumaţi-vă deci consecinţele 
„darului“!   Facebookul l-a făcut 
pe Trump mai preşedinte, hackerii 

maxime

“
Orice prost                  

poate să ştie.                   

Scopul                                     

este să înţelegi

ALBERT EINSTEIN

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra Frăţiman

sinaxar
13.04.2018

†) Izvorul Tămăduirii; u

Sf. Sfi nţit Mc. Artenom; 

Sf. Mc. Elefterie Persul (Harţi)

înapoi
Diversiuni de Ligă

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

A fost au ba, se dădea or u

n-are rost să mai discutăm? 
Românul a rezolvat toate 
problemele, de la facturile la 
întreținere (mai mari pe aprilie, 
deși înainte a fost martie, 
nu ianuarie) la diverse alte 
cheltuieli, de la fl uturașul de 
salariu, tot mai pipernicit, la 
problemele din sistemul medical, 
de la Viorica la Olguța, de la 
bormașina de ora 7 dimineața 
a vecinului la sacul de gunoi 
plantat de un alt băiat de treabă 
în ușa blocului... Totul s-a 
aranjat, mai rămăsese de stabilit 
dacă a fost unșpe metri pe 
fi nalul meciului de fotbal de Liga 
Campionilor dintre Real Madrid 
și Juventus Torino. Daddy, ce te 
mai guduri la diversiunile astea!

Orlando Teodorovici de la  u

Finanțe - da, e chiar ministru, 
nu vă vine să credeți? - se declară 
nemulțumit de publicația editată 
de TAROM. Nimic despre Centenar 
în anul Centenarului? Voi vorbi 
personal cu redactorul-șef, o să-l 
întreb dacă a afl at că suntem în 
anul Centenarului, a bombănit 
macho-ministrul. Și nici poze cu 
femei lipsite de inhibiții, o prostie 
de publicație, maculatură! Ca să 
nu mai zic că nici nu prea sunt 
lăudați membrii Guvernului în 
paginile acestui bilunar.

Daddy Dragnea și-a luat u

înapoi la Camera Deputaților 
Monitorul Ofi cial, care fusese 
mutat de Victor Ponta în 2012 
la Secretariatul General al 
Guvernului. Iată, presa scrisă nu 
moare, dorește să ne arate 
Livache, în ciuda tendinței 
mondiale...

Madam Viorica Dăncilă,  u

prezentă într-o emisiune la 
Antena 3, s-a lamentat că haterii 
o atacă sistematic, că așa și mai 
ales pe dincolo. La un moment 
dat, când se simțea nevoia unui 
pupic dulce, Alessandra Stoicescu, 
moderatoarea show-ului, i-a aplicat 
următoarea ventuză: „Vă doare, 
doamnă, că sunteți atacată în 
fi ecare zi?“. Aici îmi permit să 
intervin cu un răspuns-panaceu. 
Dacă m-ar fi  chemat Vio, aș fi  
reacționat cam așa: Doamnă, chiar 
vă mulțumesc că mi-ați adresat 
această întrebare pertinentă, 
nu-mi vine să cred că mai există 
jurnaliști liberi în țara asta care 
să aibă o întrebare de bun-simț. 
Cum să vă zic, e fi resc să mă doară, 
și doare tare, doamnă, ce credeți, 
am cap de fi er? Și nici vreo proastă 
oarecare nu sunt, ca să nu simt 
presiunea, vă dați seama!

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

- Sigur că da!... Da, băi, Şvai-
ţer, bă! Ai dreptate! Tu nu ştii şi 
nu poţi şi nu vrei să nu ai drepta-
te! Cum să nu-mi vină să-i mul-
ţumesc nevestei până la capăt, 
dar şi până la început? Şi cum să 
nu mă iau de Alfa şi de Omega, 
dacă ăştia-ndrăznesc să atente-
ze la Pudoarea şi Curăţia jumă-
tăţilor noastre preponderente 
şi inalienabile şi infatigabile şi 
formidabile şi impresionabile? 
Tu ştii cine-i Alfa şi cine-i Ome-
ga, bă? Alfa-i cel care suferă de 
Mania Persecuţiei Eterne, Ome-
ga-i cel care Nu se-nscrie într-as-
tă Ecuaţie, însă amândoi/amân-
două trăiesc într-o Mutualitate 

nimicitoare pentru cel/cea care 
nu pricepe Unde, de Unde, până 
Unde, Încotro!... Da, băi, Şvai-
ţer, bă! Trebuie să ne facem sluj 
la picioarele cestor Simboluri, 
chiar dacă nu dăm nici o cioz-
vârtă din Cămara Îmbuibării 
noastre! Vezi ţalul ăsta? Are 
numai de câştigat pentru că 
ştie şi vrea şi poate, chiar dacă 
nu-i convine, să se aştearnă la 
nivelul tălpilor tale şi la nivelul 
tălpilor mele! Slugile au dus-o 
bine în tot lungul şi-n tot latul 
Istoriei, deşi această poziţie nu 
le onorează! Slugile nu au pier-
dut nimic, niciodată, chiar dacă 
nu ştiu ce-nsemnează Verticali-
tate! Slugile au fost mângâiate 
pe creştet şi au fost lăudate-n 
Unanimitate, chiar dacă şi-au 

conştientizat totdeauna Statu-
tele de Râme!... Da, băi, Vasile, 
bă! O râmă, dacă o tai în şap-
te, faci şapte râme! Iar dacă tai 
un Deştept/Vertical în două, nu 
faci doi Deştepţi/Verticali! Dim-
potrivă, îl distrugi! Vezi, ăsta-i 
avantajul nostru! Avem consis-
tenţă de Râme, dar ştim ce să 
facem: ne comportăm corespun-
zător când e vorba să scoatem un 
Deştept din Circulaţie! De fapt, 
noi, bancherii, putem scoate din 
Circulaţie şi din Răbdare şi din 
Vigoare o Ţară, o Planetă, un 
Univers! Fiindcă, pricepi foarte 
bine, Prostia, cu toate deghiză-
rile sale, nu are limite! Noi, tre-
buie să recunoaştem, totdeauna 
am frizat paroxismul în Prostie! 
Noi suntem Proşti, dar o facem 

pe Deştepţii, în loc să procedăm 
invers! Dar ne descurcăm! As-
ta-i esenţial: să ne descurcăm! 
Şi să-i lăsăm pe alţii, pe cei cu 
bun simţ, să muncească! Ce ne 
trebuie nouă muncă şi candoa-
re? De fapt, cam tot ce se face-n 
ţara asta e-o Speculă generali-
zată! E-un Vavilon aproape gata 
de inaugurare! Suntem într-un 
Punct Critic Periculos! Peste tot 
huruie Lenea, Luxul, Lăcomia, 
Lichelismul şi Laşitatea! E impo-
sibil de stârpit rădăcina cestor 
Cinci Cauze ale Mizeriei şi Dez-
dumnezeirii! Falsul şi Minciuna 
hohotesc triumfătoare în toate 
Palatele Patriei! În zadar avem 
aproape şapte chintale de creier 
în fruntea ţării, dacă-i neted ca 
derdeluşul!... (Stai puţin!)  .

tragedia
Femeia Perfectă (VII)

divina

ruşi sunt acuzaţi că l-au „umfl at“ 
pe americanul care ameninţă 
acum Kremlinul. SUA a atacat 
Irakul lui Hussein invocând 
arme chimice pe care nu le-a 
descoperit apoi în teren; acum, 
în contradicţie cu Moscova, 
pregăteşte o nouă intervenţie 
militară, invocând sutele de mii 
de victime ale gazelor toxice 
ale regimului sirian. Trump îl 
ameninţă pe Putin cu rachetele, 
iar Armata rusă a simulat şi 
anul acesta trecerea Nistrului în 
Transnistria, pentru respingerea 
unor imaginare „atacuri 
teroriste“… româneşti. N-am văzut 
însă prea multă îngrijorare în 
Facebookul românesc! Noi, de ce 
parte a Facebookului credem că 
suntem?  .

nec plus ultra
 Victoria 

preţului de Cost

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

Şi doar mi-ai spus: mai uită-te şi îndărăt!

nu vezi că-n faţă-i numai silă şi prăpăd?

de ce nu vrei să înţelegi/ că fugi înspre parapiteci?

dacă nu crezi, am să-ţi descriu şi-am să-ţi arăt!

Şi doar mi-ai spus: întoarce-te, nu are rost!

nu vezi că-i mare şi fatal preţul de cost?

tu nu pricepi că e-n zadar?/ oare de ce nu ai habar

că ţi se-nfundă? că nu-i bine? că eşti prost?

Şi doar mi-ai spus: cum poţi uita aşa uşor

ce-am scris pe ceruri că-nfăşor şi desfăşor?

tu ştii că fără mine n-ai/ noroc de iad şi nici de rai?

şi că nimic nu-i ne(de)scris şi-ntâmplător?

Şi doar ai spus... dar m-am făcut că nu aud

şi că nu văd cum nu sfârşesc ce-am început...

fi indcă nu am ascultat,/ acuma-s fl eţ şi condamnat

să ispăşesc verdictul tău/ clar, drept... şi crud!
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Care va fi soarta 
Plajei „Dunărea“?
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Plaja „Dunărea“ a împlinit un 

an de când a fost concesionată 

de Primăria municipiului Galaţi 

fi rmei Karan Business & Finance 

şi a devenit „Jungle Splash“. Din 

păcate, nici măcar una dintre 

investiţiile pe care compania s-a 

angajat că le va face în zona de 

agrement nu e vizibilă! Ba mai 

mult, tot ieri a expirat şi termenul 

în care concesionarul putea cere 

autorizaţia de construire pentru 

a începe lucrările. 

„Sunt încântat că unul din-
tre cele mai importante proiec-
te pentru această vară a intrat 
în linie dreaptă! Îi urez succes 
concesionarului şi îndeplinirea 
tuturor obiectivelor“, declara 
primarul municipiului Galaţi, Io-
nuţ Pucheanu, pe 11 aprilie 2017, 
când a semnat alături de Neculai 

Gălăţanu, directorul pe România 
al companiei Karan Business & 
Finance SRL, contractul pentru 
concesionarea pe 49 de ani a Pla-
jei „Dunărea“.

„Valoarea investiţiei, potri-
vit ofertei fi nanciare, este de 
6.250.000 de euro. Conform pla-
nurilor prezentate de concesio-
nar, în această vară vor fi  putea 
fi  date în folosinţă atât plaja, cât şi 
unul dintre bazine“, preciza mu-
nicipalitatea, în comunicatul de 
presă transmis acum un an.

Din păcate, niciunul dintre 
bazine nu devenit funcţional 
vara trecută, iar gălăţenii au fost 
invitaţi să se scalde în două pis-
cine gonfl abile, montate pe plajă. 
Invizibile sunt, în acest moment, 
şi celelalte investiţii promise de 
concesionar: tiroliană, terenuri 
de paintball, de sport şi de mi-
nigolf, piscine descoperite, două 
cluburi (dintre care unul tip 
Therme), parc, loc de joacă pen-

tru copii tip babyland, beach-ba-
ruri şi chiar un hotel de trei stele, 
cu parcare şi alei pietonale...

Mai mult, Primăria a întâm-
pinat probleme în încasarea 
redevenţei pentru concesiunea 
acestui obiectiv. „E a treia sau a 
patra oară când încercăm rezili-
erea acestui contract. De fi ecare 
dată, când ajungem în ultima zi 
de plată, se plăteşte. Financiar, 
este bine că bugetul nostru se în-
tregeşte cu sume considerabile, 
dar, faptic, nu-mi convine ca încă 
o vară să treacă pe lângă noi! În 
discuţiile pe care le-am mai avut 
cu concesionarul spunea că a gă-
sit investitorul, că are banii, că 
a adus o parte din materiale“, a 
declarat, săptămâna trecută, pri-
marul Galaţiului.

 Termen expirat 
Conform Primăriei, miercuri, 

11 aprilie, a expirat termenul de 
obţinere a autorizaţiei de con-

struire pentru ceea ce concesio-
narul s-a angajat că va face la Plaja 
"Dunărea“, iar Karan nu a depus 
documentaţia necesară.

În aceste condiţii, potrivit 
primarului Ionuţ Pucheanu, 
concesionarul a fost notifi cat 
atât în scris, cât şi telefonic şi 
invitat, marţi, la o discuţie cu 
autorităţile. Totodată i s-a pus în 
vedere să prezinte absolut toate 
documentele.

Rămâne de văzut dacă marţi 
se va ajunge la o reziliere pe cale 
amiabilă a contractului de conce-
siune sau va fi  nevoie de un pro-
ces, pentru că toate argumentele 
sunt de partea Primăriei.

Reprezentanţii fi rmei Karan 
Business & Finance nu au putut 
fi  contactaţi pentru a prezenta un 
punct de vedere. .

A TRECUT (DEGEABA) UN AN, DIN CEI 49 DE CONCESIUNE  .  DISCUŢII

  u foto Marius Negri

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Elevii din clasele primare şi 
gimnaziale sunt aşteptaţi să par-
ticipe la un proiect educaţional, 
intitulat "Fluturi migratori“, de-
rulat de Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii, în perioada apri-

lie-mai. Taxa de participare este 
de 1,5 lei/elev. Pentru înscrieri, 
cei interesaţi pot suna la secreta-
riatul muzeului, 0236.411.898. În 
mod obişnuit, elevii învaţă la şcoa-
lă că doar păsările sunt migratoa-
re, însă puţini ştiu că primii care 
sosesc pe teritoriul ţării noastre, 
primăvara, sunt fl uturii.  .

Despre 
fl uturi migratori, 
la Complexul Muzeal

 DEZINSECŢIE PE 

FALEZĂ, PENTRU 

COMBATEREA 

CĂPUŞELOR
MĂSURI. Dacă anul trecut 

municipalitatea s-a mobilizat abia în 

luna mai pentru a acţiona împotriva 

căpuşelor, după ce zeci de gălăţeni 

ajunseseră la spital muşcaţi de 

periculoasele insecte, anul acesta 

autorităţile iau măsuri din timp, făcând 

dezinsecţie, începând de astăzi, în 

locurile în care gălăţenii obişnuiesc 

să îşi petreacă timpul liber. Potrivit 

directorului Ecosal, Mirela Furtună, 

astăzi se acţionează pe Faleză, 

după care se va face dezinsecţie în 

toate parcurile. „Începem cu Faleza 

şi vom continua în parcuri, după ce 

colegii de la Gospodărire Urbană 

vor tunde vegetaţia“, ne-a declarat 

reprezentanta Ecosal. Potrivit 

directorului Gospodărire Urbană, 

Bogdan Ardean, de ieri a demarat 

ofi cial şi sezonul de întreţinere 

a spaţiilor verzi, iar prioritate au 

scuarurile bulevardelor şi străzilor 

principale şi parcurile.  . C.D. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 aprilie, ra-

darele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile Stadio-

nului, Calea Prutului şi Brăilei (Tirighi-

na). Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Drăgăneşti, iar 

pe DN 26, în localităţile Frumuşiţa 

şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, o 

autospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Priponeşti, iar pe DJ 

251, la Smârdan şi Cuza Vodă. Pe DN 

24 D, un radar va fi  prezent la Cuca.  

. M. Constandache

publicitate

online
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 SPECTACOLUL 

PRIMĂVERII,         

CU ELEVI DIN MAI 

MULTE COMUNE
SUHURLUI. Astăzi, 

13 aprilie, de la ora 11,00, la „Casa 

Rurală Ion Avram Dunăreanu“ din 

comuna Suhurlui - secţie a Muzeului 

de Istorie „Paul Păltănea“ Galaţi, 

se va desfăşura a VI-a ediţie a 

manifestării culturale „Sărbătorile 

primăverii“, în care elevi de şcoală 

gimnazială din comunele Suhurlui, 

Şiviţa şi Rediu vor interpreta „scenete, 

cântece şi dansuri populare, bucuria 

Învierii, dar şi pe cea a noului început, 

când natura îşi dezvăluie frumuseţile 

trezite din somnul rece al iernii“ - 

anunţă muzeograful Ionela Daniela 

Antohe. Evenimentul este organizat 

de Muzeul de Istorie, în parteneriat 

cu Asociaţia Culturală pentru Tradiţie, 

Istorie şi Justiţie Socială „Casa Rurală 

Ion Avram Dunăreanu“ Suhurlui, 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 Suhurlui, 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 Rediu, 

Şcoala Gimnazială Nr. 1 Şiviţa şi 

consilierul local Andrei Frangulea.  

. V. Cilincă 

21 de căţeluşi, 
adoptaţi                
în Săptămâna 
Mare

AFECŢIUNE. Nu mai 

puţin de 21 de căţeluşi din padocul 

Ecosal şi-au găsit casă nouă şi 

stăpâni iubitori în Săptămâna 

Mare. Potrivit unei informări a 

reprezentanţilor serviciului public, 

în săptămâna 2-5 aprilie au fost 

adoptaţi 21 de căţeluşi, dintre care 

patru de către persoane fi zice şi 17 

de către ONG-uri. Adoptă şi tu un 

căţel din padocul Ecosal! Acesta 

are carnet de sănătate, microcip, 

vaccinarea antirabică, este depara-

zitat şi sterilizat.  . C.D. 

Recidivist violent, 
acuzat de crimă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Năravul din fi re nu are lecuire. 

Un recidivist cu state vechi 

în mânuirea cuţitului, care 

i-au adus în trecut ani grei 

de puşcărie pentru fapte cu 

violenţă, a ajuns din nou după 

gratii, identifi cat fi ind ca autor al 

unei crime.

Tragedia s-a petrecut zilele 
trecute, la Tuluceşti, comuna 
din care este Costel Mârza (37 
ani). Recent eliberat din puşcă-

rie, bărbatul a avut o altercaţie 
cu un tânăr din sat, în vârstă de 
24 de ani. Confl ictul a degenerat 
rapid şi Mârza, obişnuit să poar-
te cuţit şi să îl şi folosească, l-a 
atacat pe adversarul mai tânăr. O 
singură lovitură a fost sufi cientă 
ca să îi provoace victimei o he-
moragie puternică, care i-a adus 
sfârşitul.

 „Din probele administrate 
până în acest moment al urmări-
rii penale, a rezultat că inculpa-
tul Mârza Costel a înjunghiat cu 
un cuţit în zona abdomenului o 
victimă în vârstă de 24 ani, pro-

ducându-i acesteia insufi cienţă 
acută cardio circulatorie prin 
hemoragie internă şi externă 
masivă, consecutiv unei plăgi 
înţepat-tăiate penetrante în cavi-
tatea abdominală cu interesare 
renală şi a vaselor sanguine, care 
au condus la decesul acestuia“, 
se arată în comunicatul Parche-
tului de pe lângă Tribunalul 
Galaţi.

Mârza a fost reţinut imediat 
şi dus în faţa instanţei, care a 
dispus arestarea sa pentru 30 
de zile, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de omor, faptă care 

i-ar putea aduce până la 20 de 
ani de închisoare. Suspectul ris-
că pedeapsa maximă, mai ales 
în condiţiile în care, la începu-
tul acestui an, a fost eliberat 
condiţionat din puşcărie, după 
ce fusese condamnat, în 2011, la 
9 ani şi 6 luni închisoare pentru 
trei tâlhării în care folosise arma 
lui preferată, cuţitul. Mai mult, 
în 2004 mai bifase o condamna-
re dată de Tribunalul Galaţi, tot 
pentru o faptă cu violenţă, care 
îl trimisese câţiva ani după gratii, 
de unde ieşise de asemenea, gra-
ţie liberării condiţionate. .

DIN CONDAMNARE ÎN CONDAMNARE  .  ANCHETĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O situaţie mai puţin obişnui-
tă s-a petrecut ieri-dimineaţă, în 
jurul orei 8,00, în trafi cul dintr-o 
zonă extrem de aglomerată a ora-
şului. Mai exact, un accident ruti-
er, provocat de un pieton grăbit, 
care a făcut un slalom spectacu-
los printre maşinile care circulau 
în coloană, pe strada Brăilei, în 
dreptul staţiei de autobuz de la 
Kaufl and. Din imaginile surprin-
se de o cameră video montată pe 
bordul unei maşini afl ate în tra-
fi c, imagini postate ulterior pe 
Grupul Şoferilor din Galaţi, se 
vede cum omul aşteaptă lângă 

un autobuz oprit în staţie şi mai 
apoi o zbugheşte printre maşini, 
fără a se asigura dacă pe sensul 
opus avea liber. A avut ghinion, 
pentru că pe constrasens veneau 

maşini, fi ind luat în plin pe ca-
potă şi aruncat în aer de un Audi 
de culoare gri metalizat, al cărui 
şofer nu a avut vreme să reacţio-
neze. Ce a urmat iese din tiparele 

oricărui accident, pentru că, se 
pare, pietonul s-a ridicat singur 
de jos, în ciuda faptului că luase 
un contact brutal cu maşina şi cu 
asfaltul, şi, fără să stea prea mult 
la discuţii, a fugit, lăsându-l pe 
şofer să se întrebe dacă i-a provo-
cat vreo vătămare. În lipsa unei 
certitudini, omul s-a dus singur 
la Poliţia Rutieră şi a declarat ac-
cidentul, pentru a nu avea mai 
târziu surpriza să fi e acuzat.

„La Poliţia Rutieră s-a prezen-
tat de dimineață şoferul care 
l-a lovit. Încearcă să identifi ce 
victima şi să vadă dacă a suferit 
vătămări“, explică cms. Gabriela 
Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. .

Se caută un pieton lovit de maşină!

  u Captură video GSDG
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Grădiniţa din Mazepa II 
se mută în casa parohială
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce a oferit spaţiu pentru 

un nou centru de permanenţă 

medicală, Parohia „Sfi nţii Trei 

Ierarhi“ pune la dispoziţia 

comunităţii şi casa parohială şi 

curtea din jurul acesteia, situate 

în Mazepa II, pe strada Ovidiu nr. 

10, pentru relocarea Grădiniţei 

cu Program Normal Nr. 6, care 

funcţionează fără autorizaţie 

sanitară în două apartamente, la 

parter de bloc. 

„Cunoscând că strategia edu-
caţională a Primăriei municipiu-
lui Galaţi se bazează pe principiul 
asigurării unui învăţământ de 
înaltă calitate, în condiţii corecte 
de studiu pentru copii şi tineri, 
considerăm că o formă nobilă de a 
da utilitate acestei case parohiale 
şi curţii din jur poate fi  înfi inţa-

rea a unei grădiniţe“, se arată în 
scrisoarea de intenţie semnată 
de preoţii slujitori Lucian Petroa-
ia şi Ionel Rotaru şi de membrii 
Consiliului Parohial de la Biserica 
„Sfi nţii Trei Ierarhi“.

 Proiect experimental 
În documentul care a ajuns 

pe mesele aleşilor locali se arată 
că, în ultimele două ierni (2015 şi 
2016), în casa parohială s-a organi-
zat, experimental, o grădiniţă de 
duminică, prin implicarea unor 
educatoare  voluntare din paro-
hie, iar proiectul a avut succes şi 
a fost apreciat. „La momentul de 
faţă, casa parohială este nelocuită 
şi se afl ă într-o stare fi zică accep-
tabilă“ (…) în vreme ce „Grădiniţa 
Nr. 6 „Sfi nţii Trei Ierarhi“ funcţi-
onează în două apartamente de 
bloc, în condiţii total nepotrivite 
pentru actul educaţional la aceas-
tă vârstă sensibilă a copilului“. 

 Fără autorizaţie sanitară 
de funcţionare 

Tot pe mesele aleşilor a ajuns 
şi memoriul semnat de prof. 
Simona Delia Boroşenescu, di-
rectorul Grădiniţei cu Program 
Normal Nr. 6, care funcţionea-
ză la parterul blocului E1, de pe 
strada Română nr. 10, în două 
apartamente. De la 110 preşco-
lari, cât avea în anul 2013-2014, 
grădiniţa a ajuns acum la doar 
50 de preşcolari, pentru că pă-
rinţii copiilor nu optează pen-
tru o grădiniţă la parter de bloc, 
chiar dacă este în apropierea do-
miciliului lor. 

Sălile, fi ind de mici dimen-
siuni, nu asigură un climat 
educaţional potrivit cerinţelor 
procesului instructiv-educativ. 
În plus, instituţia nu a avut 
niciodată autorizaţie sanitară 
de funcţionare, pentru că nu 
benefi ciază de spaţiu de joacă 

şi are intrarea comună cu loca-
tarii blocului. „Casa parohială 
dispune de mai multe camere ce 
pot fi  amenajate corespunzător, 
are intrare separată şi dispune 
de un spaţiu de joacă de jur-îm-
prejur“, se arată în memoriu.

 Decizia 
În aceste condiţii, aleşii au 

aprobat asocierea municipiului 
Galaţi cu Parohia "Sfinţii Trei 
Ierarhi“ şi Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi, în vederea re-
alizării în comun a proiectului 
de interes public local privind 
Grădiniţa cu Program Normal 
Nr. 6 din Galaţi.

Potrivit primarului Ionuţ 
Pucheanu, sunt necesare mici 
îmbunătăţiri în curte şi clădi-
re, iar din toamnă preşcolarii 
ar putea învăţa în fosta casă pa-
rohială, transformată în grădi-
niţă. .

DE LA PARTER DE BLOC  .  ASOCIERE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Salba de surpări apărute pe 
strada Nicolae Bălcescu, fix în 
staţia din Centru, a pus la în-
cercare atât îndemânarea şo-
ferilor Transurb, cât şi atenţia 
gălăţenilor, care, grăbiţi să urce 
în mijloacele de transport în 
comun, riscau să calce-n gropi. 
Vestea bună este că miercuri 

porţiunea de carosabil din drep-
tul staţiei a fost frezată de către 
muncitorii Serviciului Public 
Ecosal. Potrivit reprezentanţi-
lor serviciului, cel târziu sâm-
bătă, 14 aprilie, lucrarea va fi 
finalizată.

Conform Ecosal, în această 
săptămână s-a intervenit pen-
tru remedierea unor accidente 
de teren pe străzile Ştefan cel 
Mare, Domnească, Prelungirea 

Brăilei / Levaditti, bulevardul 
Coşbuc - zona Eternitatea şi Pre-
lungirea Traian - Casa de Modă 
şi în Micro 20, bloc A5, scara 4. 
S-au executat frezări şi asfaltări 
de carosabil pe arterele Dom-
nească, Barboşi, Calea Prutului, 
pe bulevardul Coşbuc, în zona 
blocurilor M, dar şi reparaţii 
la carosabilul şi la bordurile de 
pe scuarul bulevardului Oţela-
rilor. .

Scăpăm de gropile de pe Bălcescu 
şi nu numai

 PREMIUL I                       

ŞI MENŢIUNI,            

LA NAŢIONALA 

DE ENGLEZĂ
PALMARES. Şase dintre 

cei opt componenţi ai lotului care 

a reprezentat Galaţiul la Olimpiada 

Naţională de Limba Engleză (toţi de la 

Colegiul Naţional „Vasile Alecsandri“) 

s-au întors cu premii şi menţiuni. 

Cea mai frumoasă reuşită a fost 

obţinută de Maria Enache (de la clasa 

profesoarei Artemiza Lovin), care a 

fost recompensată cu Premiul I. Cinci 

dintre elevi au primit câte o menţiune: 

Bianca Eni (profesoară Ramona 

Smadu), Ioana Ştefănescu, Alexandru 

Miron (ambii de la clasele profesoarei 

Artemiza Lovin), Diana Ioana 

Gheorghe (profesor Nicolae Bătrânu) 

şi Tudor Gheorghe (profesoară 

Aniela Modiga). . R.A.P. 
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Phoenix şi-a luat revanşa 
în derbiul cu oltenii

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 

Phoenix Galaţi a câștigat, scor 

90-86 (39-41), partida de pe teren 

propriu cu SCM „U“ Craiova, 

din ultima etapă a turului fazei 

secunde (grupa locurilor 7-12) 

din Liga Naţională (LNBM). 

Phoenix a încheiat turul fazei 
secunde cu o serie de patru victo-
rii consecutive, luându-şi totoda-
tă şi revanșa în faţa craiovenilor, 
după ce pierduseră în urmă cu 
aproape trei săptămâni, în me-
ciul disputat la Galaţi, la o dife-
renţă de 20 de puncte (102-82).

Începutul de meci a fost greoi 
pentru ambele echipe, primele 
puncte fi ind înscrise abia în mi-
nutul 2, de către Miller, cel care 
a fost cel mai bun jucător al for-
maţiei gălăţene, cu 27 de puncte, 
5 recuperări și 4 pase decisive. 
Gălăţenii au condus timp de 15 
minute, dar oaspeţii au revenit 
de la un minus de 9 puncte (15-6, 
min. 7), au preluat conducerea şi 
pe fondul accidentării lui Threatt 
- unul dintre jucătorii de bază ai 
echipei Phoenix, intrând cu un 

avans de două puncte la pauză.
În partea a doua a jocului, ju-

cătorii antrenaţi de Florin Nini 
s-au remontat şi au reușit ca în 
șapte minute să marcheze 21 de 
puncte, în timp ce adversarii au 
înscris doar șase, ajungându-se 
la 60-47. Totuşi, suspansul a rea-
părut, în special prin coșurile de 
la mare distanţă ale oaspeţilor, 
astfel că Phoenix mai conducea 
doar la limită înaintea ultimelor 
două minute, cu 81-80. Gălăţenii 
au replicat tot de la trei puncte, 
cu două reuşite ale lui Dragoș An-
drei, iar cu 10 secunde înainte de 
fi nalul meciului Miller a fost faul-
tat, a fructifi cat cele două "libere“ 
și Phoenix a încheiat în uralele 
publicului.

"Trebuia să ne luăm revanșa 
în faţa lor, după ultima reprezen-
taţie. Am intrat foarte motivaţi 
în meci, poate a contat și faptul 
că noi am avut etapă liberă (n. r. 
- în urma retragerii echipei BC 
Mureș), iar la fi nal victoria a ve-
nit pentru noi“, a declarat Dragoș 
Andrei.

Cătălin Petrișor, cel mai bun 
marcator dintre românii de la 
Phoenix (14 puncte), consideră 
că motivaţia a fost cea care le-a 

adus victoria. "Am avut orgoliu, 
nu puteam lăsa să avem două în-
frângeri acasă. De acum, numai 
de noi depinde să terminăm pe 
locul 7, mai ales că meciul 
decisiv va fi  la Craiova“, 
a precizat Petrișor, care 
a suplinit excelent acci-
dentarea lui Threatt. 

Antrenorul Florin 

Nini s-a declarat mulţumit atât 
de rezultat, cât şi de jocul făcut 
de echipa sa. "Mă bucur că ban-
ca ajută, mai ales după acciden-
tarea lui Jarvis (n.r. - Threatt), că 
Petrișor și-a făcut bine treaba. 
Azi am fost cu adevărat o echi-
pă, am reușit să decidem bine în 
anumite momente. Este o victo-
rie frumoasă, muncită, cu o sală 
în picioare, ceea ce face deliciul 
de fiecare dată“, a declarat teh-
nicianul echipei Phoenix.

Marcatorii Phoenix au fost: 
Miller 27 puncte, Artino 16 p, 
Petrișor 14 p, Dragoș Andrei și 
Gugino - câte 9 p, Măciucă 8 p, 
Hadzifejzovic și Pavlovici - câte 
3 p și Threatt - un punct.

În urma acestui succes, Pho-
enix se menţine pe locul 8 în 
clasamentul Ligii Naţionale, 
la egalitate (40 de puncte) cu 
SCM "U“ Craiova, departajarea 
făcându-se la confruntările di-
recte, unde craiovenii conduc 
cu 2-1 la general.

Faza secundă a LNBM va
 continua în acest weekend, 

când Phoenix va juca la 
Politehnica Iași.  .

’
Trebuia să ne luăm 

revanșa în faţa 

lor după ultima 

reprezentaţie. Am 

intrat foarte motivaţi  

în meci

DRAGOŞ ANDREI
jucător Phoenix

GĂLĂŢENII AU ÎNCHEIAT VICTORIOȘI TURUL FAZEI SECUNDE  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. Echipa juniorilor 

mici (Under 16) „Gladiators“ Du-

nărea Galaţi a susţinut în Cehia, la 

Brumov-Bylnice, meciurile ultimului 

turneu din Carpathian Junior Hockey 

League (CJHL). Gălăţenii au obţinut 

următoarele rezultate: 3-6 cu STS 

Sanok (Polonia), 1-3 cu HK Mládež 

Michalovce (Slovacia), 7-3 cu gazde-

le de la  HA Brumov-Bylnice (Cehia), 

0-1 cu Debreceni HK (Ungaria), 5-4 

cu ucrainenii de la Kryzhynka Kiev 

și 3-4 cu Sdyusshr Harkov (Ucraina). 

S-a disputat și „All Star Game“-ul 

actualei ediţii a CJHL, iar Cătălin 

Capșa, Raul Maftei, Claudiu Mladin, 

Ronald Ponechal și Vasile Nicolae 

Rareș au reprezentat selecţionata 

gălăţeană la meciul stelelor. „Gladi-

ators“ Dunărea Galaţi a încheiat pe 

locul șase, din șapte echipe, cu 19 

puncte din 24 de jocuri. 

HANDBAL. Au început 

întrecerile în primul turneul semifi -

nal al Campionatelor Naţionale de 

handbal pentru junioare I, respectiv, 

III. La Sf. Gheorghe, Danubius Galaţi 

- LPS Slatina 26-30 (junioare I), iar 

la Bacău, United Galaţi - Unirea 

Dobroiești 29-22 (junioare III).

TENIS. Rezultate ale gălăţe-

nilor la Circuitul Naţional FR Tenis 

- Trofeul „Tennis Revolution“, de la 

București: Lavinia Găvănescu (Arca-

da Galaţi), 6-1, 6-0 cu Maria Alessia 

Şerbănescu (CSS 2 București) și 

4-6, 0-6 cu Andreea Moise (CSS/

LPS Constanţa) la Under 12 și 

Andrei Rareș Negruţ (Dacia Galaţi) - 

Nikola Plahov (Major București) 1-6, 

1-6 la Under 14.   .

Punct fi nal 
în CJHL

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Califi care 
controversată 
pentru 
Real Madrid

FOTBAL. Real Madrid, 

deţinătoarea trofeului, s-a califi -

cat dramatic în semifi nalele Ligii 

Campionilor la fotbal, după un 

penalti controversat, transfor-

mat de Cristiano Ronaldo, în 

min. 90+8, în manşa a doua a 

sfertului de fi nală cu Juventus 

Torino, care s-a impus cu scorul 

de 3-1 pe ‘’Santiago Bernabeu’’. 

Juventus a condus cu 3-0 la 

Madrid, după ce Real câştigase 

cu acelaşi scor la Torino.                    

. M. Căpăţînă

Dragoș Andrei, în acţiune  u foto Sonia Baciu
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competiţii 
rezultate

 
FOTBAL. Un scor „unic“ 

s-a înregistrat, miercuri după-

amiază, pe terenul sintetic din 

Complexul „Dunărea“. Aici s-au 

confruntat echipele de juniori A 

și B ale ACS Municipal Dunărea 

Galaţi și Liceului Sportiv din 

Focșani. Ineditul îl reprezintă 

rezultatul meciului juniorilor B, 

în care s-au confruntat echipele 

de la extremităţile clasamentului 

Seriei a II-a, gălăţenii încheind 

la egalitate, scor 1-1, cu liderul 

seriei. Golul echipei antrenate de 

Ion Crucianu l-a avut ca autor pe 

Andrei Neacșu. De notat că punctul 

gălăţenilor este singurul pe care 

l-au obţinut în acest campionat. 

Trebuie specifi cat și faptul că 

„dunărenii“ evoluează cu juniori 

mai mici ca vârstă. Victoria în 

meciul echipelor de juniori mari 

i-a revenit echipei gălăţene, la un 

scor categoric: 9-0. Eroul întâlnirii 

a fost Alexandru Stan, realizator 

a nu mai puţin de șase goluri. 

Celelalte trei au fost marcate de: 

Dima, Mitrofan și Ionașcu. LPS 

Galaţi a primit replica vecinilor de 

la Dacia Unirea Brăila. Oaspeţii, 

antrenaţi de fostul „oţelar“ Puiu 

Antohi, s-au impus cu scorul de 

3-2, la juniori mari (pentru „liceeni“ 

au marcat Lăcătuș și Maţoianu). 

La juniori mici, a fost un succes 

al gălăţenilor, antrenaţi de Adrian 

Oprea, cu 5-3, autorii golurilor fi ind: 

Costea, Tecaru, Cemal, Panait și 

Mirică. Meciurile rundei viitoare vor 

avea loc în weekend, astfel: LPS 

Focșani - LPS Galaţi și LPS Buzău 

- Dunărea (sâmbătă), respectiv, 

Oţelul - Astra Ploiești (duminică). 

. Gh. Arsenie  

Primul 
punct, chiar 
cu liderul

Elveţia vine 
în România 
cu doar trei 
jucătoare

TENIS. Decizie bizară luată de că-

pitanul Elveţiei, Heinz Guenthardt, pentru 

barajul cu România din Fed Cup, care 

a convocat numai trei jucătoare pentru 

meciul de la Cluj-Napoca (21-22 aprilie), 

deşi echipele sunt alcătuite în mod normal 

din patru sportive. Cele trei sunt 

Timea Bacsinszky (46 WTA, foto), Vikto-

rija Golubic (107 WTA) şi Jil Teichmann (136 

WTA). Marea absentă este Belinda Bencic, 

fostă ocupantă a locului 7 mondial, care 

este accidentată. Pentru România vor juca: 

Simona Halep, Sorana Cîrstea, Irina Begu 

şi Mihaela Buzărnescu. . M.Căpăţînă

De astăzi, asaltul final 
spre titlul de campioană
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Campionatul primei ligi 

masculine de volei intră de astăzi 

în perioada ultimelor patru etape, 

condensate pe parcursul a mai 

puţin de două săptămâni. Punctul 

de atracţie este duelul pentru 

titlul de campioană dintre echipa 

gălăţeană Arcada şi Tricolorul 

Ploieşti. 

În urma victoriei din partida re-
stanţă cu Steaua (scor 3-1), Arcada 
s-a apropiat la doar trei puncte de 
prima clasată, Tricolorul Ploieşti, 
şi totodată a scos din calcule echi-
pa bucureşteană. În clasament, 
conduce Tricolorul - 70 p, urmată 
de Arcada - 67 p şi Steaua - 63 punc-
te. Teoretic ar mai fi  şanse chiar şi 
pentru echipa bucureşteană, dar 
practic este aproape imposibil.  
Din punct de vedere al programu-

lui, Arcada are avantajul meciului 
direct cu echipa ploieşteană pe te-
ren propriu, unde în mod normal 
- dacă nu apar mai multe surprize 
- ar fi  obligatorie victoria la scor 
de trei puncte. Însă, tot nu ar fi  
de ajuns, pentru că regulamentul 
este avantajos pentru Tricolorul: 
în caz de egalitate de puncte, crite-

riul de departajare nu-l reprezin-
tă rezultatele directe, ci raportul 
dintre numărul seturilor câştiga-
te şi cel al seturilor pierdute, unde 
formaţia din Ploieşti stă mult mai 
bine.

 Filip Despotovski, căpitanul 
echipei gălăţene, crede că se poate 
câştiga titlul de campioană, dacă 
seria de 10 victorii consecutive va 
fi  continuată până la capăt. „Sanşa 
noastră la titlu încă este reală. Toţi 
avem o carieră în spate şi ne dorim 
să câştigăm campionatul, să ne 
trecem încă un titlu în CV. Meri-
tăm asta, după tot ce s-a întâmplat 
sezonul trecut, când am pierdut 
de puţin campionatul. Trebuie să 
ne facem treaba, să câştigăm toate 
meciurile, să luăm punctajul ma-
xim, apoi să vedem ce se întâmplă 
cu Ploieştiul, dacă se încurcă un-
deva. Nu suntem numai la mâna 
noastră, pentru că la egalitate de 
puncte vor fi  ei campioni, au seta-

verajul mai bun“, a declarat mace-
doneanul cu cetăţenie română.

 Concret, Arcada are nevoie de 
trei puncte în meciul cu Tricolorul 
şi macar una dintre celelalte trei 
echipe care vor mai juca cu contra-
candidata să ia minim două seturi, 
ceea ce ar fi  echivalent cu punct 
pierdut de trupa din Ploieşti. .

 Programul 
celor două pretendente 

În ultimele patru etape din 
play-off, Tricolorul mai are de ju-
cat cu Steaua (acasă, astăzi, de la 
ora 19,45, în direct la Digisport), 
la SCM „U“ Craiova (miercurea 
următoare, 18 aprilie), la Galaţi 
(21 martie) şi acasă cu VM Zalău 
(24 aprilie).

 La ce formă au cei de la Stea-
ua (înfrângeri în ultimele cinci 
partide), prea mari speranţe nu 
pot fi  puse în jocul de astăzi de 
la Ploieşti, pasul greşit al Tricolo-
rului putând veni mai degrabă la 
Craiova, acolo unde oltenii şi-au 
câştigat ultimele patru meciuri.

 Arcada mai are de jucat mâi-
ne, la Galaţi, de la ora 19.00, cu 
CSM Bucureşti (locul 6), apoi 
la Steaua (marţi, 17 aprilie, Di-
gisport), acasă cu Tricolorul şi 
în ultima rundă (24 aprilie) la 
Craiova.

’
Sanşa noastră 

la titlu este încă 

reală. Toţi avem                         

o carieră în spate şi 

ne dorim să câştigăm 

campionatul, să ne 

trecem încă un titlu           

în CV. Merităm asta!

FILIP DESPOTOVSKI
căpitanul echipei gălăţene

LUPTĂ ÎNTRE TRICOLORUL PLOIEŞTI ŞI ARCADA  .  VOLEI

online

uu foto Sonia Baciufoto Sonia Baciu

1 Tricolorul Ploiesti 28 77-24 70

2 Arcada Galaţi 28 75-32 67

3 Steaua 28 69-28 63

4 Zalău 28 63-43 52

5 Craiova 28 52-51 47

6 CSM Bucuresti 28 53-50 44

  Meciuri jucate                     Setaveraj          Puncte

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 13 APR 2018A
C

T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Universităţile                   
de elită dau în judecată 
Ministerul Educaţiei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Universitatea din Bucureşti a 

anunţat că „va acţiona Ministerul 

Educaţiei în contencios 

administrativ“, pentru a afl a „prin 

ce miracol „criteriile“ de alocare 

a cifrelor de şcolarizare pentru 

toamna acestui an au penalizat 

universităţile din Consorţiu şi 

le-au recompensat pe aproape 

toate celelalte“. 

Într-un răspuns fără prece-
dent către Ministerul Educaţiei, 
Universitatea din Bucureşti susţi-
ne că, din „ură şi cu răzbunare, dl 
ministru Popa, alături de colegii 
săi de partid, dl Dragnea şi dna 
Dăncilă, au tăiat drastic din lo-
curile la admitere ale celor mai 
vechi şi mai prestigioase univer-
sităţi româneşti, universităţile 
din Consorţiul «Universitaria», 

şi le-au împărţit cu generozitatea 
boierilor medievali noilor cetăţi 
de scaun ale învăţământului uni-
versitar românesc“. Universitatea 
precizează că, numai la doctorat, 
reducerea va avea un impact de 
peste 3,6 milioane de lei, în timp 
ce suma cu care bugetul Univer-
sităţii va fi  văduvit la master şi 
la licenţă este de 5,4 milioane de 
lei.

„Trebuie să le spunem studen-
ţilor noştri, absolvenţi de licenţă 
sau de master la drept, ştiinţe po-
litice, fi losofi e, istorie sau litere, 
că din grija partidului, începând 
din toamnă, locurile lor se duc 
la universităţi locale, înfi inţate 
după 1989, universităţi al căror 
prestigiu abia dacă poate trece 
dincolo de limitele propriei re-
giuni. Şi atunci, nu putem decât 
să le facem o «modestă propune-
re»“ studentelor şi studenţilor 
noştri: din toamnă, să se ducă să 

îşi facă masteratul sau doctoratul 
la tractoare, păduri sau ingineria 
motostivuitoarelor. Fără ifose de 
ştiinţe umaniste. Oricum, pentru 
a conduce România, îţi trebuie, 
mai nou, diplomă de inginer, 
luată de la universităţi de anti-
cameră politică. Este un timp al 
polemicii şi un timp al deciziilor 
instituționale sobre şi lucide! Vă 
anunţăm că Universitatea din 
Bucureşti va acţiona Ministerul 
Educaţiei în contencios adminis-
trativ, pentru că vrem să afl ăm 
prin ce miracol «criteriile» de 
alocare a cifrelor de şcolariza-
re pentru toamna acestui an 
au penalizat universităţile din 
Consorţiu şi le-au recompensat 
pe aproape toate celelalte“, pre-
cizează rectorul Mircea Dumitru 
şi preşedintele Senatului Univer-
sităţii, Marian Preda, într-un co-
municat de presă. Reamintim că 
toate universităţile din Consor-

ţiul „Universitaria“ - care a cri-
ticat în dese rânduri derapajele 
guvernelor PSD în politica educa-
ţională - primesc, din septembrie, 
mai puţini bani de la stat pentru 
licenţă. Dintr-un total de 56 de 
universităţi de stat, sunt pena-
lizate la buget doar opt: Univer-
sitatea din Bucureşti, ASE, Uni-
versitatea "Alexandru Ioan Cuza“ 
Iaşi, Universitatea „Babeş-Bolyai“ 
Cluj-Napoca şi Universitatea de 
Vest din Timişoara (membre ale 
consorţiului), SNSPA, Academia 
Naţională de Informații şi Acade-
mia Forţelor Aeriene din Braşov. 
Mai mult, sute de locuri bugeta-
te la masterat şi doctorat au fost 
şterse din dreptul universităţilor 
mari de stat, într-o lovitură mai 
puternică fi nanciar decât cea pri-
mită la alocarea locurilor pentru 
licenţă. Şi de această dată, cele 
mai puternice pierderi le suferă 
Consorţiul „Universitaria“. .

REACŢIE FĂRĂ PRECEDENT A ÎNVĂŢĂMÂNTULUI SUPERIOR  .  POLEMICĂ

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Actriţa Carmen Stănescu a 
murit, în noaptea de miercuri 
spre joi, la vârsta de 92 de ani, au 
declarat, pentru news.ro, repre-
zentanţii Teatrului Naţional "I.L. 
Caragiale“ Bucureşti. Trupul ne-
însufl eţit al actriţei Carmen Stă-

nescu va fi  depus mâine, între ore-
le 10.00 şi 13.00, în foaierul Sălii 
Mari a Teatrului Naţional Bucu-
reşti, iar înmormântarea va avea 
loc la Cimitirul „Reînvierea“.

Carmen Stănescu a studiat la 
Conservatorul Regal de Muzică şi 
Artă Dramatică, promoţia 1948, 
clasa profesor Marioara Voicu-
lescu. A fost distinsă cu Premiul 

de excelenţă în teatru, cu ocazia 
împlinirii a 60 de ani de carieră, 
oferit în cadrul festivităţii "Fe-
meile de succes ale anului 2004“, 
şi cu Ordinul Naţional "Serviciul 
Credincios“ în grad de Ofi ţer, în 
anul 2000. A fost numită artistă 
emerită în 1964 şi maestră a spor-
tului (a fost campioană naţională 
la tir) în 1952. .

A murit actriţa Carmen Stănescu

Ţigările 
electronice, 
interzise în 
spaţiul public

LEGE. USR a depus un proiect 

de lege prin care propune interzice-

rea atât a dispozitivelor electronice 

de tip „ţigaretă electronică“ şi a dis-

pozitivelor ce încălzesc tutunul fără a 

produce combustia amestecului, cât 

şi a ţigaretelor clasice în spaţiul pu-

blic, anunţă USR, într-un comunicat 

de presă. Proiectul propune ca prin 

„fumat“ să se înţeleagă orice consum 

voluntar de fum, vapori sau aerosoli. 

Iniţiativa legislativă este susţinută de 

parlamentari de la PNL, UDMR şi 

PMP.  . C.D. 

 30 APRILIE                    

VA FI ZI LIBERĂ                

PENTRU BUGETARI
MINIVACANŢĂ. Guvernul 

le face cadou angajaţilor din sistemul 

public încă o minivacanţă. Ziua de 

luni, 30 aprilie, va fi  declarată liberă 

pentru salariaţii din sectorul public, 

pentru a face „punte“ cu data de 1 Mai. 

Guvernul a avizat, în şedinţa de ieri, o 

nouă zi nelucrătoare pentru acest an, a 

anunţat premierul Viorica Dăncilă. Astfel, 

bugetarii vor avea parte de o minivacanţă 

de patru zile. Şi de Paște, românii au avut 

parte de patru zile de minivacanţă, după 

ce Vinerea Mare a fost declarată şi ea zi 

liberă. În anul 2018, avem 15 sărbători 

legale, dintre care 12 zile nelucrătoare 

pică în timpul săptămânii.  . C.D. 

 PROTEST                    

AL MECANICILOR 

DE LOCOMOTIVĂ
TENSIUNI. Câteva zeci 

de persoane din cadrul Federaţiei 

Mecanicilor de Locomotivă (FML) au 

pichetat, ieri, Ministerul Transporturilor, 

nemulţumite de situaţia în care se 

afl ă CFR SA şi de salarizare, scrie 

Agerpres. Potrivit preşedintelui FML, 

Iulică Măntescu, circa 7.500 de angajaţi 

riscă să îşi piardă locul de muncă. 

Printre problemele semnalate de 

liderul FML se numără datoriile CFR, 

situaţia infrastructurii feroviare, statutul 

personalului feroviar, dar şi salarizarea 

personalului, afi rmând că aproximativ 60 

la sută dintre salariaţi lucrează pe salariul 

minim. Mecanicii vor picheta pe 19 aprilie 

Ministerul Transporturilor, iar pe 23 aprilie 

va fi  organizat un marş către Guvern.  

. C.D. 

Mircea  u

Dumitru
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 LUNA AMARĂ 

RĂSARE ÎN DAILY
ROCK. Trupa Luna Amară 

revine la Galaţi, sâmbătă, 21 

aprilie, în Daily Pub. Este cea mai 

complexă şi mai controversată 

apariţie muzicală a scenei rock 

româneşti de după anul 2000. 

Cenzurată din cauza opiniilor 

politice tranşante, cu un clip pe 

tv, atunci când încă nu exista un 

album, prezentă la toate festivalurile 

importante, o noutate absolută 

în peisajul rock românesc prin 

integrarea sunetului de trompetă 

într-un sound alternative. Pe 2 

octombrie 2010, Luna Amară a 

deschis concertul Ozzy Osbourne 

de la Bucureşti. Componenţă: Nick 

Făgădar - voce şi chitară, Mihnea 

Blidariu - voce, trompetă, chitară, 

Mihnea-Andrei Ferezan - chitară, 

Sorin Moraru - bass, Răzvan Ristea 

- tobe.  . R.A.P.

  PRINŢUL RUS 

AL PIANULUI,                 

ÎN CONCERT               

LA GALAŢI
SIMFONIC. Pe 26 aprilie, 

de la ora 19,00, sunteţi aşteptaţi 

la Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „N. Leonard“, pentru un 

recital susţinut de Eduard Kunz, 

cel supranumit şi „prinţul rus al 

pianului“, clasat de „BBC Music 

Magazine“ în primii zece cei mai 

buni tineri pianişti din lume.Eduard 

Kunz a susţinut reprezentaţii 

alături de mari orchestre şi mari 

dirijori din Marea Britanie, Rusia, 

Germania, Suedia, Franţa, Spania, 

Olanda. El a mai putut fi  ascultat de 

melomanii gălăţeni astă-toamnă, la 

Festivalul Internaţional „Leonard“. 

Multiplu laureat al concursurilor 

internaţionale, Eduard are în 

palmares nu mai puţin de 13 premii 

(Locul I). Printre acestea se numără: 

Marele Premiu al concursului 

„George Enescu“ din Bucureşti, 

moment în care pianistul a decis 

să locuiască în România, deşi ar fi  

putut alege  orice mare capitală a 

lumii.Preţul unui bilet întreg este de 

54 de lei, iar unul cu reducere este 

32,4 lei.  . R.A.P. 

O operetă spumoasă 
ca o şampanie, 
la Muzical
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Duminică, 15 aprilie, de la 

ora 19,00, iubitorii de muzică 

sunt aşteptaţi să se bucure de 

opereta „Bal la Savoy“, de Paul 

Abraham, spectacol ce a mai fost 

jucat pe scena Liricului gălăţean, 

dar care, acum, îmbracă voci 

şi aranjamente muzicale noi. 

Spectacolul a avut premiera 

recent, în octombrie 2017. 

Regia îi aparţine lui Adrian 
Mărginean, scenografi a este sem-
nată de Gheorghe Andreescu şi 
Rodica Gherghinoiu, iar la pupi-
trul dirijoral se va afl a Dan Eugen 
Drăgoi. Ne vor cânta şi încânta 
artiştii: Valentin Vasopol, Mihae-
la Alexa, Mariana Pisică, Adrian 
Mărginean, Adina Gurenciuc, 
Lăcrămioara Crihană, Paul Buţa, 
Ionuţ Popa, Ovidiu Ghioc, Costel 
Donose, Gabriel  Zănoagă, Adrian 
Ţurcanu, Doina Munteanu, Va-
lentin Călin, George Apostolache. 

De ce nu ar trebui să lipsim de la 
spectacol ne spune directorul Tea-
trului Naţional de Operă şi Ope-
retă „Nae Leonard“, Teodor  Niţă: 
„Afl at la graniţa dintre operetă 
şi musical, spectacolul ne readu-
ce atmosfera şi parfumul anilor 
’30, exuberanţa petrecerilor din 
lumea bună din sudul Franţei, 
umorul de bună calitate şi pagini 
muzicale cu melodii frumoase 
şi ritmuri vii, antrenante. Prima 
montare gălăţeană, cea din 1982, 
s-a bucurat de un mare succes 
(peste o sută de reprezentaţii), în 
distribuţie fi ind solişti din gene-
raţia de aur a teatrului, pe care ne 
facem o datorie de onoare să-i rea-
mintim: Georgeta şi Emil Pinghi-
reac, Sofi a şi Ion Şerban, Cicerone 
Ognef. Prin această nouă montare, 
ne-am propus să reedităm succe-
sul de atunci, tinerii artişti de as-
tăzi având potenţialul de a realiza 
acest ţel. Ne dorim, ca atunci când 
spectatorii vor părăsi sala teatru-
lui, la sfârşitul spectacolului, să 
poarte în gând refrenele muzicii 

lui Paul Abraham, să se simtă mai 
tineri şi mai optimişti“.

 Pentru cel care se va afl a la 
bagheta dirijorală, Dan Eugen 
Drăgoi, întâlnirea cu opereta lui 
Paul Abraham a fost o „sărbătoa-
re şi o provocare, deopotrivă“: „O 
sărbătoare pentru că densitatea 
armoniilor de jazz înveşmântea-
ză melodii rafi nate şi spumoase, 
asemenea parfumului celei mai 
scumpe şampanii. O provocare 
fi indcă redarea acestei străluciri, 
fără a supraîncărca sonorităţile 
orchestrale ample, este foarte di-
fi cilă şi necesită o tehnică instru-
mentală desăvârşită şi o delicateţe 
a relaţiilor dintre instrumente şi 
voci. În această nouă şi vibrantă 
versiune artistică, am păstrat, cu 
mici excepţii, viziunea compozito-
rului asupra succesiunii numere-
lor muzicale, a orchestraţiei şi, nu 
în ultimul rând, a entuziasmului 
interpretării“, spunea la premieră 
Dan Eugen Drăgoi. Preţul unui 
bilet întreg este de 21,6 lei, iar cu 
reducere, 10,8 lei. .

uu

poveste
Tom Degeţel are întâlnire cu cei mici

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Tom  Degeţel“ este spectacolul 
la care sunt aşteptaţi spectatorii  
mari  şi  mici, duminică, 15 apri-
lie,  începând cu ora 10,30, în Sala  
Mare a Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“. Vor însufl eţi persona-
jele actorii Teatrului „Gulliver“: 
Vlad Ajder, Gina Geru, Elena Ma-
rin, Eduard Şişu, Marian Sterian, 

Nicole Lungu, Adina Ariton, Ra-
mona Păuc, Aurelian Iorga. După 

un debut încununat de succes pe 
scena Festivalului „Gulliver“, unde 
a câştigat, la ediţia din 2005, Pre-
miul special al juriului, frumoasa 
poveste a lui Tom Degeţel, montată 
de teatrul gălăţean, nu numai că a 
cucerit sufragiile publicului din Ro-
mânia, dar a făcut aproape 10.000 
de spectatori în doar şapte zile, într-
un turneu efectuat în 2007 la Istan-
bul, Bilecik şi Eskişehir, în Turcia. 
Tom Degeţel, pus în scenă de Daniel 

Stanciu, este un spectacol extrem 
de viu, plin de haz şi nerv. Sceno-
grafi a foarte sugestivă semnată de 
către Delia Ioaniu lasă publicului 
tânăr posibilitatea de a se lăsa mai 
uşor antrenat în acţiunea ale cărei 
momente sunt frumos subliniate 
de muzica inspirată a lui Dan Bă-
lan. Spectatorii, mici şi mari, sunt 
captivaţi şi prinşi în vârtejul minu-
natelor aventuri ale unui personaj 
cunoscut în lumea întreagă. .

concerte

Altfel             
de muzică, 
cu Mad 
Grooves

ASTĂZI. Trupa Mad Grooves 

va concerta astăzi, de la ora 20,30, în 

Gossip Cafe. Va fi  muzică live de calitate 

cu: solistul Claudiu Rusu - participant 

la „Vocea României“, Sorin Gheorghiu 

(tobe) - component în mai multe trupe 

cunoscute: Phoebus, Autograf, Voievod şi 

Over, Andrei Tanasaciuc (bass) - a cântat 

cu Equilibricks, trupă care a luat premiul 

I la Festivalul „Rock în Iaşi“, Mihai Susma 

(chitară) - a avut diverse colaborări cu 

Peter Band Project, cu trupa Cristal, Leo-

nard Ambrozie (clape) - inginer de sunet, 

compozitor şi orchestrator.  . R.A.P.

șlagăre
Sfârşit de săptămână cu bună dispoziţie
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Ambasadorul Germaniei, în vizită la Galaţi

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Ambasadorul Germaniei la 
Bucureşti, Cord Meier-Klodt, a 
vizitat, ieri, municipiul Galaţi, 
unde a avut o serie de întâlniri 
cu reprezentanţii la vârf ai Pre-
fecturii, Primăriei şi Consiliului 
Judeţean. 

Pentru că diplomatul nu a 
dorit să facă din vizita sa la Ga-
laţi un subiect de presă, întâlni-
rea cu prefectul Dorin Otrocol, 
subprefectul Mihai Manoliu, 
primarul Ionuţ Pucheanu şi vi-

cepreşedintele CJ Florinel Petru 
Gasparotti a avut loc departe 

de ochii jurnaliştilor. Ambasa-
dorul Germaniei la Bucureşti a 

vizitat Primăria, însoţit fiind 
de edilul-şef, şi, potrivit unor 
surse, a mers în Port, dar şi la 
Cimitir, unde a depus o coroa-
nă de f lori la careul soldaţilor 
germani căzuţi în lupte. „Cu 
acest prilej, i-am prezentat 
Excelenţei Sale oportunităţi-
le oraşului nostru şi doresc ca 
această vizită să reprezinte un 
semnal pozitiv pentru dezvol-
tarea oraşului şi a mediului de 
afaceri local“, a scris, pe pagina 
sa de Facebook, primarul Ionuţ 
Pucheanu, după întâlnirea cu 
ambasadorul. .

Planta care previne 
apariţia hemoroizilor

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În cazul în care nu ştiaţi, anumite 

plante au efect detoxifi ant 

asupra organismului uman şi 

ajută la întărirea vaselor de 

sânge. O astfel de plantă este 

loboda. Aceasta are un conţinut 

bogat de glucide, celuloză, 

substanţe minerale, precum 

potasiu, fosfor, calciu, dar şi un 

conţinut notabil de acid oxalic 

liber, precum şi de pigmenţi 

clorofi lieni şi carotenoizi. 

În anumite zone ale ţării, lobo-
da este cunoscută sub denumirea 
de spanacul nemţesc sau franţu-

zesc. Planta este folosită mai ales 
pentru proprietăţile sale antioxi-
dante, dar şi pentru cele detoxi-
fi ante. Potrivit specialiştilor, da-
torită conţinutului bogat de fi bre 
din frunzele de lobodă, acestea au 
o acţiune benefi că în prevenirea 
cancerului de colon.

Tocmai de aceea, această plan-
tă, pe cât pare de banală, pe atât 
de sănătoasă este pentru orga-
nism. Loboda conţine şi o can-
titate mare de vitamina K şi de 
vitamina C.

 Poţi să o foloseşti în salată, 
în supă sau în ciorbă. Dacă vrei, 
te poţi bucura de ea pe tot par-
cursul anului, mai ales dacă alegi 
să o conservi la congelator sau la 

borcan. Poţi chiar să înlocuieşti 
frunza de varză sau de viţă-de-vie 
cu frunza de lobodă la prepararea 
sarmalelor.

 Benefi ciile acestei plante nu se 
opresc însă aici. În cazul în care 
te confrunţi cu retenţia de apă în 
organism, alege să mănânci cât 
mai multe legume, în special lo-
bodă. Pe de o parte, aceasta are o 
acţiune diuretică semnifi cativă, 
remineralizându-ţi, în acelaşi 
timp, organismul.

 Conţinutul de fi bre regăsit în 
lobodă te ajută să combaţi cu suc-
ces constipaţia şi ţine la distanţă 
apariţia hemoroizilor. În plus, 
datorită conţinutului de vitami-
na K, loboda te ajută la fi xarea 

calciului în organism, astfel că 
osteoporoza va fi  ţinută oarecum 
la distanţă, în timp ce vitamina C 
favorizează procesul de regenera-
re celulară.

 Benefi că în cazul 
afecţiunilor pielii 

Este de menţionat că loboda, 
asemenea spanacului, conţine 
o cantitate importantă de acid 
oxalic, motiv pentru care nu este 
recomandată pacienţilor cu pro-
bleme renale. Nu în ultimul rând, 
utilizată sub formă de fi ertură 
sau de suc, infuzie sau cataplas-
mă, această plantă poate trata di-
ferite afecţiuni ale pielii sau grăbi 
vindecarea lor. .

DE SEZON  .  EFECTE

Loboda poate            u

fi  folosită                       

în salate, în supe 

sau în ciorbă

Nu au                    
mai rămas 
bilete               
de tratament

EPUIZAT. De la Casa 

Judeţeană de Pensii Galaţi, am afl at 

că, pentru cea de-a cincea serie, 

s-au alocat 108 bilete de tratament 

subvenţionate şi au fost absolut toate 

repartizate pensionarilor care au 

depus cerere. Repartiţia s-a făcut în 

sistem informatic integrat de către 

Casa Naţională de Pensii Publice. 

Cele 108 bilete au fost alocate pentru 

staţiunile Covasna, Amara, Lacu 

Sărat, Pucioasa, Sărata Monteoru şi 

Nicolina. Seriile de plecare sunt din 

21, 22, 23 şi 24 aprilie.  . R.A.P. 

 LANSAREA 

CLUSTERULUI 

DE INDUSTRII 

CREATIVE 

„OPENHUB“
CONFERINŢĂ. Astăzi 

se lansează „OpenHub“, clusterul 

de industrii creative care îşi 

propune să unească antreprenorii 

şi companiile din zona de Sud-

Est a României (Brăila, Buzău, 

Constanţa, Galaţi, Tulcea şi 

Vrancea). Conferinţa de lansare 

are loc în incinta Facultăţii de 

Inginerie din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos“ Galaţi, în 

sala Aula Magna, începând cu 

ora 10.00. „Există numeroase 

avantaje ale judeţului Galaţi 

care sunt încă neexploatate 

la adevăratul lor potenţial şi 

care pot sprijini atractivitatea 

economică din această zonă, 

făcând-o să devină un pol de 

creştere de importanţă naţională 

şi europeană în următoarea 

perioadă“, spun organizatorii. În 

cadrul evenimentului, vor sta la 

aceeaşi masă oameni de afaceri 

din publicitate, arhitectură, artă, 

meşteşuguri, design de produs, 

modă, fi lm, muzică, artele scenei, 

editare foto-video (publishing), 

cercetare şi dezvoltare, software, 

jocuri şi jucării, TV și radio, în 

vederea alegerii de parteneriate 

şi colaborări durabile. Intrarea 

este liberă, pe bază de înscriere. 

Mai multe detalii şi formularul de 

înscriere pot fi  găsite pe site-ul 

openhub.ro.  . C.L. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • P. fi zică vând apartament 1 came-
ră, Mic.13. Preţul pieţii. 0236315871 
(227509) 
 • 1 cameră decomandat, 29.900 euro, 
0755.296.335. (227567) 
 • 1 cameră 20.000 euro, 0755.296.335. 
(227568) 
 • 1 cameră, Mazepa 1, 30 mp, 28500 
euro. 0754392884 (227652) 
 • PF vând ap. 1 cameră Mazepa, bl. 
Salcia 1, et.1, mobilat şi utilat modern. 
0741142114 (227658) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament Piaţa Centrală. 
Tel. 0754023336 (226861) 
 • Vând apartament 2 camere. Telefon 
0740178949 (227370) 
 • Vând apartament Micro 38. Tel. 
0751429971 (227409) 
 • Persoană fi zică vând apartament 
2 camere, zona Traian Vuia nr.2 
(L-uri), stradal, etaj 1, îmbunătăţiri. 
Telefon 0729942309 (227415) 
 • Vând apartament 2 camere Micro 
21, etaj 2. Preţ 36000 euro. Telefon 
0742028157 (227480) 
 • Vând apartament toate utilităţile. 
Rog seriozitate. Telefon 0745208072, 
între orele 16,00-17,00. (227545) 
 • Vând apartament 2 camere Gh. 
Doja, et.1, 60 mp. Tel. 0730879284 
(227548) 
 • 2 camere decomandat, 45.000 euro, 
0755.296.335. (227570) 
 • 2 camere, mobilat şi utilat, centrală 
termică, 51.000 euro, 0746.618.328. 
(227572) 
 • 2 camere 32.000 euro, 0755.296.335. 
(227583) 
 • Vând 2 camere Mic.17, et.2/4, liber. 
0742177300 (227594) 
 • PROPRIETAR VÂND APARTAMENT 2 
CAMERE SEMIDECOMANDATE, ET.1, 
ŢIGLINA III. 0737455600 (227634) 
 • Vând 2 ap. cu 2 cam. alăturate şi 
unite, ultramodern, 126 mp locuibili, 
et.1. Tel. 0723717728 (227643) 
 • Vând ap. 2 camere, 37 mp, Viaduct, 
îmbunătăţit. Tel. 0743610261 
(227646) 
 • 2 camere decomandat, Mazepa 
II, etaj 2, 46000 euro. 0754392884 
(227651) 
 • Vând apartament 2 camere (pers. 
fi zică) Mazepa 2, 2/8. Preţ negociabil. 
Tel. 0748919519 (227660) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament nou, 60 mp. 
0729032672 (226984) 
 • Vând ap. 3 cam. 90 mp, bl. Modern, 
et.2. Rel. la tel. 0751641752 (227363) 
 • Ap. 3 camere decomandate, et.4/4, 
Piaţa Centrală, izolat termic, termopa-
ne, parchet, 68 mp, 50000E. Telefon 
0744756451 (227408) 
 • 3 camere decomandat, 54.500 euro, 
0755.296.335. (227573) 
 • 3 camere mobilat, utilat, lux, 65.000 
euro, 0751.634.561. (227574) 
 • Vând 3 cam. Centru- 59000E. 
0728144992 (227667) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (227275) 

 • Vând apartament 4 camere, 100 mp, 
mobilat şi modernizat recent, zona 
IFR, etaj 1/3. Preţ 100.000E. Telefon 
0744.526.371 (227475) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (227062) 

 • Persoană fi zică cumpăr aparta-
ment, cu sau fără datorii. Banii cash. 
0756553888 (227673) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (227061) 

 • Cumpăr apartament 2,3 camere. Tel. 

0236475479. (227693) 

 VÂNZĂRI 

 CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 

33. 0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (222158) 

 • Casă nouă vacanţă Oituz- 

Poaiana Sărată, mobilată. Variante. 

0743760067 (226583) 

 • Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu. 

Preţ informativ 79000 euro. Tel. 

0723572985 (226646) 

 • Vând casă locuibilă Nămoloasa- 

Sat, 12000 euro. Tel. 0761708536 

(226937) 

 • Vând casă 900 mp, Poşta veche. 

0741670847 (227012) 

 • Vând casă mobilată şi utilată lux, Sat 

Costi. Accept şi variante. 0747558993 

(227185) 

 • Vând casă strada Zefi rului. 

0743822232. (227242) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, mansardă, curte 700 

mp liber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 300000E. 0752334334 

(227277) 

 • Vând casă proprietar, toate utilităţi-

le, cărămidă, 185 mp, pretabil sediu 

fi rmă, ultracentral, necesită renova-

re; 3 camere, grădină, singur curte. 

Preţ 44000E neg. Tel. 0745324986 

(227401) 

 • Vând casă 142 mp Vînători, P+M, cu 

teren 300 mp. 0770600906 (227427) 

 • Vând casă P+M în Sat Costi, DN 
26, lângă Floricultura, ST 604 mp, SD 
188 mp; 139750 euro. 0741146360 
(227478) 
 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0740028092 (227623) 
 • Vând 2 cam. curte, 35000E. 
0728144992 (227668) 
 • Vând casă 4 camere, Tg. Bujor, su-
prafaţă 1500 mp, centrală pe lemne, 
canalizare. Preţ 18000E. 0755858473 
(227680) 
 • Casa Arcaşilor P+1, proiect deose-
bit. 0744207247 (227685) 
 • Foarte bună ofertă în Bereşti. De 
vânzare casă mare cu confort sporit, 
grădină, vie, pomi, apă în casă, si-
tuată lângă Biserica din sat. Familia 
Munteanu. Merită văzută. Telefon 
0754558079 (227686) 
 • VAND CASA IN ZONA CENTRALA, 
GALATI. AN CONSTRUCTIE 2008. 
SUPRAFATA TEREN 250 MP, 
SUPRAFATA UTILA 440 MP. IMOBILUL 
ESTE COMPUS DIN: SUBSOL, 
PARTER, ETAJ 1, MANSARDA. 
PRET 160.000 EURO, NEGOCIABIL. 
RELATII LA TELEFON 0743-144 550 
(227697) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Ofer 1 cameră complet mobilat, cu 
CT, Centru, contra 2 camere+ diferen-
ţă. Telefon 0758439886 (227547) 
 • Schimb casă zonă centrală, S- 112 
mp, cu apartament Galaţi+ diferenţă 
corespunzătoare, sau vând, 85000E. 
Tel. 0753392690 (227661) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0725945942 (225782) 

 • Închiriez 2 camere, Mazepa 2, 
et.5/10, modern, frumos, elegant. Tel. 
745635959 (227187) 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 

700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (227276) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 
complet utilat şi mobilat, zona Baia 
Comunală. Tel. 0747056820 (227391) 
 • Închiriez ap. 3 camere, cu toate utili-
tăţile. Tel. 0754953788 (227411) 
 • Închiriez apartament o cameră, 
mobilat și utilat, zona Port, et.7/10. 
Tel.0747.225.837, între orele 9.00-
13.00, 16.00-19.00. (227491) 
 • Închiriez cameră la tineri căsăto-
riţi, casă cu curte. Tel. 0752761128 
(227504) 
 • 1 cameră mobilată, utilată, 200 euro, 
0755.296.335. (227564) 
 • 3 camere mobilat şi utilat, 300 euro, 
0746.618.328. (227566) 
 • Închiriez garsonieră Ţig.1, nemobila-
tă, et.1, A-uri. 0742177300 (227593) 
 • Închiriez apartament o cameră. Tel. 
0724513079 (227615) 

 • Închiriez garsoniere zona Gară. 
0745666999 (227641) 

 • Primesc în gazdă o persoană, bloc 
ultracentral. 0753392690 (227663) 
 • Primesc în gazdă familişti. 
0754587081 (227671) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 
0756486167 (226814) 
 • 30 mp pretabil coafor, frizerie, 
cabinet medical, sediu fi rmă etc. 
0747481044 (227110) 

 • Spaţiu de închiriat, zona Bac, propriu 

evenimente, hală producţie, eveni-

mente. Telefon 0723269906 (227302) 

 • Închiriez spaţiu com. 32 mp, M20. 

Tel. 0751263838 (227432) 

 • Închiriez spaţiu comercial la stradă, 

faţă-n faţă cu restaurantul Aeroport. 

Tel. 0744184773 (227523) 

 • Spaţiu 60 mp, ICF, 350 euro, 

0755.296.335. (227580) 

 • Direcţia Generală Regională a 

Finanţelor Publice Galaţi organizează 

LICITAŢIA PUBLICĂ CU STRIGARE 

în vederea închirierii unui spaţiu ne-

cesar desfăşurării activităţii de co-

misionar în vamă în sediul Biroului 

Vamal de Frontierea Giurgiuleşti, 

Calea Basarabiei - Prut. Licitaţia are 

loc în ziua de 25.04.2018, ora 11.00, la 

sediul D.G.R.F.P. Galaţi, str. Portului, 

nr.163, localitatea Galaţi. {n caz de 

neadjudecare, licitaţia se repetă în 

ziua de 03.05.2018 ora 11.00 la ace-

eaşi adresă. Condiţiile privind parti-

ciparea şi adjudecarea sunt cuprinse 

în documentaţia de atribuire, care se 

achiziţionează de la D.G.R.F.P. Galaţi, 

str.Portului nr.163, între orele 9-15, 

începând cu ziua 13.04.2018, contra 

sumei de 12 lei. Oferta împreună cu 

celelalte documente se depun la regis-

tratua DG.R.F.P. Galaţi, până la data 

de 24.04.2018, ora 10.00 şi respectiv, 

în cazul amânării licitaţiei, până la data 

de 02.05.2018, ora 10.00. Informaţii 

suplimentare privind documentaţia 

de prezentare a ofertei pot fi  obţinute 

de la: Serviciul administrativ, investiţii 

şi achiziţii din D.G.R.F.P. Galaţi - Tozar 

Nicolae, tel. 0236 460486, interior 

106. (227665) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan la DN 26, loc. 

Vânători. Tel. 0747501686 (225899) 

 • Teren str. Brăilei, zona bloc Privilege, 

750 mp deschidere 30m. 300E/ mp. 

0752752589 (226263) 

 • Vând 200 mp teren str. Frunzei. 

0742703584 (226312) 

 • Vând teren 600 mp str. Tecuci nr.227. 

Telefon 0748318989 (226321) 

 • Vând teren intravilan 500 şi 1570 

mp Tuluceşti- Galaţi. Tel. 0753574782 

(226704) 

 • Teren 500 mp, Coşbuc 33, 42000E. 

0729032672 (226985) 

 • Vând/ închiriez teren intravilan în 

Şendreni lângă fostul azil de bătrâni. 

0747558993 (227184) 

 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 

bună. Tel. 0743017647 (227392) 

 • Vând teren 7500 mp lângă repre-

zentanţa Volkswagen. Preţ 32 E/mp. 

Telefon 0744.526.371 (227476) 

 • Vând teren 2000 mp format din două 

loturi a câte 1000 mp, intravilan, si-

tuat pe Drumul de Centură, lângă 

reprezentanţa auto Nissan; utilităţi: 

apă, curent, gaze; deschidere la stra-

dă 13,5x150. 150 E/mp. 0726113368 

(227542) 

 • Teren Şendreni- cartierul de vile, 5 

E/mp. 0774691821 (227551) 

 • Urgent, vând sau închiriez conve-

nabil teren intravilan Ţiglina III, cu vie 

şi loc grădinărit, 1900 mp. Telefon 

0745072066 (227554) 

 • Vând grădină cu casă (2 camere), 

anexă (2 camere), puţ forat, vie, liva-

dă, posibilităţi gaze, total 1400 mp, sat 

Odaia Manolache. Tel. 0740030842, 

0744977339 (227638) 

 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/

mp. 0762321440 (227670) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând/ închiriez 2 hale situate în 

Tuluceşti, apă curentă, 380V. Tel. 

0747122732 (225898) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42000 euro 

0751167540 (227158) 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 

MP, ÎMPREJMUIT GARD TIP 

METRO, CLĂDIRE P+2E, TOATE 

UTILITĂŢILE, ZONA TIRIGHINA. 

0744846778 (227375) 

 • Spaţiu comercial, IC Frimu, stradal, 

78.500 euro, 0755.296.335. (227575) 

 DIVERSE  

 • SC Korolis SRL, cu sediul în comu-

na Umbrăreşti,nr.555, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra de-

ciziei A.P.M. Galaţi privind solicitarea 

de revizuire a Acordului de mediu nr. 

5/22.09.2016 emis de A.P.M. Galaţi 

pentru proiectul “ Lucrări de amena-

jare iaz piscicol, Perimetrul Condrea, 

T126, P6, comuna Umbrareşti, jude-

tul Galaţi: Nu este necesară reface-

rea evaluării impactului asupra me-

diului, Nu este necesară refacerea 

evaluării adecvate, Acordul de mediu 

nr.5/22.09.2016 îşi păstrează valabili-

tatea, Condiţiile referitoare la modifi -

cările propuse se înscriu în anexă la 

Acordul de mediu nr.5/22.09.2016. 

Proiectul Anexei la acordul de mediu 

nr.5/22.09.2016, precum şi informaţi-

ile relevante pentru luarea deciziei pot 

fi  consultate la sediul A.P.M. Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zilele de 

luni-joi între orele 8.30-16.00 şi vineri 

între orele 8.30-13.30, precum şi la 

următoarea adresa de internet http://

apmgl.anpm.ro la. Reglementari- 

Acordul de mediu – drafturi de regle-

mentare - proiect acord de mediu. 

Observaţiile/contestaţiile publicului 

se primesc la sediul A.P.M. Galaţi din 

strada Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

în termen de 10 zile de la publicare, 

până la data de 23.04.2018. (227682) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; - CROITOR; 

- BUCĂTAR; - OSPĂTAR;  BAR-

MAN.  Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (227154) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC Quantum Construct 

Vanatori, producator Hale 

Industriale, angajeaza. Lacatus 

constructii metalice Macaragiu 

pod rulant Ajutor gestionar Iti 

oferim cel mai bun tarif orar din 

piata, daca esti profesionist. 

In plus –program de lucru fl e-

xibil, prime sarbatori/vacanta, 

abonament servicii medicale 

si transport.Detalii la telefon 

0754200103. (226844) 

 • Service auto angajează Mecanic 
auto cu experienţă; Vulcanizator. 
0745994745 (226872) 
 • SC FIROGAL SRL angajează 
operator autogreder şi operator 
excavator,experienţa minim 5 ani, sa-
lariu 1800 net, buldoexcavatorist, sa-
lariu 1700 net, experienţa minim 5 ani. 
C.V.-urile se depun pe strada Traian nr. 
446. Relaţii la telefon: 0731.840.532. 
(226956) 

 • SC ANGAJEAZĂ ŞEF ŞANTIER 
SECŢIA ASAMBLARE CU MINIM 
5 ANI EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIUL 
NAVAL. PUNCT LUCRU 
ŞANTIERUL NAVAL TULCEA. 
TELEFON 0753052404 (227048) 

 • Brutăria „Cuptorul Ţărănesc” an-
gajează COCĂTOR (salariu 2000) 
şi MODELATOARE (salariu 1600) 
cu experienţă. Telefon 0732334086 
(227052) 
 • Studio videochat angajează mode-
le feminine sau masculine, vârstă mi-
nim 18 ani, cunoştinţe limba engleză. 
Bonus angajare 300$. 0758184218 
(227060) 

 • Angajăm personal producţie fi -
bră sticlă, personal montat ambar-
caţiuni fi bră sticlă. Tel. 0744316631 
(227068) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(227079) 
 • SC CIPSCOM SRL angajează 

sudori electric pentru ţeavă, su-

dori oxigaz, lăcătuşi şi instalatori. 

Interviul zilnic, între orele 10.00-

17.00, în str. Basarabiei nr.124. Tel. 

0745626010. (227089) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (227108) 
 • Companie multinationala cu sediul 
in Spania cauta personal califi cat 
pentru santier naval in urmatoarele 
domenii: 5 lacatus naval, 15 sudori 
semiautomat. Contract individual de 
munca pe perioada nedeterminata. 
Informatii suplimentare se pot obtine 
la tel. 0732644965 sau offi ce@terra-
lwind.com de L-V de la 9-18. (227111) 
 • Restaurant CORSO angajează ajutor 
pizzar, ajutor bucătar, spălător vase. 
Telefon 0752209865 (227164) 
 • SC angajez muncitori în construc-
ţii, fi erari, muncitori necalifi caţi. 
0758540330 (227180) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Executăm consolidări mansar-
dări case, fose, beciuri. 0741206744 

(226227) 

 • Montăm, şlefuim parchet lemn masiv, 

utilaje profesionale KUNZLETASIN. 

0724871337 (226311) 

 • Expert contabil- evidenţe conta-

bile complete. Telefon 0722207522 

(227069) 

 • Executăm hidroizolaţii. Oferim ga-

ranţie. 0741742826 (227286) 

 • Echipă profesionişti instalaţii electri-

ce, sanitare, diverse. Tel. 0754677059 

(227354) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 

sanitare. 0753786813 (227500) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
montăm sifoane pardoseală, calori-
fere, boilere, cabine duş. 0726835985 
(227527) 
 • Montăm panouri siguranţe automa-

te, trasee separate centrale termice, 

boilere. 0726835985 (227528) 

 • Execut puţuri forate, denisipări. 

0742196408 (227533) 

 • Meseriaşi executăm fi er forjat 

şi asamblări sudate. 0747506038 

(227635) 

 • Meseriaşi executăm lucrări în con-

strucţii, amenajări interioare şi exteri-

oare. 0762629083 (227636) 

 • SC execută montaj: AC, centrale 

termice, cazane, boilere, instalaţii ter-

mice şi sanitare. Telefon 0743502849 

(227649) 

 • Echipă serioasă execută zidării, 

tencuieli, şapă, zugrăveli, glet, rigips, 

instalaţii electrice şi sanitare, case la 

roşu. Tel. 0748402154 (227677) 

 • Echipă serioasă execută lucrări 

construcţii, zidării, tencuieli, gresie, 

faianţă, case la roşu. Tel. 0756374588 

(227679) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez vânzător/ gestionar în 

Shopping City Mall Galaţi. 0728068117 

(225984) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice, sudori electric şi autogen, 

hidroizolatori, muncitori necalifi caţi, 

pentru lucru la înălţime. Salarii atrac-

tive. Relaţii la telefon 0757776795, 

0736631678 (226108) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi an-

gajare: frizer- coafor-manichiurist 

- pedichiurist; cosmetică; infi rmie-

ră; sudor; stivuitorist; agent secu-

ritate(+ atestat); bucătar; măcelar

( tranşator); ospătar(barman); cofetar

( pariser); 0740.806.501. (226252) 

 • Angajez vânzătoare pentru maga-

zin alimentar cu sau fără experienţă. 

Telefon 0788600308 (226310) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experien-

ţă, (casierie- servire, bucătărie). Tel. 

0747622174 (226626) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (226630) 

 • Societate comercială SA anga-

jează Lăcătuşi mecanic, Sudori 

electric, Sudori argon. Informaţii 

telefon 0236470870 (226636) 

 • Societatea Katy angajează munci-

tori pentru lucrări construcţii. Sediul, 

vis-a-vis AUTOGARĂ. (226838) 

 • Restaurant angajează ajutor de 

bucătar, pizzar, femeie serviciu. 

Tel. 0746103999 (227203) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii. Tel. 0753099790 

(227204) 

 • Angajez inspector ITP, cu ates-

tat pentru staţie ITP de clasa II. Tel. 

0723219979 (227206) 

 • Angajam urgent SUDORI 

si LACATUSI CONSTRUCTII 

METALICE. Persoana de contact Sc 

Mageto Steel Srl, TEL. 0748918883 

(227219) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0724304904 

(227226) 

 • SC angajează zidari, fi nisori, faian-
ţari. Tel. 0740367063 (227237) 
 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strungari, 
lăcătuşi, sudori, electricieni întreţinere 
şi reparaţii, instalator industrial, elec-
tricieni autorizaţi ANRE (grupele 3B, 
2B, 1). Telefon 0752167964 (227247) 
 • SC angajează inginer energetician- 
branşamente. Telefon 0752167964 
(227248) 
 • SC angajează pentru evenimente: 
bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 
(227249) 
 • Angajez personal izolaţii exterioare. 
0757718394 (227251) 
 • Angajăm vânzătoare (vânzător) la 
pescărie. Salariu brut 2000 lei+ bonuri 
de masă. Tel. 0744390324 (227262) 

 • Societate angajează personal 
sală jocuri, în Brăila. Salariu mo-
tivant. Tel. 0747757677, între orele 
9,00-17,00. (227264) 

EŞTI ECONOMIST? 
CAUŢI UN LOC DE MUNCĂ 

ÎN CARE SĂ CONTINUI SĂ TE DEZVOLŢI?

Echipa Viaţa liberă vrea să te cunoască. 
Noi îmbinăm munca cu entuziasmul 
şi îţi oferim şansa să îţi dezvolţi 
cunoştinţele pe plan profesional.

Dacă:

u eşti absolvent de studii superioare   
 economice;
u ai minimum 2 ani de experienţă în domeniul  
 fi nanciar-contabil;
u ai abilităţi de comunicare, cooperare  
 şi spirit de echipă;
u ai orientare spre obiective şi termene;
u ai cunoştinţe avansate de operare PC

Trimite CV-ul la adresa de e-mail 

sec@viata-libera.ro.

FII COLEGUL NOSTRU!

Societate comercială 
angajează

ŞOFERŞOFER 
CAT. BCAT. B
De preferat pensionar, 
salariu net 2000 lei.
Relaţii la telefon 
0745.116.682 AR

H
IV

A 
V.

L.



13 APR 2018 13ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Restaurant DONARIS, din Brăila, 
angajează pentru sezon: Ospătar, 
Barman, Pizzar- salariu 2000 lei; 
Ospătar part time (300 lei/ eve-

niment (nunţi, botezuri); Picol. 

Tel. 0752139170, între orele 9,00-

18,00. (227265) 

 • Societate comerciala de distributie 

produse alimentare angajeaza in con-

ditii avantajoase sofer cat C. Relatii la 

telefon 0741097124. (227292) 

 • Kit Consulting angajează muncitori 

califi caţi şi necalifi caţi în construcţii. 

Tel. 0748586999 (227297) 

 • Caut persoană muncă livadă. Asigur 

locuinţă. 0743126551 (227306) 

 • Societate construcţii caută echi-

pă fi nisaje exterioare/ termosistem 

pentru colaborare sau angajare. 

Rugam seriozitate! Detalii la telefon: 

0336.802.505 (227318) 

 • Societate construcţii caută echipă 

dulgheri pentru colaborare/ angajare. 

Rugăm seriozitate! Detalii la telefon: 

0336.802.505 (227319) 

 • Societate comercială angajează 

mozaicari, muncitori necalifi caţi, de-

bitatori marmură. Salarii atractive. Tel. 
0743587908 (227359) 

 • Angajez şofer profesionist cat.C pen-
tru lucru în Combinat. Tel. 0757463905 
(227360) 

 • Angajăm electrician- execuţie insta-
laţii electrice. Salariu 2000- 2500 lei. 
0740177728. (227361) 

 • Angajăm grădinar şi om de curte. 
0747096217 (227362) 
 • RESTAURANT angajează lucrător 

vase, ajutor bucătar. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (227373) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experienţă. 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0745084880. (227374) 

 • SC angajează automacaragiu 
Telemak. Telefon 0744846778 
(227376) 

 • Magazin de mobilă angajez monta-
tor mobilier PAL. Relaţii 0740762192 
(227378) 
 • SC angajez personal spălătorie 
auto pe DN 26, vizavi de Aviasan. Tel. 
0758786469, 0751609049 (227382) 
 • Angajez muncitori încărcători fi er 
vechi. Tel. 0758786469, 0751609049 
(227383) 

 • Angajez muncitor polizare navă. 

Tel. 0745647582 (227385) 

 • SC angajează şofer categoria B,E. 

0726955955 (227393) 

 • SC angajează şofer categoria B,C,E. 

0726955955 (227394) 

 • SC angajează lăcătuşi navali şi su-

dori. Tel. 0753112385 (227410) 

 • SC angajează electricieni cu ex-

perienţă în conexiuni complexe şi 

simple, electricieni tras cablu, pen-

tru Şantierul Naval Damen Galaţi. 

Tel. 0734901997 (227416) 

 • Angajăm şoferi profesionişti cu 

experienţă cat.C+E. Oferim condiţii 

avantajoase. Relaţii tel. 0731838172 

(227417) 

 • Angajăm personal califi cat în con-

strucţii. Salariu atractiv. Telefon 

0751315049 (227420) 

 • SC GINAVIDOR SRL 

Galaţi angajează conducă-

tori auto, cat. C+E, pentru 

transport marfă intern şi in-

ternaţional. CV-uri email: 

trans@ginavidor.ro (227421) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie teh-

nologică în domeniul naval. Tel. 

0741608656 (227422) 

 • Reprezentanţă auto angajea-

ză pregătitor vopsitorie auto 

sau ucenic vopsitorie auto. Tel. 

0236413344 (227424) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto (bărbaţi şi femei), cu sau 

fără experienţă. Tel. 0236412560 

(227425) 

 • Societate comercială angajează 
şoferi categoria B, mecanici utilaje cu 
carnet de conducere. Tel. 0745339077 
(227430) 
 • Firmă curăţenie angajează 
operator(oare) curăţenie, cu sau fără 
permis auto. Experienţa constituie 
avantaj. Tel. 0757879767 (227431) 
 • Cafeneaua OLYMPOS angajează 
barmani, ospătari şi personal bucă-
tărie. Rel. tel. 0752232870 (227433) 
 • Firmă de transport angajează şoferi 
cat.B,C,E pentru transport mărfuri ge-
nerale. Se lucrează doar în ţară, având 
curse tur- retur, cu plecare din Galaţi. 
0729290859. (227434) 
 • SC angajează zugravi, faianţari. 
0742620758 (227438) 
 • Restaurant LIBERTATEA 2000 anga-
jează bucătar, ajutor bucătar, pizzar, 
ospătari şi femeie de serviciu. Tel. 
0745002392 (227439) 
 • HOTEL GALMONDO ANGAJEAZĂ 
OSPĂTAR ŞI PAZNIC. TEL. 
0236322100 (227440) 

 • Angajăm manipulanţi depozit 

băuturi. Se asigură salariu atrac-

tiv şi tichete de masă. Telefon 

0745.230.226. (227441) AR
H
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC angajează şofer autobasculan-

tă, operator încărcător frontal, elec-

trician, maistru, inginer mecanic/ au-

tomatizări, pentru lucru pe halda de 

zgură. Relaţii la telefon 0236448108, 

între orele 9,00-17,00. CV-urile 

se pot trimite la adresa de email: 

r a l u c a .d i a n a d a v i d @ g s w. c o . i n 

(227521) 

 • SC Dirom V SRL angajează sti-

vuitorist. Relaţii la tel. 0745105331 
(227525) 

 • SC Dirom V SRL angajează şo-
fer permis categoria C. Relaţii la tel. 
0745105333, între orele 10,00-15,00. 
(227526) 

 • Firmă de curăţenie în Germania 
caut personal, preferabil cu carnet 
de conducere. Ofer contract de mun-
că şi facilităţi avantajoase. Telefon 
00491784142841 (227530) 

 • Cofetăria L’eclair By Selena anga-
jează cofetar şi ajutor cofetar, de pre-
ferat cu experienţă. Relaţii la telefon 
0749473314 (227531) 

 • SC angajează şofer autobasculantă 
8x4 şi buldoexcavatorist cu experien-
ţă. Tel. 0753768371 (227534) 
 • Caut muncitori în domeniul construc-
ţiilor: tencuieli mecanizate, gresie, 
faianţă, termo-sistem, rigips, fi nisaje 
interioare, pavaj etc. Tel. 0745570826 
(227536) 
 • Angajez şofer cu permis categoria 
D (D1) cu atestat. Tel. 0723219979 
(227539) 
 • SC angajează tâmplar califi cat- 
montaj mobilier comandă- serie. 
Relaţii 0743540480 (227541) 

 • Angajam soferi profesionisti cate-

goria CE captrator prelata cu experi-

enta minim 2 ani pentru comunitate. 

CV-urile si numarul de telefon pentru 

contact se transmit la adresa de mail 

resurseumane.transport@gmail.com 

(227549) 

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Societate comercială angajează 

modelatoare pâine şi cocător pâine 

vatră la lopată. Salarizare avanta-

joasă. Tel. 0741524447 (227443) 

 • Societate comercială angajează 

patiseră. Salariu motivant+ tichete 

masă. Tel. 0741524447 (227444) 

 • Angajam vanzatoare Electrice 

Piata Centrala. Salariu net 1700 

lei. Program 5 zile/saptamana. Tel. 

0721333238 (227445) 

 • Angajam cofetari, brutari, patiseri 

si muncitori necalifi cati. Salariu moti-

vant! Telefon 0749223352 (227446) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(227447) 

 • Angajam electromecanic ptr. intre-

tinere utilaje. Salariu foarte motivant! 

Telefon 0749223352 (227448) 

 • Angajam inginer ind. alimentara. 

Salariu motivant! Telefon 0749223352 

(227449) 

 • Angajam economist. Salariu moti-

vant! Telefon 0749223352 (227450) 

 • Angajam ajutor montator 

tamplarie PVC si aluminiu. Tel. 

0746.708.436. (227451) 

 • Societate comerciala angajea-

za in conditii avantajoase urma-

toarele categorii de personal: 

Lacatus montaj confectii metali-

ce; Sudor; Necalifi cat. Relatii la tel. 

0746060365 (227452) 

 • Societate de producţie publicita-

ră angajează personal cu sau fără 

experienţă. 0745183008 (227456) 

 • Societate comercială anga-

jează lucrători staţie distribu-

ţie carburanţi. CV pe adresa: 

interoil_srl@yahoo.com (227457) 

 • Spălătorie auto, bd-ul 

G.Coşbuc 113, angajează per-

sonal. 0756806412 (227466) 

 • SC angajează barmaniţă- ospătări-

ţă. Salariu începând de la 1900 lei şi 

5% din toată vânzarea pe o lună. Tel. 

0740060780 (227467) 

 • Firmă angajează personal califi cat şi 

necalifi cat în domeniul fi bră de sticlă 

(bărci), pot fi  şi pensionari. Relaţii la 

telefon 0752786386 (227472) 

 • Angajez secretară şi instructori auto. 

0753883502 (227481) 

 • SC Farmavet SA angajează şofer, 

posesor permis conducere cate-

goria C. Tel. 0745122933 (227482) 

 • SC angajează confecţioner tâm-

plărie PVC şi muncitor necalifi cat. 

Tel. 0740591748 (227483) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (227484) 

 • Depozit metale angajează persoa-

nă dinamică, cu dorinţă de afi rmare, 

posesor permis cat.B. 0772260035 

(227502) 

 • Angajez barmaniţă. 0743960059 

(227503) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori califi caţi în construcţii, zi-

dar, zugrav, rigipsar etc. Relaţii la te-

lefon 0742040265 (227508) 

 • Restaurant angajează bucătari, 

pizzari, ospătari. Tel. 0740169851 

(227514) 

 • Angajăm vânzătoare linie autoser-

vire (plimbă tava). Tel. 0740169851 

(227515) 

 • Caut pentru apartament 3 camere: 

zugrav, instalator, electrician, monta-

tor uşi. 0725569765 (227516) 

 • Spălătorie auto angajează perso-
nal. 0758310461 (227546) 

 • SC angajează sudori- tăietori. Tel. 
0770526290 (227550) 
 • ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 
ŞI NECALIFICAŢI ÎN TERMOIZOLAŢII, 
TENCUIALĂ DECORATIVĂ. TEL. 
0758725895 (227555) 
 • Angajăm administrator asocia-
ţie de proprietari, fără alt job. Tel. 
0787613052 (227556) 
 • SC angajează muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi în construcţii. 0762613775 
(227557) 
 • Restaurant angajează ajutor bucă-
tar, spălător vase. Tel. 0743420648 
(227558) 
 • Angajez măcelar cu experienţă. 
Telefon 0753642706 (227561) 

 • SC Buzdan Construct angajează 
muncitori califi caţi în construcţii, 
pentru lucrări de amenajări interi-
oare, lucrări în toată ţara cât şi în 
oraş. Se oferă salariu atractiv. Tel. 
0747080140 (227565) 

 • Angajăm asistent manager. 
0747474095 (227587) 
 • Angajăm agent imobiliar şi secreta-
ră. 0747474095 (227588) 
 • Restaurant în zonă centrală anga-
jează ospătar. 0744198430 (227589) 
 • Restaurant angajează ajutor de bu-
cătar. 0744198430 (227590) 
 • Restaurant Takis angajează os-
pătăriţă, cu sau fără experienţă. 
0744198430 (227591) 

 • Restaurant angajează cu nor-
mă întreagă: bucătar, ajutor de 
bucătar, ospătar. Relaţii la tele-
fon 0744785180 (227595) 

 • FABRICA DE ACOPERIŞURI an-
gajează montatori ţiglă metalică. 
Relaţii la tel. 0743954771 (227597) 

 • Societate Comerciala anga-
jeaza: electricieni, sudori, in-
stalatori apa-canal, lacatusi 
mecanici, excavatoristi, buldoexca-
vatoristi, muncitori ncalifi cati. CV-urile 
se pot trimite prin e-mail pe adresa: 
contact@dpg.ro, pe fax nr. 0236-
412565 sau se pot depune la sediul 
societatii din Galati, B-dul Otelarilor 
nr.25, bl.D9E (227608) 
 • Angajăm contabil gestiune pri-
mară (program Gestpro). CV la 
personal@databoxcity.ro (227610) 
 • Angajez conducător auto pentru TIR 
(prelată 22 to). 0744398315 (227612) 
 • Societate angajează conducător 
auto TIR (prelată 22 to). 0722398315 
(227613) 
 • SC angajează şoferi profesionişti, 
cat. B,C, C+E, pentru basculă+ pre-
lată. Tel. 0742496742 (227624) 
 • Căutăm colaboratori pentru vânza-
rea de RCA, CASCO, locuinţe şi pensii 
private. Asigurăm suport tehnic şi ve-
nituri minime garantate. 0735203533, 
orele 10,00-14,00. (227630) 

 • Daily Pub angajează bucătar. Telefon 
0724089570 (227631) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de ur-

genţă mecanic în condiţii avantajoa-

se pentru buldoexcavator. CV-urile se 

vor transmite la adresa de email: offi -

ce@citadina98.ro sau se vor depune 

la sediul societăţii de pe bulevardul 

Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, spaţiul 

comercial nr.2, bloc PS1B, scara 4, 

Galaţi. (227632) 

 • SC angajează personal atelier tâm-

plărie Al şi PVC, cu sau fără experi-

enţă. Salariu motivant. 0742215712 

(227633) 

 • Şantier Naval Maier Papenburg- 

Germania angajează urgent sudori 

sârmă plină, sârmă tubulară şi lăcătuşi 

constructori navali, cunoscători plan. 

Salariu 12 euro/ ora. Nu necesită lb. 

germană. Plecarea imediat. Telefon 

004915163733434, 0740794770 

(227637) 

 • Caut familie serioasă pt lucru în 

curte, zona Metro. Ofer şi cazare. 

Tel. 0723717728, între 9,00-19,00 

(227644) 

 • Angajez personal în domeniul agri-

col (fl ori, plante ornamentale), zona 

Metro. Tel. 0742163689, între 9,00-

19,00. (227645) 

 • Angajăm menajere, persoane 

serioase, fără obligaţii. Adresaţi 

tel. 0747027702, după ora 10,00 

(227653) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, dis-

tribuitor Heineken Romania S.A, 

Pepsico, angajeaza delegati si 

manipulanti pentru activitatea 

de distributie. Se ofera salariu 

fi x atractiv si bonus de perfor-

manta. Candidatii interesati se 

pot prezenta zilnic la sediul so-

cietatii Calea Prutului nr. 17, sau 

C.V.-urile si relatii se pot primi la 

tel. 0236448134 si mail: fi nanci-

ar@racricom.ro. (227654) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (227657) 

 • ANGAJEZ MENAJERĂ CU 

EXPERIENŢĂ. 0740015513 (227676) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi cu ADR şi agent vânzări (cu ex-

perienţă) pentru distribuţie butelii. Tel. 

0744191835 (227681) 

 • Angajez pt Galaţi om pt întreţinere 

curte, lăcătuş. Telefon 0745397526 

(227687) 

 • Angajez vânzător legume- 

fructe. Salariu foarte bun. 

Telefon 0745667583 (227689) 

 • SC Frontera Trading SRL angajea-

ză şofer- distribuitor pentru pâine 

şi patiserie. Experienţa în domeniu 

constituie un avantaj. 0751139488 

(227690) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

non-stop (vânzare la ghişeu). 

Salariu 1500- 1800 net. Condiţii 

bune de lucru. Tel. 0722762798, 

0751138790. (227691) AR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Salon evenimente festive angajează 
administrator/şef de sală. Salariu mo-
tivant. Cerinţe: experienţa în domeniu 
minim 3 ani, permis de conducere ca-
teg. B, cunostinte PC. Relaţii la tel.: 
0731.359.578. (227692) 
 • Societate comercială angajează 

şoferi amatori şi profesionişti. Relaţii 

suplimentare la punctul de lucru de 

la Tirighina, DN.25, KM.5 (telefon 

0236440035), interviu 16.04.2018, în-

tre orele 12,00-13,00. (227694) 

 • UZINSIDER ENGINEERING S.A. 

Galati angajeaza economist (contabil 

sef) cu experienta pentru activitati de 

contabilitate generala, salarii, cont 

de profi t si pierdere, balante, bilant, 

inventar. Volum de lucru redus, con-

ditii de lucru si salarizare deosebi-

te. Relatii la telefon 0236449002. 

Cei interesaţi sunt rugaţi să trans-

mită CV-urile pe adresa de e-mail: 

offi ce@uzineng.ro. (227696) 

 • Restaurant CORSO angajează bar-

man, ajutor barman. 0752209865 

(227700) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează: găuritori, strungari, 

frezori, mortezori, bohrwerkişti, 

portalişti, danturişti, programa-

tor şi operator bohrwerk CNC, 

lăcătuşi. Vă oferim oportunita-

tea de a lucra şi a vă dezvolta 

într-un mediu profesionist, loc 

de muncă stabil într-un am-

bient modern, pachet salarial 

motivant ce include tichete de 

masă, prime de Paşte, Crăciun 

şi vacanţă, decontare trans-

port. CV-urile se depun la se-

diul societăţii din Galaţi, Calea 

Prutului n.12, sau prin email: 

offi ce@menarom.ro. Informaţii 

suplimentare la telefon 

0236448931. (227701) 

 • Supermarket, str. Domnească 

nr.212, angajează 2 vânzătoare. 

Tel. 0752093272 (227702) 

 • S.C. OBERCONS COMP 

SRL GALATI Angajeaza ur-

gent in conditii avantajoase: 

MUNCITORI CALIFICATI IN 

CONSTRUCTII MASINISTI MASINI 

TERASAMENTE Relatii supli-

mentare, telefon: 0744438358, 

0725682183. Cei interesat sunt 

rugati sa trimita CV-urile la adresa 

de e-mail: oberconscomp@gmail.

com Program: Luni – Vineri, orele 

8.00-16.00 (227703) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrână, copil, menaj. 

Telefon 0754043486 (227614) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (227152) 

 • VAND ARAGAZ BEKO INOX IN 

STARE FOARTE BUNA NR TEL 

0749123005 (227698) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 
greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 
kg. Tel. 0745808293 (225579) 
 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii, 
vaccinaţi şi deparazitaţi. 0757307294 
(227074) 
 • Vând cocoşi şi găini de carne. 
0757307294 (227075) 

 • Vând utilaje tâmplărie lemn pro-
fesionale, aproape noi, fabricate în 
Italia: maşină de rindeluit, maşină de 
frezat, şlaif, cabină de vopsire, gater, 
banc de şlefuire cu aspiraţie. Telefon 
0744578205 (227380) 
 • Vând loc veci cimitir Sf. Lazăr. 
0753662845 (227453) 
 • Vând bibliotecă şi mobilă bucătărie. 
Telefon 0743460848 (227487) 
 • Tratamente naturiste fi cat gras, co-
lon iritabil, dezintoxicare, antifumat, 

prostată. 0726561232 (227507) 

 • Vând loc de veci la Eternitatea. Tel. 

0740829320 (227519) 

 • Vând/ închiriez garaj lângă Piaţa hale 

Micro 39A. Tel. 0744184773 (227524) 

 • Vând loc veci cimitir Eternitatea. 

Telefon 0728536626 (227622) 

 • Vând pământ vegetal, galben, ba-

last, nisip, piatră spartă, cu şi fără 

transport. Tel. 0742496742 (227625) 

 • Vând loc veci Eternitatea. 0745579532 

(227640) 

 • Vând plăci TV+ TV-uri pentru piese. 

0722156796 (227642) 

 • Saltea relaxa, corp cu 8 sertare, sol-

dat haine, masă bucătărie, scară soli-

dă (beci- pod). 0753392690 (227662) 

 • Vând 5 familii albine, stupi goi şi cen-

trifugă. 0747202924 (227664) 

 • Vând loc veci Eternitatea. 0728144992 

(227669) 

 • Vând viţei sugari. Telefon 0745397526 

(227688) 

 • Vând 300 oi. Tel. 0743477892, 

0747665135, 0741959171 (227707) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (227153) 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 

bancnote, carti postale, decoratii, 

ceasuri, 0751167540 (227157) 

 • SC cumpăr fi er vechi pe DN 26 vi-

zavi de Aviasan (cântar 60 tone). Tel. 

0758786469, 0751609049 (227384) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând barcă motor- 600 euro, micro-
buz Nisan 2009- 5400 euro. 
0729032672 (226983) 
 • Dacia SuperNova 2003, 118000 
km, taxe la zi, închidere centralizată, 
stare funcţionare bună. 0745131659 
(227419) 

 • Vând urgent, convenabil, Dacia 
Logan 1.4 MPI benzină. Tel. 
0753756676 (227486) 

 • Vând Peugeot Partner an 2007, rulaj 
163000 km. Tel. 0751180378 (227512) 
 • Vând Dacia Logan 2018, metalizat 
Climă. 0743878792 (227560) 

 • Vând Golf 3- 1997 motor 1,4B. Preţ 
3500 lei negociabil. Tel. 0740765326 
(227639) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2005-2017. Radiere. 0742597315. 
(225290) 
 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 
radiere. 0743760067. (226581) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă, 54 ani, salariată, doresc 
cunoştinţă domn serios, manierat, 
fără vicii, şi de vârstă apropiată. OP.1, 
CP.132 (226645) 

 LICITAŢII  

 • CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
IVEŞTI, JUDEŢUL GALAŢI, Gen. 
E. Grigorescu, nr.451, Ivești, ju-

deţul Galaţi, telefon 0236-
866004, fax 0236-833726, e-mail. 
primaria.ivesti.gl@gmail.com, organi-
zează licitaţie publică cu strigare în ve-
derea închirierii unor terenuri agricole 
afl ate în proprietatea privată a comunei 
Ivești, judeţul Galaţi în suprafaţă tota-
lă de 32,8637 ha, după cum urmea-
ză: Zona Parcela Tarla Suprafaţa(ha) 
Pod Arhipoaia - T 53 0,9719 Avicola 
1 106 0,3486 Malul Bârladului - T 91 
0.1259 Pod Diecheni (S - E) - T 80/1 
1,43 Pod Diecheni (N-E) P 38/1P 38/2 
T 67 0,9484 Livadă Contec - T 13 2,50 
Nisip Pădure Bucești P 155/1 T 149 
3,740 P 155/2 5,168 Canton CFR P 
1 Cv 88 0.17 Arabil public - - 0.035 
Arabil Cimitir Bucești P 48 Cv 86 
0,1623 Arabil intravilan Stănești P 114 
Cv 23 2,9381 Arabil PUZ Stănești P 
74/1 Cv 94/1 1,69 Râpă Moară Bucești 
P 22 Cv 91 0,3378 Racherie P 23 Cv 
66 0,1726 Arabil SMA Diecheni P 
1295P 1296 T 103 2,4411 Duzi SMA 
Diecheni P 1298 T 102 0,4279 Duzi 
SMA Diecheni P 1309 T 102 2,76 Arabil 
Platforma Haţaș P 273 T 107 0,27 
Rezerva livadă Cântar neproductiv P 
198/2 T 19 3,7661 Rezerva Bucești - 
T 153 0.40 Bezman Rezerva - - 0.22 

Neproductiv Livada Ionescu - T4 1,20 

Bezman Rosiori - - 0.12 Fosta casă 

CAP - - 0,35 Stahie P17 T89/1 0,17 

32,8637 Terenurile se închiriază pe o 

perioadă de 5 ani. Documentele licita-

ţiei : se obţin de la Biroul Administrator 

Public, tel efon : 0236/866004, int. 13. 

Termenul limită de cumpărare a caie-

tului de sarcini este luni, 08.05.2018, 

ora 16:30. Termenul limită de depune-

re a documentelor de participare: joi, 

09.05.2018, ora 10:00, la sediul auto-

rităţii contractante din comuna Ivești, 

str. Gen. E. Grigorescu, nr. 451, judeţul 

Galaţi, Biroul Manager Public. Data 

desfășurării licitatie cu strigare: joi, 

10.05.2018, ora 10:00 la sediul auto-

rităţii contractante din comuna Ivești, 

str. Gen. E. Grigorescu, nr. 451, judeţul 

Galaţi, Sala de Sedinţe. Garanţia de 

participare : 10% din preţul de por-

nire al licitaţiei. Taxa de participare la 

licitaţie: 50 lei/participant. Caietul de 

sarcini: 30 lei. Informaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul Primăriei comu-

nei Ivești, str. Gen. E. Grigorescu, nr. 

451, jud. Galaţi. (227655) 

 • Asociaţie proprietari solicită ofer-

te reparaţii construcţii. Telefon 

0747594079 (227386) 

 • Asociaţie proprietari solicită ofertă 

reparaţii tencuieli. Telefon 0747594079 

(227387) 

 • Asociaţie proprietari solicită ofer-

tă reparaţii hidroizolaţii. Telefon 

0747594079 (227388) 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
LA LICITAŢIE

1.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI – COD FISCAL: 3814810, 

STR. DOMNEASCĂ, NR.54, TEL: 0236.307.743 / FAX 0236/461.460, 

EMAIL : licente@primariagalati.ro

2.  PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI ORGANIZEAZĂ LICITAŢIE PU-

BLICĂ, CU OFERTA IN PLIC, PENTRU ATRIBUIREA DE LICENŢE DE 

OCUPARE A DOMENIULUI PUBLIC PENTRU 25 DE AMPLASAMEN-

TE PE FALEZA INFERIOARĂ A DUNĂRII, APROBATE PRIN DISPOZI-

ŢIA PRIMARULUI.

3.  SE VOR DEPUNE OFERTE INDIVIDUALE PENTRU FIECARE DIN 

ACESTE AMPLASAMENTE.

4.  SCOPUL ATRIBUIRII DE LICENŢE DE OCUPARE PENTRU ACESTE 

AMPLASAMENTE ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA 

BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI GALAŢI ŞI ÎN VEDEREA ASIGU-

RĂRII UNOR SERVICII COMPLETE PENTRU CETĂŢENII DIN MUNICI-

PIUL GALAŢI PRIN AMPLASAREA DE CONSTRUCŢII PROVIZORII.

5.  INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE PARTICIPARE:

5.1. DOCUMENTATIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA ŞI OBŢINE 

DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI GALAŢI, COMPARTIMENT 

AUTORIZAŢII, LICENŢE.

5.2. PREŢUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 DE LEI.

5.3. DATA LIMITĂ PENTRU SOLICITAREA DE CLARIFICĂRI CU PRIVIRE 

LA PROCEDURA LICITAŢIEI ESTE DE 25.04.2018.

6.  PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAŢIE, PERSOANELE INTERESATE 

TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI SIGILATE CU DOCUMENTELE DE 

CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU DOCUMENTAŢIA DE PARTICI-

PARE.

6.1. DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 26.04.2018, ORA 

14.00.

6.2. ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: PRIMĂRIA MUNI-

CIPIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCĂ NR. 54 , BIROU REGISTRA-

TURĂ.

6.3. PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR EXEMPLAR, PEN-

TRU FIECARE AMPLASAMENT DORIT.

7.  DATA ŞI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂŞURA ŞEDINŢA PUBLICĂ DE 

LICITAŢIE: 27.04.2018, ORA 10.00 LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICI-

PIULUI GALAŢI, STR. DOMNEASCA NR. 54.

8.  PERSOANA DE CONTACT: Pantea Manuela   TEL: 0236/307743
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • OUAI Foltesti Prut 2 anunţă 
membrii de convocarea şedinţei 
adunării generale a organiza-
ţiei, care va avea loc in data de 
26.04.2018 la sediul organizatiei 
din Str. Livezeni, nr. 28, Galati, 
ora 14.00. Ordinea de zi este ur-
mătoarea: 1. Aprobarea situatiilor 
fi nanciare anuale, a raportului de 
gestiune anual al consiliului de ad-
ministratie si a rapoartelor comi-
siilor, pentru anul 2017. 2. Diverse 

(227704) 

 DECESE 

 • Familia Comoroschi anunţă de-

cesul mamei, COMAROVSCHI 

ELENA, 88 ani. A fost înmormân-

tată ieri, 12 aprilie. Dumnezeu s-o 

ierte! (227621) 

 • Regrete eterne pentru naşul şi 

unchiul nostru, TENEA VASILE, 

decedat în condiţii tragice. Nu 

te vom uita niciodată. Fam. 

Tene Alexandru, Emilia, Florin 

şi Silvia. (227626) 

 • Colectivul clasei a VIII-a C, 

Şcoala Generală Nr.2 Galaţi, 

împreună cu părinţii suntem 

alături de domnul diriginte, 

prof. Valeriu Creţu, în aceste 

momente grele pricinuite de 

trecerea în nefi inţă a mamei 

domniei sale. Sincere condo-

leanţe! Dumnezeu să o odih-

nească în pace! (227666) 

 • Săptămâna sfântă, săptă-

mâna luminată… Pentru noi e 

săptămâna plină de lacrimi şi 

durere. Draga noastră CAUA 

PANAIŢA, 86 ani, a plecat din-

colo de nori, într-o lume mai 

bună şi mai dreaptă. Defuncta 

este depusă la Capela „Sf. 

Spiridon”. Înmormântarea va 

avea loc sâmbătă, 14 aprilie, 

în comuna T.Vladimirescu, ple-

carea de la capelă la ora 10,00. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace! Familia. (227695) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 40 zile de când 
cel mai iubit şi preţuit soţ, tată, 
bunic şi străbunic, Col. (R) Ing. 
Ec. MOZA VASILE, ne-a pără-
sit pentru totdeauna. Am ră-
mas îndureraţi şi săraci de bu-
nătatea şi credinţa sa faţă de 
familie. Pios omagiu şi vie 
amintire, lacrimi şi tristeţe veş-
nică. În acest context mulţu-
mim cu deosebită recunoştinţă 
celor care ne-au fost alături 
prin prezenţă sau cu gândul, 
rude şi apropiaţi, colegi de fa-
cultate, colegi de serviciu, pri-
eteni de cartier şi tuturor celor 
care l-au cunoscut şi au trăit 
alături de noi acest tragic eve-
niment. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Familia Moza. 

(227513) 

 PIERDERI 

 

 • Pierdut legitimaţie Arcelor Mittal, 

nr. marcă 96946, pe numele Mladinov 

Viorel. Se declară nulă. (227617) 

 • Pierdut carnet CAR pensionari 

nr.51599, Popa Ion. Se declară nul. 

(227627) 

 • PIERDUT ACT CONCESIUNE 

NR.853/2006 PE NUMELE STOICA 

CLAUDIU LUCIAN PENTRU LOCUL 

DIN CIMITIR SF. LAZAR, SJ, P10, R3, 

L13. SE DECLARA NUL. (227699) 

 • Pierdut certifi cat de agreere taxi GL 

TF/ 8087- auto B-III-COS. (227678) 

 • Pierdut certifi cat înregistra-

re al SC Panitimgal SRL, având 

J17/1789/25.10.2017 şi CUI 38401018. 

Se declară nule. (227705) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare şi 

certifi cate constatatoare ale societăţii 

Marchydan Aln SRL-D, J17/396/2015, 

CUI 34287051. Se declară nule. 

(227706) 

 •

n

V

 •

n

(

 •

C

CONVOCARE

Consiliul director al C.A.R. “COVURLUI”
din Galaţi, str. Portului, nr. 6,

convoacă Adunarea Generală ordinară a acţionarilor 
în ziua de 27.04.2018, ora 16.00, la sediul societăţii, 

cu următoarea ordine de zi:

Prezentarea raportului de gestiune a Consiliului de 1. 
administraţie.
Analiza bilanţului contabil şi a contului de profi t şi pierdere 2. 
pe anul 2017.
Aprobarea bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2018.3. 
Raportul Cenzorului.4. 

Diverse.5. 

În cazul neîndeplinirii cvorumului, adunarea va avea loc 
în data de 28.04.2017, în acelaşi loc, la ora 10.00.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

13

1695  u  Încetează din viaţă JEAN 
de LA FONTAINE (n. 1621), scriitor 
francez, celebru autor de fabule.
1743  u  Se naşte THOMAS 
JEFFERSON (m. 1826), om politic 
american, al treilea preşedinte al SUA 
(1801-1809).
1886  u  Se naşte NICOLAE TONITZA 
(m. 1940), pictor, grafician, critic de 
artă, pedagog, laureat cu mai multe 
premii.
1892  u  Se naşte ROBERT 
ALEXANDR WATSON-WATT 
(m.1973), fizician  britanic. A 
inventat aparatul radar.
1901  u  Se naşte, la Galaţi, GRIGORE 
SĂLCEANU (m. 1980), poet, 
traducător, pedagog, laureat cu mai 
multe premii.
1906  u  Se naşte SAMUEL BECKETT 
(m. 1989), scriitor irlandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1969).
1927  u  Se naşte MAURICE RONET 
(m. 1983), actor, scenarist, regizor 
francez.
1930  u  Se naşte SERGIU 
NICOLAESCU (m. 2013), regizor, 
actor, scenarist, producător de filme, 
laureat cu mai multe premii; după 
1989, om politic şi senator.
1935  u  Se naşte C. D. ZELETIN, poet, 
eseist, traducător.
1948 u  Marea Adunare Naţională 
adoptă prima Constituţie postbelică 
a României.
1952  u  Se naşte, la Galaţi, 
VLADIMIR CRIVOI (m. 2011), 
caricaturist, pictor  decorator, 
laureat cu premii şi medalii naţionale 
şi internaţionale.
1963  u  Se naşte GARI KASPAROV, 
şahist rus, campion mondial.
1966  u  Încetează din viaţă GEORGE 
DUHAMEL (n. 1884), scriitor francez.
1993  u  Încetează din viaţă 
FRANCISC MUNTEANU (n. 1924), 
prozator, autor de literatură pentru 
copii, scenarist, regizor.
2013  u  Încetează din viaţă MIRCEA 
PETRESCU - DÂMBOVIŢA 
(n. 1915, la Galaţi), istoric, membru 
al Academiei Române.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie de pictură 
semnată de Gheorghe Andreescu.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
“Salonul de primăvară al artiştilor plastici”.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea nr. 2 bis)   u  
Expoziţii: “Basarabia şi România, la ceas aniversar”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei”, “Sistemul monetar românesc 
150 de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa “Hortensia  u

Papadat-Bengescu” (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Reptile vii 
foarte periculoase”, “Valori patrimoniale”, “Între 
lumi” - miniaturi din ceramică realizate de Oleg 
Fulga, “Arii protejate din judeţul Galaţi”, “Cum să fii 
entomolog” şi “Păsări fără secrete”, “Rolul albinelor 
în natură”, “Cerul în mâinile tale 2” - planetariu 
pentru nevăzători, “Descoperă singur Universul”, 
“Fosile vii - crabii potcoavă”, “Peşti mesageri ai 

unei lumi dispărute: Coelacanthul”, “Sturionii, 
relicve ponto-caspice periclitate”. La acestea se 
adaugă Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  la sediul central şi 
la Filiala “Costache Negri” - Biblioteca Municipală 
pentru Copii: luni - vineri, 8,00 - 20,00, sâmbătă 
- închis, duminică - 8,00 - 13,00; Filiala “Paul 
Păltănea” - Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u

 luni şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-
12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Cum îţi poţi steriliza 
gratuit câinele

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile pentru 

creşterea şi îngrijirea prietenilor 

necuvântători. Este primăvară, 

perioadă în care maidanezilor 

de pe domeniul public li se 

adaugă „forţe proaspete“ - 

puii abandonaţi de stăpâni 

iresponsabili!

Orice stăpân responsabil şi iu-
bitor ar trebui să ştie că, potrivit 
Legii 258/2013 pentru modifi ca-
rea şi completarea OUG 155/2001 
privind aprobarea programului 
de gestionare a câinilor fără stă-

pân, „este obligatorie sterilizarea 
câinilor aparţinând rasei comu-
ne şi metişii acestora“. Pentru că 
preţul unei operaţii de sterilizare 
poate fi  prea mare pentru unele 
buzunare, tocmai pentru a veni 
în sprijinul deţinătorilor de câini, 
Primăria municipiului Galaţi a 
reluat programul de sterilizare 
gratuită a patrupedelor de rasă co-
mună şi metişi. În urma unei achi-
ziţii publice, a semnat un contract 
cu cabinetul medical veterinar Dr. 
Ştefan Mihaela-Veronica, unde vă 
puteţi steriliza gratuit căţelul. 
Iată ce trebuie să faceţi. Conform 
Primăriei, de această facilitate pot 
benefi cia toţi proprietarii de câini 
de rasă comună şi metişi care au 
domiciliul în municipiul Galaţi. La 

acest program sunt acceptaţi câi-
nii care au vârsta de maximum 11 
ani. Stăpânii patrupedelor trebuie 
să completeze o cerere-tipizată pe 
care să o depună la Registratura 
Generală a municipiului Galaţi, de 
pe strada Domnească nr. 54, înso-
ţită de următoarele documente, 
în copie: actul de identitate (BI 
sau CI) al proprietarului câinelui, 
carnetul de sănătate al căţelului şi 
codul unic al microcipului ataşat 
carnetului de sănătate. Ulterior, 
stăpânii câinilor vor primi un 
tichet-aviz, în baza căruia se vor 
putea programa la cabinetul me-
dical veterinar Dr. Ştefan Mihaela-
Veronica, situat pe strada Oltului 
nr. 43, la blocul E 5, parter, telefon 
0236.477.800. .

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara

23 1414

Cluj

 22 1212

Bucureşti

24  1212

Galaţi

24  1010

Constanţa

13  99

Braşov

22 99

Londra

14  99

Paris

17  99
Madrid

11  77
Roma

21  1111

Chişinău

26  1111

ÎNSORIT. Potrivit me-

teorologilor, astăzi va fi  însorit. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 24 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa 10 grade Celsius. Şansele de 

precipitaţii sunt de circa 10 la sută. 

Vântul va atinge o viteză de până 

la 13  kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 762 mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăși valoarea 

de 62 la sută.   . surse online

meteo 13 aprilie România & Europa 
Galaţi
Soarele
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Cotele apelor Dunãrii
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, aveţi ocazia să rezolvaţi o 

chestiune fi nanciară delicată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar putea interveni o schimbare 

de program, printr-o călătorie 

neașteptată.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Mulţi Gemeni au astăzi 

posibilitatea să rezolve probleme 

profesionale, care le-au dat 

bătaie de cap până acum.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Contextul astrologic al zilei este 

favorabil comunicării și relaţiilor 

de toate tipurile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi posibilitatea să puneţi la 

punct ultimele detalii ale unui 

proiect ambiţios.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Toate acţiunile pe care le puneţi 

la punct sau le începeţi într-un 

context astral ca al zilei de azi au 

șanse mari de reușită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă puteţi aștepta la vești bune 

și la schimbări benefi ce, atât pe 

plan profesional, cât și în viaţa 

personală.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi șanse mari de reușită în tot 

ceea ce faceţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Mulţi Săgetători ar putea avea 

azi reușite deosebite în plan 

fi nanciar și în plan social.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Se întrevede o reușită frumoasă 

în plan fi nanciar.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi șanse mari să realizaţi tot 

ce v-aţi propus pentru azi și să 

obţineţi benefi cii importante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă puteţi aștepta la surprize 

plăcute, mai ales în plan 

fi nanciar.

horoscop
13 aprilie

fi lmul zilei
VINERI, 13 APRILIE 

mari regizori români
Cătălina Buzoianu

Regizoarea Cătălina 
Buzoianu s-a născut pe 13 
aprilie 1938, la Brăila. A absolvit 
Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografi că din Bucureşti, 
în 1970, cu spectacolul 
„Pescăruşul“, de A. P. Cehov. A 
lucrat, la început, la teatrele 
din Iaşi şi din Piatra Neamţ. În 
Bucureşti, a regizat la Studioul 
Casandra, apoi la Teatrul 
Mic [1979-1985] şi la Teatrul 
Bulandra [din 1985].

Cătălina Buzoianu este 
considerată unul dintre cei mai 

buni regizori din România. 
A pus în scenă spectacole 
pentru aproape toate teatrele 
bucureştene, printre care: „Şase 
personaje în căutarea unui 
autor“, de Luigi Pirandello, 
„Patul lui Procust“, după 
Camil Petrescu, „Maestrul şi 
Margareta“, de Bulgakov, „Dama 
cu camelii“, de Dumas, „Lolita“, 
de Nabokov; în provincie, a 
montat la Brăila şi la Timişoara, 
iar în afara graniţelor a realizat 
spectacole în Polonia şi în Israel. 
A pus în scenă şi spectacole de 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

591 CM

638 CM

600 CM

- 2 cm

- 3 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

583 CM

468 CM

383 CM

- 7 cm

- 2 cm

- 4 cm

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Primul confl ict generat de ches-
tiunea ce privea controlul ducatelor 
Schleswig şi Holstein a început pe 6 
aprilie 1848.

Din 1806 şi până în 1815, guver-
nul danez a susţinut în dese rânduri 
că aceste două ducate trebuie să facă 
parte din statul danez, cu toate că 
în ambele trăia o importantă popu-
laţie germană. Tratatul de la Ribe 
[din 1460] preciza faptul că cele 
două ducate [Schleswig, condus de 
un duce danez, şi Holstein, condus 
de un conte german] să nu fi e nici-
odată separate. Populaţia daneză, 
majoritară în Schleswig, cerea ali-
pirea defi nitivă la statul danez, iar 
graniţa cu statul german să fi e linia 
de demarcaţie dintre cele două du-
cate. Liderii politici germani cereau 
ca, în baza principiului indivizibili-
tăţii, cele două ducate să fi e alipite 
Confederaţiei Germane. În martie 

1848, lucrurile au avansat pe calea 
confl ictului militar, iar în aprilie 
1848 intervenţia militară a armatei 
prusace a îndepărtat trupele daneze 
din cele două ducate. Deşi mare par-
te din populaţia ducatului Schleswig 
vorbea limba germană, statul danez 
nu a cedat în faţa presiunii instituite 
de autorităţile prusace, iar confl ictul 
a durat mai bine de trei ani, înche-
indu-se cu Protocolul de la Londra, 
semnat pe 8 mai 1852, care obliga 
Confederaţia Germană să accepte ca 
ducatele să rămână în zona de sta-
tus quo, iar guvernul danez să nu 

încerce să apropie ducatul Schleswig 
de Danemarca. Acordul nu a pus ca-
păt tensiunilor şi, în 1864, avea să 
izbucnească cel de-al doilea confl ict, 
soldat cu alipirea celor două ducate 
la Confederaţia Germană.

La sfârşitul Primului Război 
Mondial, au fost organizate două 
plebiscite [la 10 februarie şi 14 mar-
tie 1920], care au avut drept rezultat 
alipirea părţii de nord a ducatului 
Schleswig la teritoriul danez, restul 
rămânând, conform opţiunii expri-
mate de populaţia vorbitoare de lim-
bă germană, la statul german. .

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Cu subtitlul „Litere, ştiinţe, 
arte, pedagogie, industrie“, publi-
caţia „Amicul familiei“ şi-a început 
apariţia, la Bucureşti, pe 15 martie 
1863. La primul număr, se publica 
articolul „Curierul Bucureştilor“, 
din care redăm unele fragmente: 
„Atunci când preoţii progresului 
vor binecuvânta intenţia şi labori-
ile noastre, «Amicul familiei», cu 
fruntea mai radioasă de speranţă, 
va cuteza a lua drapelul literelor, 
ştiinţelor, artelor şi industriei şi va 
striga cu dânşii: înainte! Iată gloria 
literară în adevăr şi ştiinţă; iată glo-
ria şi fericirea naţională în conşti-
inţa de sine. «Amicul familiei», în-

tre alte îndatoriri, şi-a impus, ca cea 
dintâi, a studia serios şi a cunoaşte 

limba părinţilor săi (…). Domnilor, 
aţi votat legea instrucţiunii «obli-
gatorie», ea însă nu e «aplicată» 
Unde profesori? Unde institutori? 
Unde acele invidii îndestul de în-
ţelepte, îndestul de morale spre a 
forma tot poporul român? Câte mii 
de învăţători ne trebuie? Avem spe-
ranţa că preoţii… oh! Dar de când 
am cunoscut preotul la noi… mâi-
nile preoţilor… Şcoli normale, 
domnilor deputaţi, şcoli normale 
domnule ministru de Culte şi In-
strucţiune Publică! Şcoli normale 
de ambele sexe… Şcoli de arte şi 
meserii…“. „Amicul familiei“, cu 
o periodicitate de două numere pe 
lună, şi-a încetat apariţia pe 31 oc-
tombrie 1865. Va reapărea de la 1 
ianuarie până în mai 1868. .

publicaţii periodice
„Amicul familiei“

aprilie 1848
Războiul 
pruso-danez

operă, inclusiv în străinătate.
A fost, din 1975, profesoară 

la Institutul de Artă Teatrală şi 
Cinematografi că din Bucureşti, 
catedra de Regie teatru; din 
1990, decan al Secţiei de Teatru. 
. V.G.
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EA E MONICA VELOUR
PRO CINEMA. ora 22,30, comedie, dramă, romantic, 2010, SUA

Cu: Kim Cattrall, Brian Dennehy u

Titlu original: Meet Monica Velour  u  Tobe, un adolescent diferit de ceilalţi, 
vede în Monica Velour feminitatea absolută. Monica e o actriţă de filme erotice, 
a cărei popularitate era la apogeu în anii 1980. În ziua în care Tobe af lă că 
Monica Velour e capul de afiş al unui spectacol de striptease într-un club af lat 
într-un capăt uitat de lume, se pune pe drum, în speranţa de a o întâlni. 
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De la 
videochat 
la ostropel 
de pui

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

>  Sado-masochism la cuţite. 
A făcut videochat, apoi a învăţat 
să danseze la bara de striptease 
în Macao, iar în prezent este 
Stăpână, practicantă de sado-
masochism (BDSM). Când i-au 
gustat ostropelul de pui cu sos 
de roşii şi usturoi şi crema de 
zahăr ars, „Chefi i la cuţite“ 
Sorin Bontea, Florin Dumitrescu 
şi Cătălin Scărlătescu s-au 
jurat că le-a gătit o bunicuţă, 
gospodină sută la sută! Nu le-a 
venit să creadă când au dat cu 
ochii de Kennya, pe numele ei 
de scenă, sau Oana Stamate, pe 
cel din buletin, şi-au afl at şi cu 
ce se ocupă: „Sigur n-ai avut 
vreun sclav pe care l-ai rupt cu 
bătaia?!“. Ei bine, nu! Oana chiar 
mirosea a ceapă şi-a usturoi. Şi 
mai surprins a fost Scărlătescu 
atunci când a afl at că înainte 
de a fi  Kennya, Oana a lucrat 
în restaurantul lui. A învăţat 
să gătească la 14 ani, când s-a 
angajat ca ospătăriţă la un popas, 
dar şeful i-a dezvăluit şi tainele 
bucătăriei. A lucrat ca bucătar 
în restaurante, până când nevoia 
de bani a obligat-o să-şi schimbe 
profesia. Nevoia de bani pentru 
a-şi îngriji copilul bolnav de 
tetrapareză spastică şi epilepsie… 
Copil care a împlinit zece ani şi 
nu ştie cu ce se ocupă mama lui.
Kennya a primit trei voturi din 
partea chefi lor şi va merge mai 
departe în concurs.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pilaf          
bulgăresc

INGREDIENTE. 1 1/2 ceaşcă 

orez, 3 cepe mijlocii, 4 roşii, 2 ardei graşi, 

3 ceşti cu apă, 3 linguri ulei, sare;

PREPARARE. Se taie ceapa 

mărunt. Se pune într-o cratiţă cu ulei, 

amestecând din când în când, până 

începe să se moaie. Se adaugă ardeii 

tăiaţi felii, apoi orezul ales şi spălat şi 

roşiile tăiate. Se toarnă trei ceşti de apă, 

se potriveşte de sare, se acoperă şi se dă 

cratiţa la cuptor. Se ţine 20 - 30 de minute, 

până fi erbe orezul. Se răstoarnă şi se 

serveşte puţin răcorit.  . D. A.

Cum a nimerit 
orbu’ Brăila
 FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

În topul celor mai ciudate 

expresii din limba română îşi 

are locul şi cea din titlu. Pentru 

că da, orbul a nimerit Brăila, la 

fel de mult cum este normal să 

îţi iei Bacăul cu cineva (adică să 

îţi găseşti naşul). Expresia din 

titlu este folosită, de multe ori, 

ca o încurajare pentru cineva 

care pleacă la drum, dar nu îşi 

găseşte curajul. 

Dar, de ce tocmai despre Brăila 

este vorba? Unii spun că este din 

cauză că Brăila este un oraş în 

care nu ai cum să te pierzi. Alţii, 

însă, merg pe fi rul legendelor.

 Una dintre interpretările mai 
degrabă fanteziste ale expresiei 
este că, pe vremuri, Brăila era sin-
gurul oraş românesc port la Du-
năre (un lucru fals, din capul locu-
lui), aşa că nici călătorii obişnuiţi, 
nici negustorii nu aveau cum să se 
rătăcească. Se prea poate, numai 
că, aşa cum subliniază Adrian 
Bucurescu pe blogul epochtimes-
romania.com, dacă acceptăm că 
existau drumeţi nevăzători, ide-
ea negustorilor orbi şi plecaţi din-
tr-un oraş în altul e mai greu de 
acceptat. Cel puţin, asta am afl at 
de la pastila de limbă a lui Radu 
Paraschivescu.

 Există, însă, şi o sămânţă logi-
că în această expresie. Explicaţia 
valabilă (prin aceea că e logică şi 
realistă) leagă denumirea oraşu-

lui Brăila de numele lui Louis Brai-
lle, un francez născut la începutul 
secolului al XIX-lea, la vreo patru-
zeci de kilometri de Paris. Dotat cu 
o inteligenţă excepţională, Braille 
a inventat alfabetul pentru orbi 
când avea doar şaisprezece ani, 
după ce, la vârsta de trei ani, orbi-
se din cauza unui accident produs 
în atelierul tatălui său. După cum 
se ştie, alfabetul Braille are litere 
compuse din puncte ieşite în reli-
ef, pe care nevăzătorii le pot simţi 
cu vârfurile degetelor. Există aici 
un grup fundamental de puncte, 
cu şaizeci şi trei de combinaţii 
care se aranjează la rândul lor în-
tr-o varietate de feluri, alcătuind 
litere, numere, semne de punctu-
aţie şi chiar cuvinte foarte simple, 
cum ar fi  „şi“, „un“ sau „o“.  .

CAMPANIE VL  . SĂ VORBIM CORECT!

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cântăreaţa Mariah Carey a 
dezvăluit, într-un interviu pentru 

publicaţia "People“, că suferă de tul-
burare bipolară - o afecţiune ce duce 
la schimbări extreme de dispoziţie, 
de la depresii severe la episoade ma-
niacale, dar a spus că urmează un 

tratament pentru a ţine simpto-
mele sub control. Diagnosticată în 
2001 - când a fost spitalizată, după 
o cădere nervoasă severă -, Mariah 
Carey spune că mult timp a trăit 
într-o stare de negare, a relatat me-
diafax.ro. Cântăreaţa mai spune că 
a acceptat să facă tratament abia 
recent, după mai mulţi ani foarte 
difi cili. Sindromul maniaco-depre-
siv, cunoscut şi sub denumirea de 
tulburare bipolară, se caracterizea-

ză prin schimbări extreme de dis-
poziţie, de la depresii severe până la 
episoade maniace, în cursul cărora 
bolnavii tind să aibă o dispoziţie 
euforică, să fi e hiperactivi, agitaţi 
şi fără să simtă necesitatea somnu-
lui. Totodată, în cursul episoadelor 
depresive, persoanele care suferă 
de această tulburare sunt triste, se 
simt fără speranţă, vinovate şi/sau 
fără valoare şi au un nivel scăzut de 
energie. .

Mariah Carey şi-a 
făcut publică boala

cuvântul 
săptămânii
 

Rinotilexomanie u

această tulburare mentală 
are un efect cel puţin 
dezgustător vizual. Cei care 
suferă de rinotilexomanie 
suferă, de fapt, de boala 
scobitului în nas, activitate 
pe care o practică oriunde, 
oricând, pentru simplul fapt 
că îi face să se simtă bine.
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O OPERETĂ 

SPUMOASĂ 

CA O ŞAMPANIE
MUZICĂ. Duminică, 15 aprilie, 

de la ora 19.00, iubitorii muzicii sunt 

aşteptaţi la Teatrul „N. Leonard“, să se 

bucure de opereta „Bal la Savoy“, de 

Paul Abraham.  > pag. 09

STERILIZARE 

GRATUITĂ 

A CÂINELUI
SFATURI. Orice stăpân 

responsabil şi iubitor ar trebui să 

ştie că, potrivit Legii 258/2013, 

„este obligatorie sterilizarea câinilor 

aparţinând rasei comune“.  > pag. 17 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10 - 14 aprilie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

14 vineri

10 - 14 aprilie 2018
14

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Un gălăţean a primit 
o inimă nouă, 
de la un tânăr aflat 
în moarte cerebrală

PRIMUL TRANSPLANT DE CORD REALIZAT ÎN ACEST AN ÎN ROMÂNIA . OPERAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O echipă de medici de la 

Institutul de Boli Cardiovasculare 

şi Transplant Târgu Mureş 

a realizat, miercuri, primul 

transplant de cord din acest 

an. Un pacient de 54 de ani, din 

Galaţi, a primit astfel o nouă 

şansă la viaţă. Inima a provenit 

de la un donator de 36 de ani, 

afl at în moarte cerebrală. 

Operaţia a durat aproape şase 

ore, conform Mediafax. 

Tânărul de la care a fost pre-
levată inima suferise un accident 
vascular cerebral, în urma căru-
ia intrase în moarte cerebrală. 
În afară de inimă, medicii din 
echipa de transplant au prelevat 
de la pacient şi fi catul, rinichii şi 
corneea. Prelevarea de organe a 
avut loc la Spitalul Judeţean din 
Oradea. Inima a fost transporta-

tă cu elicopterul la Târgu Mureş, 
unde a avut loc transplantul. 

 „Pacientul din judeţul Galaţi 
se afl a în evidenţa clinicii de mai 
bine de un an, cu insufi cienţă 
cardiacă în stadiu terminal. Din 
fericire, a fost un organ dispo-
nibil, la Spitalul Clinic Judeţean 
din Oradea, un donator de 36 de 
ani, care a suferit un accident 

vascular cerebral şi, din păcate, 
s-a instalat moartea cerebrală. 
În această situaţie, s-a decis pre-
levarea organelor. Cordul, ca de 
obicei, a ajuns la Târgu Mureş“, a 
spus medicul Horaţiu Suciu,  şe-
ful Clinicii de Chirurgie Cardio-
vasculară din cadrul Institutului 
de Boli Cardiovasculare şi Trans-
plant Târgu Mureş.

 Primul transplant 
după zece luni de pauză 

„Ne bucurăm că pacientul este 
într-o stare foarte bună, ceea ce 
sperăm să se menţină în continua-
re. Am avut oarece emoţii, deoarece 
transplant cardiac nu am făcut de 
aproape un an şi mă bucur că a fost 
o probă prin care am demonstrat 
că suntem pregătiţi, întreaga echi-
pă, şi aici mă refer la toţi medicii, 
asistentele, anesteziştii, cardiologii, 
chirurgii, care participă la o aseme-
nea intervenţie“, a mai spus Horaţiu 
Suciu. Ultimul transplant de cord 
s-a efectuat, la Târgu Mureş, pe 20 
iunie 2017. Lăsând la o parte bucuria 
reuşitei de săptămâna aceasta, me-
dicul Horaţiu Suciu a ţinut să atragă 
atenţia asupra faptului că în Româ-
nia au loc puţine transplanturi de 
organe din cauza numărului mic 
de donatori. Din acest motiv, ţara 
noastră se afl a la coada clasamen-
tului european în ceea ce priveşte 
activitatea de transplant.  .
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ADELINA ȘI VIRGIL AU ACORDAT PRIMUL LOR INTERVIU ÎMPREUNĂ > ULTIMA PAGINĂ/20

Vedeta a anunţat chiar de ziua ei că este însărcinată u

’
Dacă era băiat, 

nu m-aş fi  gândit la 

al doilea copil. Eu 

mi-am dorit fetiţă 

şi tocmai pentru 

că e fetiţă, nu poţi 

şti niciodată ce se 

întâmplă în viaţă 

şi să nu rămână 

singură pe lume

ADELINA PESTRIŢU
vedetă tv

Adelina 
Pestriţu 
s-a mutat 
cu logodnicul

04IT&C
AlterEgo, 
dispozitivul care îţi 
poate citi gândurile

07descoperă
Polii magnetici ai 
Pământului sunt pe 
cale să se inverseze
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ISTORIA A ALTFEL

Marea Criză Economică 
şi navele de război
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

O criză implică un lanţ de 

falimente industriale și bancare, 

ceea ce duce la creșterea 

numărului de șomeri și scăderea 

nivelului de trai la valori greu 

de suportat de către masele 

populare. Există însă și alte 

fenomene interesante în aceeași 

perioadă de timp, foarte vizibile 

în timpul Marii Crize Economice 

din anii 1929-1933. Statele 

măresc impozitarea asupra unor 

categorii sociale și investesc 

masiv în industria de armament.

Marea Britanie era încă, 
în 1929, stăpâna mărilor și 
supremația unei fl ote pe oceane-
le lumii cu cheltuială uriașă se 
ține. Șantierele navale gemeau 
de comenzi de nave pentru 
dominație mondială, dar erau 
necesare și unități mai mici 
pentru operațiunile zilnice, pen-
tru supravegherea porturilor și 
a trafi cului naval din preajma 
coastelor. Cum submarinele își 
demonstraseră efi ciența în Pri-
mul Război Mondial, au fost ce-
rute și construite cinci unități 
de tip sloop, din clasa Hastings, 
comparabile la deplasament cu 
un distrugător, dar cu puterea de 
foc redusă la jumătate. Era prea 
puțin chiar și pentru arhipelagul 
britanic și au mai fost cerute cinci 
vase mai mari, din clasa Shore-
ham. Se poate și mai mult și au 
mai apărut 13 din clasa Grimsby, 
armamentul fi ind mărit la două 
tunuri de calibrul 120 mm. Au 
fost gata până în 1940, prețul pen-
tru unitățile australiene fi ind de 
220.000 lire sterline. Un Ford de 
calitate superioară era cotat la 
numai 650 de dolari.

Un vapor armat numai cu 
tunuri de calibrul 102 mm poa-
te să provoace zâmbete printre 
specialiștii militari, dar se poate 
afi rma ca foarte util în condiții 
de luptă. Flota de sloopuri s-a 
afi rmat în anii războiului mon-
dial în calitate de escortă îm-
potriva temutelor submarine 
germane. Aveau capacitatea de 
a transporta sufi ciente grenade 
de adâncime pentru nimicirea 
dușmanului ascuns în abisul 
oceanului. Inițial aveau numai 
15 bombe de adâncime, dar apoi 
s-a găsit spațiu pentru 80. HMS 
Weston a întâlnit submarinul 
U-13 în ziua de 31 mai 1940, tor-
pilorul subacvatic fi ind creditat 
cu nouă vapoare aliate scufunda-
te. Cariera navei germane a fost 
întreruptă defi nitiv.

Șantierele navale și-au făcut 
datoria la cele mai înalte stan-
darde de calitate și sloopurile 
au fost deosebit de rezistente. 
Astfel, o bombă Henschel Hs 
293 n-a reușit să scufunde HMS 
Bideford, cu toate că era dotată 
cu o încărcătură de luptă cu o 
masă de 295 kg.

Dezvoltarea fl otei de război 
nu însemna o fericire pentru po-
porul englez. Existau locuri de 
muncă pe șantierele navale, dar 
cele mai multe benefi cii intrau 
în conturile fi rmelor de arma-
ment. În plus, noile vapoare de 
luptă erau dotate cu motoare ce 
foloseau combustibil lichid, adus 
din import. Minele de cărbune ce 
asiguraseră cândva gloria impe-
riului britanic nu mai erau atrac-
tive și erau închise. Marea Brita-
nie era obligată în permanență 
să dirijeze capitalul către fi rmele 
din domeniul petrolier. Nu erau 
uitate nici cele ce construiau 
tancuri petroliere. Astfel, în 
1930 era lansat la apă MV Athel-
templar, capabil să transporte 
la o singură cursă 9.400 tone de 
combustibil pentru Royal Navy. 
Petrolierul a reușit să transporte 
în a doua confl agrație mondială 
peste 140.000 tone de produse 
combustibile, înainte să fi e dis-
trus de forțele germane, pe dru-
mul spre Uniunea Sovietică.

Nici Franța nu-și permitea 
pierderea prestigiului la nivel 
mondial și s-a trecut la producția 

de aviso-uri necesare dominației 
în colonii. A început să fi e con-
struită clasa Bougainville, cu 
un deplasament superior chiar 
distrugătoarelor obișnuite. Erau 
capabile să transporte trei tunuri 
de calibrul 138 mm, la o distanță 
de 13.000 de mile marine, fi eca-
re armă având o unitate de foc 
de 200 de lovituri. Chiar dacă nu 
erau impresionante prin dimensi-
uni și prin viteză, aviso-urile erau 
periculoase pentru unitățile fl o-
telor inamice prin cele 50 de mine 
pe care le aveau la bord. Nava Bou-
gainville a avut chila pusă la 25 
noiembrie 1929 și a fost primită 
în rândurile marinei militare în 
1933. Se observă că a fost asam-
blată fi x în era crizei economice 
de supraproducție. Marea Criză 
Economică nu era resimțită în 
șantierele navale militare, dar 
istoria ofi cială poate în orice mo-
ment să demonstreze că se putea și 
mai mult. Statele au întotdeauna 
bani, dar fondurile sunt cheltui-
te după cum dorește birocrația de 
partid, fi ecare funcționar având 
fantezii și interese personale. .
sursa historia.ro

INVESTIŢII MASIVE ÎN INDUSTRIA DE ARMAMENT  .  SUPREMAŢIE

 CÂND                          

A FOST GĂSITĂ 

ULTIMA BARCĂ                         

DE SALVARE               

DE PE TITANIC
VOIAJ. Titanicul a fost 

construit la şantierele „Harland 

and Wolff“ din Belfast şi a fost 

proiectat pentru a concura 

cu navele companiei rivale 

Cunard, RMS Mauretania şi 

RMS Lusitania. Construcţia 

Titanicului, finanţată de 

J.P. Morgan şi compania 

sa, International Mercantile 

Marine, a început pe 31 

martie 1909. Coca navei a 

fost lansată la apă pe 31 mai 

1911, iar echiparea a fost 

finalizată pe 31 martie 1912. 

Pe 2 aprilie 1912, Titanicul a 

avut primele teste în larg, în 

Marea Irlandei, unde i-au fost 

testate viteza, manevrabilitatea 

şi capacitatea de a frâna. În 

teste, transatlanticul a reuşit 

să oprească de la 40 de 

kilometri pe oră la zero în 777 

de metri, după 3 minute şi 

15 secunde. În largul mării, 

între aisberguri, acest lucru ar 

fi  putut să salveze Titanicul, 

dacă uriaşa bucată de gheaţă 

ar fi  fost văzută mai devreme. 

Titanicul a plecat spre New York 

cu peste 2.200 de oameni la 

bord. Numărul mare de victime 

a fost cauzat, în mare parte, 

de faptul că, deşi îndeplinea 

normele vremii, nava avea 

bărci de salvare sufi ciente doar 

pentru 1.178 de persoane, doar 

o treime din capacitatea totală 

a pachebotului. Cel puţin alţi 

500 ar mai fi  putut fi  salvaţi, 

însă egoismul şi frica i-au făcut 

pe cei care prinseseră un loc 

în ambarcaţiuni să refuze să 

ofere ajutor. Ultima barcă de 

salvare de pe Titanic a fost găsită 

la o lună după scufundarea 

transatlanticului. Pe 13 mai 1912, 

echipajul vasului RMS Oceanic 

a observat în zare o bucată 

de lemn, care plutea la peste 300 

de kilometri de locul unde s-a 

scufundat Titanicul.   . V. Chiţu 

sursa historia.ro 

tragedie
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studiu
Cum sunt sendvişurile mai gustoase

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Cercetătorii de la Departamen-
tul de Ştiinţe Culinare de la Uni-
versitatea din Vermont au făcut 
un studiu prin care au demon-
strat că modul în care tăiem 
sendvişurile are un efect direct 
asupra plăcerii pe care ne-o pro-
duc, potrivit gustarte.ro. Pentru 
a ajunge la această concluzie, 
cercetătorii au adunat subiecţi 
de diferite culturi cărora le-au 

aplicat un chestionar cu privire 
la satisfacţia pe care le-o pro-
duc sendvişurile. Înainte li s-au 
dat spre degustare 4 variante de 
sendvişuri cu unt de arahide şi 
jeleu: întregi, tăiate pe verticală, 
diagonală şi orizontală. La toate 
cele patru categorii, sendvişul 
netăiat a ieşit pe ultimul loc, iar 
cel tăiat pe diagonală a câştigat 
detaşat. 

Concluzia cercetătorilor 
este că sendvişurile în formă 
de triunghi permit o mai bună 

dispersare a aromelor, pe o su-
prafaţă mai mare. Atunci când 
muşti dintr-un sendviş tăiat pe 
diagonală ai o suprafaţă mult 
mai mare în care te bucuri de 

toate ingredientele şi aromele. 
De asemenea, poate fi mâncat 
mai uşor, fără să faci prea mul-
tă mizerie şi fără să te murdă-
reşti.  .

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Poate cele mai des menţionate 

delicatese din istorie, de la 

epopeele lui Homer până 

la Biblie, măslinele sunt cu 

certitudine cel mai reprezentativ 

aliment mediteranean. Dar care 

soi din darul zeiţei Atena - 

cum sunt numite măslinele în 

mitologia greacă - este cel mai 

gustos?

În gastronomia de elită, măs-
linele Kalamata se bucură de o 
poziție privilegiată, potrivit sty-
lereport.ro. Numit după regiunea 
în care este cultivat, un areal din 
sudul Peloponesului, Kalamata 
iese imediat în evidență în fața 
celorlalte soiuri. Spre deosebire 
de Amfi ssa, Agrinio sau Volos, 

varietăți 
mai po-
p u l a r e , 
fructele au 
o culoare 
bej -v i șin ie, 
formă mig-
dalată, o aro-
mă mai dulce 
și un gust mai 
pregnant.

Măslinele Kalamata 
sunt ușor de recunoscut dato-
rită formei migdalate și mai 
ales nuanței asemănătoare cu a 
vinetelor.

Multe voci le consideră a fi  cele 
mai gustoase măsline grecești, 
în timp ce pulpa groasă și sâm-
burele mai mic le recomandă în 
consumul ca atare sau prepara-
rea altor derivate pe bază de măs-
line. Ca dimensiune, Kalamata 

intră în 
categoria 
Super ior 
sau Lar-
ge, ceea ce 
înseamnă 

între 230 și 
290 de măsli-

ne la litru. Nu 
e o greșeală de 

măsurare. Contrar 
așteptărilor, dimensiunea 

măslinelor nu se măsoară nici 
în centimetri și nici în grame, 
ci în numărul de fructe necesar 
pentru a umple un vas cilindric 
de un litru.

Recolta se face manual între 
lunile octombrie și noiembrie, 
atunci când măslinele sunt per-
fect coapte. Pentru că, în mod na-
tural, fructele sunt amare și au 
o aciditate ridicată, Kalamata nu 
se mănâncă niciodată în momen-
tul în care sunt culese. Înainte de 
consum ele sunt lăsate la mace-
rat aproape jumătate de an, în sa-
ramură, oțet, ulei sau marinades, 
o combinație între cele trei.

Măslinele Kalamata se consu-
mă ca atare după o perioadă de 
macerare în oțet sau saramură, 
dar și ca ingrediente ale unor 

mâncăruri. Pentru a le simți pe 
deplin aroma, măslinele Kala-
mata se consumă cel mai bine 
ca atare după perioada de mace-
rare sau în combinație cu brânze-
turi sau legume. Totuși, ele sunt 
ingredientul principal și pentru 
specialitatea mediteraneană nu-
mită tapenades, pastă de măsli-
ne, care conține ardei, capere, 
suc de lămâie și piper negru și 
care se servește în mod obișnuit 
pe canape (aperitiv de dimensi-
uni mici, făcut din cocă) sau pâi-
ne prăjită.

Altfel, măslinele Kalamata 
sunt folosite pentru fabricarea 
uleiului, fi ind o sursă excelen-
tă de grăsimi mononesaturate, 
de preferat în detrimentul celor 
saturate. 

Adeseori, sub infl uența unei 
mode existente mai ales în do-
meniul cocktailurilor care se 
servesc cu măsline, producătorii 
greci au scos pe piață și măsli-
ne Kalamata verzi, care câștigă 
din punct de vedere ornamental, 
însă pierd la capitolul gust. De 
aceea, cine dorește o experiență 
culinară desăvârșită trebuie să 
rămână fi del varietății clasice, 
bine coapte. .

MĂSLINELE KALAMATA  .  GRECIA

 RULADĂ               

DIN FĂINĂ                  

DE OREZ                   

CU CREMĂ              

DE GRIŞ
INGREDIENTE. Pentru 

8 porţii. Blat: 5 linguri de zahăr, 

5 ouă, 3 linguri făină de orez, 2 

linguri amidon de porumb, 50 ml 

ulei, sare, coajă de lămâie rasă. 

Crema: 200 ml apă, 5 linguri 

de zahăr, 3 linguri de griș, sucul 

și coaja de la o jumătate de 

lămâie, 100 g unt sau margarină. 

Decor: zahăr pudră, coajă 

proaspătă rasă de lămâie.

PREPARARE. Se 

prepară aluatul, mixând bine 

albușurile cu un praf de sare 

și zahăr, până se întăresc, 

potrivit reţetei recomandate 

pe culinar.ro. Gălbenușurile se 

freacă un pic cu uleiul, apoi se 

încorporează în albușuri, se 

adaugă și o linguriţă de coajă 

rasă de lămâie, apoi făină de 

orez amestecată cu amidonul de 

porumb. Se toarnă compoziţia 

într-o tavă tapetată cu hârtie 

pentru copt, apoi se dă la cuptor 

circa 20 minute, la foc potrivit. 

Se desprinde cu lama unui cuţit 

de pe hârtie, apoi se lasă să se 

răcească. Se prepară crema, 

fi erbând grișul în apă îndulcită 

cu zahăr și cu coaja rasă de 

lămâie, circa 8 minute, apoi 

dăm de pe foc și, câte puţin, 

încorporăm untul sau margarina 

și, la urmă, sucul de lămâie. Se 

întoarce blatul pe hârtia de copt, 

apoi îl ungem cu cremă de griș 

și rulăm strâns ajutându-ne de 

hârtie. Dăm la rece o oră, înainte 

de a felia rulada. Se decorează 

cu zahăr pudră și coaja 

proaspătă și rasă de lămâie. Cei 

fără intoleranţă la lactoză pot 

înlocui apa cu lapte.  . M.Z. 
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 SENZOR 

DE IMAGINE 

CARE PERMITE 

FILMĂRI 

ÎN ÎNTUNERIC
CANON. Cu nume de cod 

35MMFHDXS, senzorul CMOS 

full-frame poate fi lma la rezoluţie 

Full HD cu 100 cadre pe secundă, 

chiar şi pe timpul nopţii. Spre 

deosebire de alte camere video 

pentru utilizare nocturnă, prototipul 

realizat de Canon nu necesită o 

sursă de lumină infraroşu, folosirea 

luminii ambientale permiţând 

obţinerea unui câmp de vizibilitate 

mult mai amplu şi imagini cu 

aspect realist. Senzorul disponibil 

în versiune monocromă, dar şi 

color, se pretează la folosirea cu 

echipamente specializate, cum ar 

fi  camere video de supraveghere şi 

dispozitive night-vision.                       

. V. Chiţu 

 MODELE IPHONE 

CU ECRANE 

CURBATE
APPLE. Apple ia în 

considerare lansarea de modele 

iPhone cu ecrane curbate, potrivit 

unor surse ale Bloomberg. Mai 

mult, compania experimentează 

cu o tehnologie care îi permite 

display-ului să preia gesturi făcute 

cu degetele, fără ca ecranul să fi e 

atins. „Gesturile aeriene“ descrise 

de Bloomberg vor deschide 

noi posibilităţi de interacţiune 

cu dispozitivele. Samsung 

şi alţi producători oferă deja 

suport pentru „gesturi aeriene“ 

rudimentare. De exemplu, prin 

trecerea palmei pe deasupra 

display-ului se poate face o captură 

de ecran.  . V. Chiţu 

 RECUNOAŞTERE 

FACIALĂ ÎN NOILE 

FORESTER
SUBARU. Câţiva 

producători de maşini abia au 

început să adopte tehnologii 

precum senzori de amprentă 

capacitivi, însă Subaru deja 

integrează un sistem de 

recunoaştere facială în noile 

Forester, care oferă câteva funcţii 

de securitate, precum şi opţiuni 

de confort. Această tehnologie 

este numită DriverFocus şi este 

disponibilă doar pe varianta de top, 

care benefi ciază şi de EyeSight, 

un soi de pilot automat, mult mai 

limitat faţă de ceea ce oferă Tesla. 

Subaru prezintă DriverFocus drept 

un sistem de monitorizare care 

foloseşte recunoaşterea facială 

pentru a detecta dacă şoferul este 

atent sau obosit atunci când este la 

volan.  . V. Chiţu 

project Maven
Protest în rândul angajaţilor Google

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Numită Project Maven, iniţi-
ativa pornită de US Department 
of Defense vizează dezvoltarea de 
tehnologii AI pentru procesare 
vizuală a imaginilor fi lmate cu 
ajutorul dronelor militare.

 Reacţionând la anunţul-sur-
priză, mai mult de 3.100 de anga-
jaţi Google au semnat o petiţie, so-
licitând CEO-ului Google, Sundar 
Pichai, să reconsidere implicarea 
companiei în acest proiect. "Goo-
gle nu ar trebui să fi e în industria 
războiului“, sunt de părere anga-
jaţii companiei americane.

 Pornit în luna aprilie a anului 

trecut, Project Maven utilizează 
software-ul TensorFlow, dezvoltat 
pentru analizarea şi catalogarea 
imaginilor din albumele Google 
Photos în funcţie de conţinutul 
acestora. Potrivit reprezentanţi-
lor Google, contribuţia adusă în 
cadrul Project Maven este una 
non-ofensivă, în sensul că tehno-
logia nu va servi la "operarea sau 
controlarea dronelor“ şi "nu va 
folosi la lansarea de armament“. 
În cazul de faţă, tehnologiile dez-
voltate de Google ar urma să fo-
losească la evidenţierea elemen-
telor de interes din imagini şi 
trimiterea acestora spre analiză 
suplimentară, folosind personal 
califi cat.  . sursa go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Suntem obişnuiţi să auzim 
despre noi tehnologii din fi lmele 
SF dezvoltate de către cercetăto-
rii MIT (Massachusetts Institu-
te of Technology), însă cea mai 
nouă, numită "AlterEgo“, este de 
departe cea mai impresionantă. 
Folosind un dispozitiv montat 
pe faţa utilizatorului, care preia 
semnale neuromusculare, Alter-
Ego poate să "citească“ cuvintele 
pe care utilizatorul le spune în 
minte. Astfel, dispozitivul poate 
fi  conectat la un asistent virtual 
şi poate să realizeze diverse func-
ţii fără comenzi vocale directe şi 
fără apăsarea unor butoane.

 Tehnologia este demonstrată 
de MIT folosind un clip în care 
utilizatorul AlterEgo foloseşte 
dispozitivul pentru a naviga me-
niurile unui sistem multimedia, 
acesta doar gândind funcţiile 
precum "jos“, "sus“, "deschide“ 
pentru a porni o aplicaţie. De 
asemenea, sistemul poate să ofere 
înapoi feedback vocal, transmis 
prin căşti care folosesc microvi-
braţii pentru a duce sunetul prin 
os direct la timpan, astfel urechi-
le fi ind capabile să audă şi sunetul 
din jur.

 O altă metodă prin care teh-
nologia este demonstrată este 
ţinerea totalului unei liste de 
cumpărături şi raportarea lui la 
fi nal, utilizatorul doar adăugând 

în gând preţul fi ecărui produs în 
parte. Nu în ultimul rând, siste-
mul este prezentat făcând ceva 
"rău“, adică trişarea într-un joc 
de logică, unde jucătorul rapor-
tează mutările realizate de adver-
sar, iar dispozitivul foloseşte A.I. 
pentru a oferi strategii optime 
pentru următoarele mutări.

 Desigur, dispozitivul AlterEgo 
este momentan doar un prototip, 
fi ind necesar un computer sepa-
rat care preia comenzile, le pro-
cesează şi apoi oferă răspunsuri 
sau realizează acţiuni. Important 
este că tehnologia funcţionează, 
MIT prezentând-o ca pe un mod 
în care percepţia şi viteza de gân-
dire umană este extinsă, oferind 
o fuziune neintruzivă a omului 

şi tehnologiei. Având în vedere 
că AlterEgo este realizat folosind 
tehnologie deja existentă, proba-
bil că nu va dura mult până când 
o companie va încerca să vândă 
un asemenea dispozitiv, proba-
bil cu un design minimalist.  
. sursa go4it.ro

ALTEREGO, REALIZAT DE CĂTRE CERCETĂTORII MIT  .  PROTOTIP

Dispozitiv care îţi poate 
citi gândurile

online
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 PLANTE 

CARE AJUTĂ 

LA CREŞTEREA 

LIBIDOULUI
AFRODIZIACE. Lipsa 

apetitului sexual poate fi  cauzată 

de mulţi factori. Poate să fi e 

comunicarea proastă, continua 

schimbare a nivelurilor hormonale 

şi stresul, aceştia fi ind cel mai 

des întâlniţi factori. Chiar dacă, 

la început, nu-i dai prea multă 

importanţă, asta va ajunge totuşi 

să-ţi afecteze relaţia într-un mod 

care o să-ţi scape de sub control. 

Ceea ce nu ştiu majoritatea 

oamenilor este că există remedii 

sută la sută naturale, care, prin 

proprietăţile lor, îţi cresc nu doar 

libidoul, ci şi energia vitală în sine.

Rădăcina de maca
Este unul dintre cele mai 

vechi remedii pentru tratarea 

dezechilibrelor de minerale 

esenţiale. Fă o infuzie dintr-o lingură 

de maca (o găseşti în magazinele 

naturiste), lasă să se răcească, 

strecoară şi bea-o dimineaţa. Dacă 

simţi că nivelul de energie ţi-a 

scăzut spre după-amiază, poţi să 

mai bei o cană. Maca e puternic 

revitalizantă, motiv pentru care nu 

este indicată seara. Dacă n-ai chef 

să-ţi baţi capul cu infuzia, caută 

suplimente sub formă de capsulă.

Gingko Biloba
Este foarte cunoscută pentru 

benefi ciile sale pentru sistemul 

cardiovascular, dar, în egală 

măsură, creşte şi nivelul energiei şi 

pe cel al dorinţei sexuale. De aceea, 

Gingko Biloba este considerată 

o plantă afrodiziacă, bună şi 

pentru femei, şi pentru bărbaţi. 

Îmbunătăţeşte circulaţia şi ajută 

sistemul nervos să răspundă mai 

efi cient la stimuli. Poţi să o bei tot 

sub formă de infuzie, pe stomacul 

gol, în fi ecare dimineaţă.   .R.B.

remedii 
naturale

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Infi delitatea poate fi  de mai 

multe feluri şi depinde de 

limitele fi ecărui partener în 

parte. Terapeuţii în relaţiile 

de cuplu explică diferenţa 

între infi delitatea fi zică şi 

cea emoţională, ascunderea 

cheltuielilor fi nanciare sau 

discuţiile virtuale. 

Întrebaţi zece persoane ce este 
infi delitatea şi probabil veţi primi 
cel puţin zece exemple diferite. 
„Infi delitatea nu poate fi  defi nită 
cu exactitate, deoarece indivizii 
au propriile limite şi idealuri cu 
privire la relaţiile romantice“, 
a spus psihologul Dana Weiser, 
profesor la Universitatea din 
Texas, pentru revista „Women’s 
Health“. Cu toate acestea, infi -
delitatea implică cel puţin unul 
dintre aceste trei elemente: se-
cretul, implicarea emoţională şi 
atracţia sexuală, este de părere 
Esther Perel, renumit expert în 
relaţii. Specialiştii consideră că 
există câteva tipare ale infi deli-
tăţii, ce pot fi  aplicate de fi ecare 
dată când unul dintre parteneri 
consideră că a fost trădat.

 Infi delitatea fi zică 
Infi delitatea fi zică este destul 

de uşor de explicat. „De obicei, se 
înţelege ca orice tip de atingere, 
sărutare sau comportament se-
xual cu o persoană care nu este 
partenerul tău“, spune Weiser. Pe 
de altă parte, infi delitatea emoţi-
onală este o formă diferită de tră-

dare. „Se poate referi la plăcere, 
dragoste sau gesturi romantice 
pentru o persoană care nu este 
partenerul tău“, explică acelaşi 
terapeut de cuplu. Cu alte cuvin-
te, dacă aveţi la inimă o altă per-
soană, deşi partenerul nu ştie, iar 
acest lucru l-ar putea răni, aceste 
sentimente intră pe teritoriul in-
fi delităţii emoţionale.

 Fantezii cu o altă 
persoană 

Fanteziile intră pe teritoriul 
infi delităţii atunci când acestea 
ar putea duce la „comportamen-
te nesigure sau necinstite“, spune 
Edward Lundquist, expert în pro-

blemele de cuplu. Dacă fantezia 
ta sexuală trece de o simplă curi-
ozitate împărtăşită partenerului 
ar putea fi  o problemă.

 Ascunderea obiceiurilor 
băneşti 

Deoarece înşelăciunea îşi are 
rădăcina în păstrarea unui se-
cret, „ascunderea informaţiilor 
despre chestiuni fi nanciare sau 
despre decizii care afectează am-
bele părţi“ poate fi  un fel de infi -
delitate, spune Lundquist.

 Discuţii în mediul virtual 
"Infi delitatea online devine 

foarte comună“, spune Weiser. 

Există două forme de infi delita-
te la distanţă: cea în social me-
dia şi cea telefonică. "Acordarea 
unei mai mari atenţii telefonu-
lui tău şi reţelelor sociale, chiar 
dacă nu este vorba de o anumită 
persoană, atunci când ar trebui 
să relaţionezi cu partenerul tău, 
sugerează că ai o relaţie mai 
profundă cu Instagram“, spune 
Lundquist. "Deoarece trădarea 
poate însemna lucruri diferite 
pentru fi ecare partener în par-
te, este important să discutăm 
în mod deschis despre limitele 
noastre şi despre ceea ce consi-
derăm infi delitate“, concluzio-
nează Weiser. .

Folosirea în exces a telefonului mobil poate crea nemulţumiri în relaţia de cupluu

socializare
De ce ești mai dispus să-ţi părăsești partenerul, 
atunci când abuzezi de Facebook

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Persoanele care abuzează de 
Facebook sau de alte reţele socia-
le sunt mai predispuse să-şi pără-
sească iubitul sau iubita, deoarece 
nu mai au timp să-i acorde atenţia 
cuvenită, ci se concentrează pe 
un prezumtiv partener virtual 
cu care-şi împărtăşeşte fantezii-
le, emoţiile şi nemulţumirile din 
relaţie.

 În opinia psihologului Lenke 
Iuhoş, atunci când relaţionăm pe 
ascuns în mediul virtual, după câ-
teva luni se produce distanţarea 
emoţională faţă de partenerul 
din lumea reală, iar atunci apar 
disputele, reproşurile şi, inevita-
bil, se produce ruptura. Mai mult, 
unii aleg să-şi concentreze aten-
ţia pe un profi l virtual, crezând 
că acolo se găseşte partenerul 
ideal - deştept, frumos, funcţie 
de conducere, poze din vacanţe 

de lux etc., dar ajung să constate 
că, în realitate, totul a fost supra-
estimat şi se va întoarce în acea 
buclă a căutărilor din care nu va 
mai putea ieşi.

 Lenke Iuhoş consideră că 
persoanele care au stima de sine 
scăzută, cei care nu îşi comunică 
nevoile cu partenerul sau cei care 
nu vor să-şi asume o relaţie stabilă 
sunt mai predispuşi să cerceteze 
noi oportunităţi în mediul onli-
ne, dar în acelaşi timp să rămână 

şi într-o relaţie în care nu sunt 
dispuşi să se implice activ.

 „În realitate, persoanele care 
încă nu au învăţat importanţa 
sincerităţii şi a loialităţii în cuplu, 
ori nu se mai consideră sufi cient 
de atrăgătoare şi vor să-şi valideze 
calităţile, ori au nevoie să fi e ghi-
date, deoarece nu îşi pot găsi sin-
gure drumul. În ambele cazuri, 
este vorba de o stimă de sine scă-
zută“, conchide psihologul Lenke 
Iuhoş, conform adevărul.ro.  .

TIPURI DE INFIDELITATE  .  CUPLU

Care este diferenţa 
între înşelatul fizic 
şi cel emoţional
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La precedenta carte a non-

conformistei scriitoare 

Geraldine Ghineţ, „Luna ielelor“, 

scriam că este un volum care 

poate face chiar şi statuile să se 

mişte sau… să viseze! Căzând 

sub „teroarea comparatismului“ 

sau a ispitelor de acest gen, 

dădeam vreo cinci nume, dacă 

nu chiar mai multe, care să 

orienteze dezorientatul cititor 

al zilelor noastre, la primele lui 

încercări de coborâre sau de 

urcare în universul fascinant pe 

care îl propune tânăra scriitoare 

gălăţeancă: „posibilă Daphne du 

Maurier“, „urmaşă a unui Mircea 

Eliade sau Vasile Voiculescu“, 

Max Blecher, Mateiu Caragiale, 

Ionel Teodoreanu…

 Era acolo, în acea  elegantă 
carte din 2013, o fascinantă, ma-
gică poveste de dragoste, relatată 
cu totul altfel decât am fi  obişnu-
iţi sau decât ne-am aştepta…

 Cartea în mrejele căreia ur-
mează să cădeţi, inevitabil, este, 
şi la propriu, şi la fi gurat, un 
ecou al acelui volum… Şi pentru 
că, din mărturisirile Geraldinei 
Ghineţ, unele poeme sunt scrise 
în aceeaşi perioadă cu tulburăto-
rul roman „Luna ielelor“, unele 
versuri fi ind, dacă nu mă înşeală 
memoria, de găsit şi acolo, dar şi 
pentru că ţesătura şi dantelăria 
stihurilor chiar sunt un ecou me-
tafi zic, de fi neţea lucrărilor meş-
terilor extrem-orientali în deli-
catul material al hârtiei pentru 
origami, ecou străbătând acest 
labirint nou, iarăşi vârtej de car-
te, „carte-zână“, dacă nu chiar 
„Carte-femeie“, praf de iele…

 Dar nu numai!
 Experienţa lirică (apreciată 

cu ani în urmă de Liviu Anto-
nesei) pe care ne-o împărtăşeşte 
Geraldine Ghineţ, fantastic(ă), 
fără a se pierde legătura cu te-
restrul, dându-i-se şi oniricului 

ceea ce este al lui, este (şi) expre-
sia unei încercări (în mare parte 
bănuiesc involuntară, sau măcar 
la început aşa, nedezvoltându-se 
în afara liricului) de sincretism 
religios, îmbinându-se o dorită 
credinţă în făpturi magice de 
genul spiriduşilor, zânelor, uri-
aşilor, cu un creştinism căruia 
putem să-i spunem că ar fi  al po-
eţilor, precum acel Iisus al lui Ni-
chita Stănescu, invocat încă din 
moto („Printre ochii tăi curgea/ 
Un mănunchi de aripi albe/ Parcă 
cineva de sus/ Cu o ceară reteza-
se/ Din spinarea lui Iisus/ Aripe 
melodioase.“), replica contempo-
ranei noastre fi ind: „Adorm tăce-
rea ca de smoală./ În jurul meu, 
albe biserici/ Se-ntind sorbind pe 
câte-o coală/ Iluzii dulci, sincope, 
piedici.“

 Aceste „iluzii“ ale poetei se 
construiesc într-o îmbinare de 
neo-conceptualism şi neo-ro-
mantism surprinzătoare, prin 
joc de pleoape, poate chiar trans-
oedipian: la început ochiul este 
întredeschis, ceaţa prafului de 
pustiu caută cuvinte, semne în 
care să se întrupeze, apoi inter-
vine orbirea, chiar glasul devine 
orb, „prins în zăpadă“, „ecou fu-
nest, ecou pierdut“: „Aștept ca pe 
altar să cadă/ Un gând, un vis, un 
început.“

 Uneori tainic delir fragmen-
tat, discursul hipnotizează, te 
aruncă în vârtej de ceară topită: 
„Ispită de ceară“ se intitulează 
un poem, amintind şi de „zânele 
de ceară“ ale unui alt gălăţean, 
Victor Cilincă…

 Cititorul trebuie să accepte 
convenţia şi provocările scri-
itoarei, totul poate fi  un joc, 
G.Ghineţ poate fi … un alter ego 
al personajului din „Luna iele-
lor“, care spune la un moment 
dat „Eu nu sunt ceea ce crezi“, 
miniaturalului de tip Tinker Bell 
acordându-i-se o atenţie deosebi-
tă, cititorul trebuie să se dea pes-

te cap de trei ori ca să trăiască po-
vestea propusă. Între acordurile 
unui solo de rock necruţător („Cu 
fruntea încrustată în metal“) şi 
quasibaladescul înfometat al 
unui „Dotan“, „îngeri zdrobiţi“ 
privesc egoul, „ştiuţi pe de rost“, 
luciditatea decretând shakespea-
rean (sau eminescian), quasioxi-
moronic: „Totul e putred, totu-i 
frumos!“.

 Între uman şi post-uman, va 
putea fi  mereu şi altceva, în par-
fum de ceară, genezele putând fi  
şi altfel, precum veţi citi…

 Bref, orice carte fi ind, în felul 
ei, o chemare, o căutare, o între-
bare, în dialogul cu celălalt, cu 
sine, sufl etul poate întreba me-
reu, ecou al unui vers, „Cum este 
marea din tine?“.

 Dacă valurile răspund la va-
luri, glasul frumuseţii de din-
colo de noi se va auzi, porţile 
cerului se vor deschide, într-
adevăr. Acesta ar fi  unul dintre 
mesajele cărţii-zâne, o altfel de 
mărturisire despre incredibil şi 
(im)posibil!

 Teoretic literar, scriitoarea 
Geraldine Ghineţ este una dintre 
cele mai îndreptăţite tinere ta-

lente să îmbine „vechiul şi noul“ 
(formele clasice ale Poeziei, când 
există har şi pasiune, dovedesc 
că nu pot muri, schimbându-se 
doar forma sau mantia, impe-
rială, regală, meta-modernistă, 
post-modernistă, ultra-moder-
nistă) pentru „ceva“ care să se 
constituie într-o bornă nouă pe 
drumul cuvintelor către… o ne-
pieritoare stradă a zânelor, alta 
decât strada care exista sau mai 
există lângă Piaţa Centrală a Ga-
laţiului. Pe drumul spre un alt 
tărâm… sau mare!

 Nu închei înainte de a scrie 
câteva rânduri şi despre partea 
imagistică a cărţii, deosebită, 
vârtej seducător al Simonei An-
drei, artistul fotograf care ştie să 
spună câteva poveşti cu o singură 
dună de nisip îndrăgostită de ru-
inele unei case, câteva balade cu 
nişte simpli copaci într-o pădure 
enigmatică, cu o iubire sfâşietoa-
re între fi inţele plasticului şi cele 
ale vegetalului, găsind… zânele 
oriunde, mai ales în sinele multi-
plicat cu scrierea prin lumină în-
tru lumină, în oglinzi, ferestre, 
stele, epave, copilărie şi copilării 
serioase, ape, rafale de vânt în-
drăgostite şi ele de teluric, lichi-
de, cuvinte… Rareori imaginea 
şi-a găsit geamăn în cuvânt aşa 
cum a reuşit Simona Andrei în-
tru Geraldine Ghineţ. Fotografi a 
care însoţeşte poemul „Geneza“ 
poate fi  exemplară: două mâini, 
care pot fi  ale aceleaşi persoane 
par a intra într-un univers pa-
ralel, care poate fi , nu-i aşa, cel 
al zânelor; la „Fiica ierbii“ poate 
este o întoarcere, ca şi la „Decor“, 
tensiunea creată te trimite către 
un „Blade runner“… 2017, cele 
două zâne… creatoare cheamă 
vânători de recompense dintr-
un viitor în care străinii pot visa 
zâne electrice rătăcite pe dunele 
Sulinei, deasupra valurilor…

 Fie Frumuseţea acestei cărţi 
cu voi!  .  a.g.secară 

CUM ESTE MAREA 
DIN TINE?

TOTUL POATE FI UN JOC  .  CONSEMNĂRI

 
. Când „omul vag“ îl întâlnește pe 

cenaclistul care suferă de miopie, 

hipermetropie sau astigmatism, 

toată puterea cenaclului „Noduri și 

Semne“ se sprijină pe braţele unor 

perechi de ochelari. Dacă acestea 

(cu tot cu lentile, evident) au fost 

uitate acasă, personajul construit 

de Andrei Velea în urmă cu 17 ani, 

pe vremea când era student, devine 

cu atât mai lipsit de substanţă, mai 

mediocru și mai grotesc. Un grupaj 

din care autorul ne-a citit încă de pe 

vremea cenaclului „Anton Holban“, 

coordonat de regretatul profesor 

Constantin S. Dimofte, și despre 

care mărturisește că ar fi  avut 

drept sursă de inspiraţie, pe de o 

parte, „Revolta maselor“, a lui José 

Ortega y Gasset, pe de alta celebrul 

„Mopete“, construit de Mircea 

Ivănescu.Iulian Grigoriu: „Constat 

o coerenţă, o unitate stilistică, un 

univers conceptual bine conturat, 

fără ezitări și fără erori în sensul 

unor exagerări proprii acelor 

ani ai tinereţii, când a fost scris 

„omul vag“. Se vede experienţa 

de cenaclu. O expresivitate care 

bate spre conturarea unui alter 

ego, o oglindire a eului poetic. Ce 

este omul, daca nu ceva vag? Nu 

avem un concept bine defi nit si 

unanim recunoscut pentru om, 

pentru Dumnezeu. Poemul „de 

profundis“ este un mic manifest de 

ontologie poetică.“Anca Serban 

Gaiu: „Am mai întâlnit conceptul de 

om vag chiar în cenaclul „Noduri 

și Semne“, la Alexandru Maria, 

care a scris „omul metodă“. O 

identitate impersonală, ironică, 

fragilă. Această formă de poem ar 

trebui să fi e susţinută de o metaforă 

mai puternică. Poemele sunt ușor 

discursive.“ Cezar Amariei: „M-a 

surprins să afl u în ce perioadă 

a scris aceste poeme. Pentru o 

creaţie din studenţie, e realizată cu 

mult talent. Am văzut aceste texte 

ca pe niște exerciţii suprarealiste 

de recompunere. Nu m-a deranjat 

sărăcia de metafore.“Iulian 

Mardar: „Am remarcat coerenţa 

și imaginile puternice. Găsesc o 

legătură între „omul vag“ și „1984“, 

romanul lui Orwell. Așteptam o 

revoltă din partea personajului.“ 

Octavian Miclescu: „“Omul vag“ 

a reprezentat cristalizarea în stilul 

lui Andrei Velea. Până atunci au 

fost căutări, exerciţii de stil. Acesta 

este unul dintre primele proiecte 

serioase și coerente. Înainte de 

publicarea în volum, sunt de acord 

că e nevoie de o mică intervenţie 

pe text. Mai sunt lucruri de fi nisat, 

dar nu sunt de acord cu o rescriere, 

pentru că grupajul păstrează 

farmecul acelei perioade, când 

toţi descopeream dadaismul, 

suprarealismul, avangarda.“ Astăzi, 

de la ora 18.00, la „Viaţa liberă“, 

citește poezie Sabina Penciu.  

. Marius Grama 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Omul vag 
şi cenaclistul 
miop

ul 

GERALDINE GHINEŢ, 

“STRADA CU ZÂNE”, 

ED. PHOEBUS, 

GALAŢI, 2017
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DEPENDENŢA DE TEHNOLOGIE  .  EFECTE

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

În istoria Pământului, polii s-au 

schimbat, nordul devenind sud 

şi invers. În medie, o dată la 

200.000 - 300.000 de ani are loc 

acest fenomen. Chiar după o 

schimbare cu succes a polilor, 

există posibilitatea ca, într-un 

timp foarte scurt, aceştia să 

revină ca înainte. Deşi efectele 

asupra Terrei sunt în mare parte 

nesemnifi cative, nu acelaşi 

lucru se poate spune despre 

omenire, unde paradigma 

actuală dictează că aproape 

orice aspect al vieţii noastre să 

fi e dependent de tehnologie şi 

electronică.

Cercetătorii din întreaga lume 
susţin că un astfel de fenomen 
este foarte aproape. Acum 40.000 
de ani, polii au eşuat în a face o 
rocadă, iar ultima schimbare to-
tală a polilor a fost acum 780.000 
de ani.

 Câmpul magnetic terestru 
este deja în schimbare, ceea ce su-
gerează că polii se pregătesc să se 
schimbe şi, deşi nu se poate spu-
ne că un astfel de eveniment este 
iminent pentru viitorul apropiat, 
este cu siguranţă o posibilitate. 
Dovezi ale acestor schimbări pot 
fi  văzute la dorsalele oceanice, 
unde plăcile tectonice se mișcă în 
direcții diferite, iar fundul mării 

este plin de magmă. Pe măsură ce 
magma se scurge din manta, par-
ticulele magnetice se orientează 
pe direcția câmpului magnetic 
la momentul în care magma se 
răcește și se solidifi că.

Câmpul magnetic al Pămân-
tului nu este perfect simetric, 
iar cele două puncte (Polul Nord 
Magnetic şi Polul Sud Magnetic) 
nu sunt antipodale: o linie trasată 
de la unul la celălalt nu trece prin 
centrul Pământului.

 Implicaţiile serioase pentru 
umanitate nu pot fi  subestimate. 
Câmpul magnetic al Pământu-

lui protejează planeta de radiaţi-
ile cosmice şi solare. Atunci când 
polii se schimbă, scutul protector 
se diminuează chiar până la o ze-
cime din ceea ce este el în mod 
normal. Procesul poate dura seco-
le, timp în care radiaţiile vor pu-
tea ajunge mai aproape de plane-
tă şi chiar pe suprafaţa acesteia, 
ceea ce ar însemna ca unele zone 
să devină neospitaliere pentru 
viaţă şi să ducă prin urmare la 
dispariţia multor specii.

 În afară de efectele pe ter-
men lung, câmpul magnetic slab 
ar afecta sateliţii care orbitează 
Pământul, care sunt avariaţi 
oricum de radiaţiile cosmice. 
Dacă sateliţii vor avea probleme 
însemnate, tot ce este electronic 
va avea probleme, de la GPS, la 
telefoane mobile şi infrastructu-

ra electrică. Ultima 
este oricum afectată 
de apropierea radiaţi-
ilor cosmice de suprafaţă.

 Pe zi ce trece, devenim din 
ce în ce mai dependenţi de teh-
nologie, cu vehicule autonome şi 
electrice, inteligenţă artifi cială, 
ceasuri inteligente şi multe alte 
inovaţii care avansează extrem 
de rapid. Atunci când evenimen-
tul va avea loc, aceste tehnologii 
vor acapara şi mai mult viaţa oa-
menilor moderni decât o fac deja. 
Spitalele vor deveni nefuncţiona-
le, la fel şi multe dintre echipa-
mentele militare. 

Comunicaţiile la nivel global 
vor cădea, iar tranzacţiile electro-
nice vor deveni imposibile. Altfel 
spus, lumea, aşa cum o cunoaş-
tem, va fi  nevoită să se întoarcă 
150 de ani în timp. De asemenea, 
efectele sociale vor avea un rol 
important, dar cursul poate fi  
extrem de imprevizibil.

 Spre deosebire de multe alte 
evenimente, schimbarea polară 
este o certitudine într-un viitor 
apropiat, iar interesul pentru 
protejarea împotriva efectelor 
schimbării câmpului magnetic 
este, de aceea, din ce în ce mai 
mare.  . sursa descopera.ro

CÂMPUL MAGNETIC 

AL PĂMÂNTULUI 

PROTEJEAZĂ 

PLANETA DE 

RADIAŢIILE COSMICE 

ŞI SOLARE

Polii magnetici
ai Pământului
sunt pe cale
să se inverseze

Detaliu din Carta Marina din 1539 de Olaus Magnus, în care apare nordul magnetic ca idee vagă a unei u

„Insula Magnetu[m]” în largul coastei Murmanskului de astăzi

Hitchcockline -                          
poliţiste,              
mai altfel

F
umam în maşină şi tra-
bucul gros îl înnebunea 
pe şoferul meu, iar asta 
mă încânta. Max ăsta 
se foia, zdreanţa, însă o 

dată m-a făcut să aştept un minut în-
treg în stradă, expus! Fără umbrelă. Şi, 
la Londra, când plouă, plouă! Era ora 
la care Smith ieşea. Nolan urma să-l 
urmărească, iar eu  voi supravheghea 
o vreme munca lui  Nolan. Poate că 
spionul Smith avea o „coadă“, care se 
asigura că nu sunt agenţi urmăritori în 
urmă. Sau, din contra, că sunt… Smith 
acesta făcea plimbări cam pe acelaşi 
traseu, se mai holba, de fentă, la unele 
vitrine (priveam cu multă atenţie să nu 
fi e cumva acolo şi vreun semn pentru 
el, însă aranjamentele vitrinelor rămâ-
neau neclintite decenii întregi). Uneori 
spionul intra să cumpere ceai, o dată 
îl urmărisem pe Nolan urmărindu-l pe 
Smith care intrase la un optician, dar 
„americanul“ stătuse foarte puţin, iar 
opticianul era verifi cat. Mister Keith Cli-
fford Hall e un geniu al opticii - lucrează 
la nişte lentile fără ramă, nişte băşicuţe 
care se „montează“... direct pe retină 
- ce să caute adică Smith în atelierul 
său? Furios, domnul Hall îmi relatase 

apoi că, pur şi simplu, americanul îşi 
bătuse joc de el, punându-l să verifi ce 
pe degeaba dioptriile unor ochelari, 
însă plecase fără să comande altele 
noi! L-am întrebat dacă ţinea minte 
ce dioptrii găsise. Sigur, mi-a răspuns 
geniul, cum naiba să uiţi nişte dioptrii 
pentru măsurarea cărora ticălosul n-a 
plătit?! 2 şi 2, egale la amândoi ochii. 
Deci nimic neobişnuit… Trebui să des-
part fumul gros cu mâna, ca să zăresc 
afară: Smith era deja pe trotuar, iar 
Nolan păstra distanţa regulamentară, 
prefăcându-se interesat de o vitrină, 
care, desigur, refl ecta silueta spionu-
lui. Falsul american (arăta destul de 
nearian pentru un nazist!) se opri să-şi 
facă mustaţa tocmai în geamul maşinii 
mele. Aveam noroc de valul de fum. 
Atunci văzui că purta ochelari bombaţi. 
Nu sunt specialist, însă cred că lentilele 
alea aveau cel puţin opt dioptrii - nu 
două! Spionul îşi potrivi melonul şi ple-
că tacticos. Când Nolan îmi depăşi Ro-
verul, coborâi şi îl urmai. Tuşind, Max 
şoferul lăsă însă în jos geamul portierei 
din dreptul lui. Un val de fum năvăli în 
stradă, ca la un eine grosse deutsche 
Bombardierung. M-am întors: „Hei, 
domnule Max, închide naibii geamul, 
se face frig! „Unde e fum, e şi căldură“, 
nu-i aşa?“ (va urma) . V. Cilincă

OCHELARI    
DE CAL.            
CU OCHII ÎN 4, 
ÎN 4,76, ÎN 9... (V)
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ORIZONTAL:  u 1) Coate goale!... . Maţe fripte... 2) E un nimeni în mulţime... – Un 
terchea-berchea... 3) Ce se manifestă ca un câine... – Până se vede cineva, un 
om la înălţime (pl.). 4) Nina la întoarcere din Anina! – Ales ca exemplu dintr-o 
carte... de citire. 5) Inculte... în mulţime! – De-ale semilunii în ţara lui Ali (fem. pl.). 
6) Porniri... sub impulsul nervilor – Un om sucit... cuprins de emoţie! 7) A face 
o treabă în deplasare... la masă – O transmisie în direct... ca de la om la om. 8) 
Încăpăţânatul care calcă pe urmele unui măgar – Ţuşti... dintr-o bătătură! 9) Care 
se pretează la unele comentarii... ca la carte. 10) Stă la vorbă... a la Miţa Baston 
(pl.) – Iar la astea chiar că nu vezi nicio diferenţă.
VERTICAL: u  1) A fi  cu gura pe tine din te miri ce – Atribuit făptuitorului de drept. 
2) Erupţie a unor mucoase la suprafaţă – Cură de castraveţi... pentru hidratare! 
3) A avea un bogat bagaj... de cunoştinţe! – Un om indecis... cu dese reveniri. 4) 
E ceva de sine stătător. 5) O nedumerire exprimată într-un pahar! – Cei ce nu-s 
pe placul nostru. 6) Erou central... dintr-un roman! – Criticat pe faţă... prin scris! 
– Sculele epigramistului... care-nţeapă. 7) Se exprimă în lipsă – Trecutul nostru, 
vizavi... de locuinţă. 8) Blestemul părinţilor, pentru nişte... afurisiţi – Nu-i totuna... 
la o halbă! 9) Visul orăşeanului atins de stresul cotidian – Cel ce nu e cu noi... 
dimpotrivă. 10) Te lasă cu ochii în lacrimi – Deschise sesiunilor universitare.

rebus
Chicoteli

Aşa şi-aşa…

Nu e bine-a fi cu capu-n nori

Dar e bine să fii la-nălţime?

Nu-i frumos ca timpul să-ţi omori

Da-i frumos ca să te uiţi la crime?...

Nu-i frumos în viaţă ca să furi

Da... frumos îi ca să iei de-a gata?

Nu-i frumos pe alţii să înjuri

Da-i frumos să juri (vezi judecata)?...

Nu e bine  să închini paharul

Dar e bine să te-nchini la Domnul?

Nu e bine ca să freci ţiparul

Dar e bine ca să-ţi placă somnul?...

Nu-i frumos să fii de capul tău

Da-i frumos ca să-ţi pierzi capul?

Nu-i frumos că-ţi face ţie rău

Da-i frumos să înghiţi hapul?...

Nu-i frumos, nu-i bine, vi se pare... 

Da ce-i bine-n viaţa asta oare?!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 EM, IC, IS, OL, OT, TI, UN; u

ALO, ARI, ARO, BAS, BEL, CAT, MOL, POR, RIN; u

ACEI, ATON, ESOP, OLIV, PLAN, ŞEST, TREN; u

COLOS, ESTIC, OSCAR, RISCA, SCIŢI; u

CIRCAR, LEVITA, ROSTIT; u

DISLOCA, SCOBITĂ; u

ECONOMICOS, ECOSISTEME, IMITATOARE,  u

RECUPERARE, REMEDIABIL.
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5 3

3 9 8 4 1

7

5 1

1 2 6 9

3 7

2

8 2 4 3 5

6 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 8 9 10 4 11 2

5 2 3 2 9 7 2

12 9 3 9 13 4 8

5 9 12 4 7 9 3

9 2 3 4 5 14 7

5 9 7 4 5 4 6

9 5 4 5 7 4 5

5 9 12 4 8 6 7

5 9 12 4 7 9 3

9 12 2 8 9 7 2

15 3 6 11 13 9 3

12 3 4 10 6 7 9

9 7 8 14 4 3 2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, DO, EC, EP, ER, OR, RB, ZO; u

ABA, BAL, ETE, INS, OEL, UTA; u

ASIA, ATAC, DATĂ, IRIS, NETE, ROCI, SĂRI; u

AORTĂ, APĂRA, DRESA, MUTRĂ, PATRU, ROATĂ, TARTĂ; u

CETATE, CETERĂ, IRASER; u

UPERCUT; u

OPERATORI; u

APĂ LA CANAL, LINIE CURBĂ, LOC DE MUNCĂ,  u

LUNI DE ZILE.

ACARET, ALBINĂ, AVICOL, CIRCAR, CLĂCAŞ, CUNUNĂ, DERAPA,  u

DRÂMBĂ, ESTEŢI, FRIŞCĂ, GRĂSUN, HAMALI, INTRUS, LICITA, 

LOTUŞI, LUDICĂ, OGORÂT, PRIPON, RĂTĂCI, SCĂZUT, SCUTEC, 

STICLĂ, TENACE, ZURLIU.
online

ZILE BUNE 

ORIZONTAL: u

S, V, R, DELICAT, LUNETA, V, 
VENERAT, REVENIRE, A, RESI, IRA, 
COSTUM, ERA, SCI, AJ, AP, MIA, 
TROACA, M, BOTIT, S, MINUNI, 
ARA, LUNA, SCUT.  

ANGAJAMENT

ORIZONTAL:    u

ORNAMENTAL, BIOLOGIE, O, STI, 
DAMASC, CO, SELECTA, URSULINA, 
L, RITM, ZI, LI, ICOANA, AUZ, 
ZAR, ATARNA, A, NENORMAT, 
TRAVERSARE.

SUDOKU

6  u 2 4 5 1 8 3 7 9
8 7 9 6 3 2 1 4 5
3 5 1 4 9 7 2 8 6
2 3 5 7 8 9 4 6 1
9 1 8 3 4 6 7 5 2
4 6 7 1 2 5 8 9 3
5 9 3 8 7 1 6 2 4
7 4 2 9 6 3 5 1 8
1 8 6 2 5 4 9 3 7

soluţiile 
jocurilor        
din ziarul de ieri

9  u 4 7 2 6 1 5 8 3
8 3 2 4 7 5 1 6 9
1 6 5 8 9 3 4 7 2
6 2 9 3 5 4 8 1 7
3 5 1 7 2 8 9 4 6
4 7 8 6 1 9 3 2 5
5 8 6 9 4 2 7 3 1
2 1 3 5 8 7 6 9 4
7 9 4 1 3 6 2 5 8

Cel ce urcă

Demnitari

Omul legii

Cot sucit!
Cu gropi

Oameni de război

Legendă

Cutezători

Casă de bani

Cărţi de bucate

Omul de pe uliţe

Cu bun-simţ

Nătângi

…

Notă muzicală

A împrăştia

Lună!

Holdă

A face 
autostopul

Prind bine la 
fracturi

Abis!

Opac

Prostul obicei

Albul stins

Ales pe 
calculator

A cadenţa

A bubui

Categorice

Munte!

Loc de odihnă

Râu în Torino!

Îţi stă în gât

Cui bont
Sunt în stare!

Parcele

Aleşii locali

Pătrunsă

Scai!!

A avea 
cunoştinţe

Din când în 
când

Regim de 
crudităţi

Cusutul pe 
margini
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poetă română

ORIZONTAL:  u 1) Acte de cultură luate în râs. 2) Marea, de-a lungul 
timpului – Comandant de lupi de mare. 3) Ce ne întoarce… la ţanc! 
– Dragoste poveste veche – Intrarea în ceaţă! 4) Centrul cercului! 
– Plecat la cules de fructe. 5) Campioni la fugă – Recunoscut la 
sânge. 6) A face o reluare ca la carte – Măsură adoptată de putere. 7) 
Aruncat… la poartă – Carne de cârnaţi! 8) Acte ce nu au nicio valoare! 
– Ţinea piept în apărare – Sărită la cap! 9) Măsura unghiului vizavi 
de cerc – O mulţime de cântece. 10) Măsură a timpului tinzând spre 
infi nit.

VERTICAL:  u 1) Lovitură de pedeapsă. 2) Strâns pentru destindere – 
Pornită la atac din câmpul advers. 3) Bucată muzicală interpretată 
la trompetă – Stătea de pază la poartă – Declaraţii de început! 4) 
Cuiere la birou! – Realizat prin aliniere. 5) Taie brici (pl.) – Prinde, 
făcând cu ochiul. 6) E în stare de orice – Poartă fi nă la biserică (pl.). 7) 
Untdelemn pentru părinţi – Curse strânse! 8) Arici de mare! – A avea 
parte de un insucces de moment – Caia de cal! 9) Prinse de urechi 
se ţin la poartă – Parul… de la casa căsătoriilor. 10) Şcoli amintind de 
copilăria noastră.
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DIASPORA

 „ROMANIAN 

WOMEN IN UK“,             

INVITATE 

LA COTROCENI
BRENT. Dacă anul trecut 

reprezentantele „Romanian 

Women in UK“ (RWinUK) au primit 

din partea primarului din Brent - 

sectorul cu cei mai mulţi români 

din Londra - diploma pentru merite 

deosebite în promovarea culturii şi 

identităţii româneşti, anul acesta 

au fost remarcate de Administraţia 

Prezidenţială şi invitate la Cotroceni. 

Cu această ocazie, „Home Away 

From Home - Romanians in Brent“ 

- expoziţia care cuprinde ouă 

încondeiate, obiecte tradiţionale 

româneşti de ceramică, lut şi lemn, 

costume populare, portretele 

câtorva români, dar şi un arbore 

cu mânuţele şi gândurile copiilor 

de la şcoala românească „AlexZ“, 

derulată în parteneriat cu Museum 

and Archives Brent şi Willesden 

Green Library, a fost prezentată şi 

admirată în cadrul evenimentului 

„România la Centenar“, de la 

Palatul Cotroceni.  . A.M.

  „UN PRILEJ 

EXTRAORDINAR 

PENTRU NOI“
MĂRTURISIRE. „Efortul 

şi dăruirea investite în acest proiect 

ne-au fost răsplătite de cei peste 

5.000 de vizitatori britanici şi români 

care au trecut pragul expoziţiei, 

care au admirat-o cu drag şi dor, şi 

aici vorbesc de conaţionalii noştri, 

sau care au fost impresionaţi de 

exponatele şi de tradiţiile noastre, 

evident vorbesc despre cetăţenii 

britanici. Invitaţia de a participa la 

evenimentul „România la Centenar“ 

ne-a bucurat şi a fost un prilej 

extraordinar pentru noi de a putea 

prezenta şi împărtăşi cu cei de 

acasă România de peste hotare“, 

spune Alina Balaţchi, cofondatoare 

RWinUK.  . A.M.

  CINE ESTE 

RWINUK
PERFORMANŢĂ. „Ro-

manian Women in UK“ s-a înfi inţat 

în 2016, la Londra, cu scopul iniţial 

de a sprijini femeia antreprenor şi 

familia în parcurgerea drumului de 

integrare în societatea britanică. 

Impactul pe care organizaţia l-a 

avut în rândul comunităţii, mai ales 

în legătura cu autorităţile britanice 

şi române şi organizaţiile locale, a 

determinat lărgirea ariei proiectelor. 

În prezent, RWinUK a devenit 

un pilon important al comunităţii 

româneşti, fi ind în aceeaşi măsură 

un promotor al imaginii României în 

lume.  . A.M. 

pulsul 
comunităţii Inel de aur descoperit 

la Poiana, 
expus la Lisabona

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Delicatul inel de aur cu camee 

de sardonix, găsit la Poiana 

Tecuci, o măsură a măiestriei 

meşterilor romani“, aşa este 

descrisă preţioasa bijuterie pe 

care peste 50.000 de vizitatori, 

printre care şi preşedintele 

Portugaliei, au putut-o admira, 

până acum, la Muzeul Naţional 

de Arheologie din Lisabona, în 

cadrul expoziţiei „Aurul Antic. 

De la Marea Neagră la Oceanul 

Atlantic“. 

„Una dintre brăţările dacice de 
la Sarmizegetusa - parte a uneia 
dintre cele mai semnifi cative des-
coperiri arheologice din ultimul 
secol din Europa, coiful princiar 
de la Coţofeneşti, patera din teza-
urul de la Pietroasele, o aplică din 
cel de-al doilea mormânt princi-
ar de la Apahida, rhytonul de la 
Poroina Mare şi delicatul inel de 
aur cu camee de sardonix găsit 
la Poiana Tecuci, o măsură a mă-
iestriei meşterilor romani“ se afl ă 
la Lisabona, în cadrul expoziţiei 
„Aurul Antic. De la Marea Nea-
gră la Oceanul Atlantic“. Acestea 
sunt, potrivit unui comunicat 
de presă al Institutului Cultural 
Român din Lisabona, câteva din-
tre cele 21 de piese ce provin din 
patrimoniul Muzeului Naţional 
de Istorie a României, expuse în 
Sala Tezaurului a Muzeului Naţi-
onal de Arheologie din Lisabona. 
Comorile vor mai putea fi  văzu-
te de publicul lusitan până pe 
29 aprilie, laolaltă cu piese con-

temporane lor, provenind din 
patrimoniul portughez.

Conform sursei citate, expo-
ziţia „Aurul Antic. De la Marea 
Neagră la Oceanul Atlantic“ a 
înregistrat deja peste 50.000 de 
vizitatori şi a fost declarată de 
către partenerul portughez drept 
cel mai de succes parteneriat in-
ternaţional în care a fost implicat 
în ultimii ani!

 Centenar de două ori 
Potrivit Institutului Cultural 

Român (ICR) Lisabona, expoziţia 
şi-a deschis porţile pe 28 noiem-
brie 2017, în preajma inaugurării 
Anului Centenar al Marii Uniri, 
ca un veritabil preambul al aces-
tuia, şi a fost pusă sub semnul 
aniversării, în 2017, a 100 de ani 
de relaţii diplomatice între Româ-
nia şi Portugalia. Sub înaltul pa-
tronaj al preşedinţilor României, 
Klaus Werner Iohannis, şi Portu-
galiei, Marcelo Rebelo de Sousa, 
manifestarea este organizată de 
Muzeul Naţional de Istorie a Ro-
mâniei din Bucureşti, în parte-
neriat cu Direcţia Generală a Pa-
trimoniului Cultural portughez, 
Muzeul Naţional de Arheologie 
din Lisabona, Ambasada Româ-
niei în Republica Portugheză şi 
ICR Lisabona.

„Expoziţia propune viziona-
rea în paralel a pieselor celor mai 
de preţ ale arheologiei portughe-
ze şi a unei selecţii de douăzeci 
şi una de piese iconice provenite 
din tezaurul Muzeului Naţional 
de Istorie a României, fi ind fruc-
tul unei iniţiative culturale fără 
precedent, menite să ilustreze 
faptul că cele două ţări nu sunt 
unite doar prin moştenirea latină 
comună, ci şi prin circulaţia idei-
lor şi formelor artistice în Europa 
preromană şi în spaţiul cultural 
al Imperiului Roman“, precizează 
ICR Lisabona.

 Conferinţă 
În acest context, directorul 

Muzeului Naţional de Istorie a 
României, Ernest Oberländer-

Târnoveanu, va susţine astăzi, 
13 aprilie, conferinţa intitula-
tă „Brăţările regale dacice de la 
Sarmizegetusa Regia“, pe par-
cursul căreia a făcut o incursiune 
în istoria Daciei preromane şi a 
prezentat cea mai spectaculoasă 
descoperire arheologică din Eu-
ropa ultimului secol. Conferinţa 
este dedicată în special mediului 
academic şi universitar şi va fi  
precedată de o vizită ghidată a 
expoziţiei, condusă de directorul 
Muzeului român.

Evenimentul face parte din 
Sezonul Cultural Românesc, pro-
gram iniţiat de Institutul Cultu-
ral Român de la Lisabona, împre-
ună cu Ambasada României în 
Republica Portugheză şi Muzeul 
Naţional de Arheologie. .

ALĂTURI DE BRĂŢĂRILE DACICE DE LA SARMIZEGETUSA REGIA  .  ISTORIE

’
Expoziţia „Aurul 

Antic. De la Marea 

Neagră la Oceanul 

Atlantic“ a înregistrat 

deja peste 50.000 

de vizitatori şi a fost 

declarată cel mai de 

succes parteneriat 

internaţional 

al Portugaliei 

din ultimii ani  

ICR LISABONA

Muzeul Naţional de Arheologie din Lisabona u

Faima inelului de la Poiana  u

Tecuci a ajuns la Lisabona

Brăţară regală dacică de la Sarmizegetusa Regia u

Afi şul expoziţiei „Aurul Antic. De la  u

Marea Neagră la Oceanul Atlantic“AR
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Când spunem Franţa, ne gân-
dim la brânzeturi, croissante, 
turnul Eiffel şi vinuri de excepţie. 
Într-adevăr, ţara lui Molière are 
multe de oferit: de la atmosfera 
boemă, până la peisajele de vis 
din sud, dar şi din nord. Nu veţi 
regreta dacă veţi închiria o maşi-
nă şi veţi face un tur dintr-o parte 
în alta a ţării, ca să descoperiţi o 
altă latură a Franţei.

Franţa rămâne una dintre 
cele mai populare destinaţii din 
lume. Parisul este un oraş al iubi-
rii, ce trebuie vizitat măcar o dată 
în viaţă. Mâncarea este faimoasă 
în întreaga lume, iar femeile de 
origine franceză sunt cunoscute 
pentru viaţa boemă pe care o duc. 
Brânzeturile au dus faima ţării 
peste tot, iar vinurile cu tradi-
ţie de sute de ani se regăsesc în 
fi ecare colţ al lumii. Tot de aici 
a pornit faimoasa ruletă, care a 
apărut prima oară în 1655. Ce-
lebrul Blaise Pascal a inventat-o 
atunci când încerca să găsească o 
maşină care să fi e într-o mişcare 
continuă. De atunci şi până acum, 
ţara s-a schimbat în nenumărate 
feluri, însă şi-a păstrat aceeaşi ele-
ganţă, iar frumuseţea locurilor te 
cucereşte la fi ecare pas.

Ce-i drept, Coasta de Azur 
este ireal de frumoasă şi, dacă 
o vizitezi primăvara sau toam-
na, parcă are un aer aparte şi o 
eleganţă ieşită din comun. Fie că 
te decizi să pleci cu maşina per-
sonală din ţară, fi e că doreşti să 
închiriezi acolo un automobil, 
Coasta de Azur, de la Nisa până 
la Cannes, chiar şi Monaco, sunt 
de bifat. Promenade des Anglais 
te va cuceri pe loc, iar priveliştea 
de pe faleză sau de pe colinele din 
Monaco, cu vedere către porturi-
le pline de iahturi de milioane de 
dolari, îţi va bucura sufl etul.

Dar Franţa este mai mult decât 
Coasta de Azur! Tot în sud, exis-
tă zona Provence, care îţi va oferi 
un road-trip de vis prin satele ti-
pic franţuzeşti, pline de podgorii. 
Da, arată exact ca în fi lme! Pe 
acestea, le găseşti mai precis dacă 
urmezi triunghiul Arles, Avignon 
şi Salon-de-Provence. Între  Arles 
şi Avignon, e musai să te opreşti 
în Les-Baux-de-Provence, un sat de 
o frumuseţe rară, localizat pe un 
deal. După aceea, poţi să virezi 
spre sud-vestul ţării, spre Toulo-
use, Bordeaux, ca într-un fi nal să 
ajungi pe plaja din Biarritz. Şi aici 
vei găsi podgorii impresionante, 
poţi opri şi în oraşul Lourdes, o 
destinaţie cu însemnătate religi-
oasă, iar dacă te atrage surfi ngul, 

Cote d’Argent, plaja cea mai lungă 
din Europa, te aşteaptă fi x după 
Lourdes.

Dacă ne mutăm mai spre nord, 
poţi începe chiar cu Parisul, iar 
apoi cu maşina o poţi lua spre 
Versailles, unde grădinile ce se 
întind pe kilometri întregi te lasă 
fără grai. Ar fi  păcat să nu con-
duci fi x pe traseul Grand Prixului 
francez, care este în Le Mans şi 
se numeşte Circuit de la Sarthe. 
Clădirile şi casele din lemn din 
Rennes au un stil aparte, iar Le 
Mont St Michel, o insulă care pare 
desprinsă din altă lume, unde se 
găseşte o mănăstire medievală, 
este obligatorie ca destinaţie. Bi-
neînţeles, pentru a vizita acest 
loc va trebui să îţi laşi maşina. 
De asemenea, mai există şi „dru-
mul lui Napoleon“, o hartă făcută 
de însuşi Napoleon atunci când 
a pornit din zona Alpilor spre 
Riviera franceză. Fie că preferi 
satele cu aer franţuzesc, unde 
poţi opri să savurezi un vin fi n, 
fi e că preferi oraşele cu iz istoric 
şi eleganţă sau fi e că te vor im-
presiona porturile cu iahturi şi 
luxul din Nisa şi Cannes, Franţa 
rămâne una dintre destinaţiile 
preferate a multor turişti. Şi cu 
aşa privelişti spectaculoase, e 
şi păcat să mergi cu avionul tot 
timpul. . sursa tuktuk.ro

Cu
maşina 
prin 
Franţa

PEISAJE DE VIS  .  TRASEE

 Nisa - Promenade des Anglais u

Le Mont St Michel u

Les-Baux-de-Provence u
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Felul în care a

fost făcut acest

fi lm, felul în care

vocea domnului

Victor Rebengiuc 

a povestit,                     

a ţesut, cu umor,                      

cu poezie,                  

cu farmec                        

şi cu naturaleţe,

stârneşte interesul

şi vreau să sper             

că şi interesul foarte

multor oameni tineri,

ca ei să cunoască

aceste lucruri

MAIA MORGENSTERN
actriţă

DE ASTĂZI, PE MARILE ECRANE  .  DOCUMENTAR

comedie
„Interzis la sex“, amuzant până la lacrimi 

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pentru că fetele lor adolescen-
te sunt cele mai bune prietene, 
părinţii acestora, Lisa, Mitchell şi 
Hunter, au ajuns să se cunoască 
de mai bine de zece ani. Dar cum 
timpul trece repede, iar puber-
tatea a redefi nit deja dinamica 
parentală, liceenele se îndreaptă 

deja spre balul de absolvire. Însă 
după ce găsesc pe laptopul fete-
lor un pact codifi cat cu ajutorul 
emoticoanelor prin care acestea 
plănuiesc să îşi piardă virginitatea 
în seara balului, părinţii adoles-
centelor pornesc într-o misiune 
ultrasecretă de a le da planurile 
peste cap, chiar dacă asta presu-
pune să o facă în cel mai ruşinos 
mod posibil şi cât se poate de pu-

blic, în faţa tuturor. Un fi lm cât se 
poate de relaxant, recomandat în 
special celor care vor o ieşire din 
cotidian, la cinema. O producţie 
cu Leslie Mann, John Cena, Ka-
thryn Newton şi Ike Barinholtz, 
în regia lui Kay Cannon, acest fi lm 
vă va face să râdeţi cu lacrimi. Cel 
puţin asta se înţelege din trailer. 
O comedie ireverenţioasă, pe care 
v-o recomandăm cu drag. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Astăzi, în cinematografe este 
programată premiera fi lmului „Ro-
mânia neîmblânzită“, un fi lm ce 
relevă o că lă torie care începe de pe 
crestele împă durite ale Carpaț ilor 
(unde urș ii, lupii ș i râș ii să lă ș luiesc 
liberi) ș i ajunge în apele agitate de 
vânt ale Deltei Dună rii (locul din 
care pelicanii îș i iau zborul şi unde 
ș erpii de apă  înoată  în adâncuri). Cel 
care narează acest spectacol verita-
bil al naturii este Victor Rebengiuc, 
unul dintre cei mai apreciaţi actori 
pe care îi are România.

Filmările au durat 12 luni, din do-
rinţa de a reda toate cele patru ano-
timpuri prezente în ţara noastră, şi 
pe parcursul acestora au fost străbă-
tuţi în total peste 80.000 km. Echipa 
de fi lmare a ajuns în peste 18 locuri 
din România, printre care: Parcul 
Naţional Piatra Craiului, Munţii 
Făgăraş, Parcul Naţional Cozia, Del-
ta Dunării, Histria, Parcul Natural 
Vânători-Neamţ, Peştera Urşilor, 
Munţii Apuseni, Viscri, Râul Mureş, 
Dunărea, Porţile de Fier, Parcul Na-
ţional Cheile Beuşniţa.

Pe aceste tă râmuri, destinele 
vieț uitoarelor sunt dictate de ano-
timpuri. Spectatorul va vedea cum 
arată  un an din viaț a acestor fă pturi 
legendare. Ele reuș esc să  îndure 
iernile aspre până  în primele luni 
de primă vară ; navighează  printre 
pericole pentru a ajunge la recom-
pensele pe care le aduce vara, pen-
tru a intra din nou în cursa pentru 
supravieț uire, toamna.

„Am descoperit foarte multe lu-
cruri pe care nu le ştiam şi-mi dau 
seama câte ar mai fi  de învăţat, de 
cunoscut, de ştiut. Felul în care a fost 
făcut acest fi lm, felul în care vocea 
domnului Victor Rebengiuc a poves-
tit, a ţesut, cu umor, cu poezie, cu 
farmec şi cu naturaleţe, stârneşte in-
teresul şi vreau să sper că şi interesul 
foarte multor oameni tineri, ca ei să 
cunoască aceste lucruri“, a declarat 
Maia Morgenstern, unul dintre am-
basadorii fi lmului.

„România neîmblânzită“ este cel 
mai frumos şi mai emoţionant fi lm 
realizat până acum despre natura şi 
viaţa sălbatică de la noi. Silueta de 
monstru preistoric a morunului în 
Dunăre, ursul şi haita de lupi care 
îşi dispută o carcasă de cerb sau Fă-

găraşul între Vânătoarea lui Butea-
nu şi Moldoveanu, surprins parcă 
în momentul celui mai magic apus 
din lume, sunt doar câteva dintre 
imaginile ce vor deveni iconice şi 
vor redefi ni imaginarul nostru co-
lectiv legat de cum ne reprezentăm 
sălbăticia“, a declarat alpinistul Alex 
Găvan, ambasador al fi lmului.

Alături de aceştia, fi lmul are 
privilegiul de a fi  susţinut de 
personalităţi, precum actriţa 
Oana Pellea, violonistul Alexan-
dru Tomescu, gimnasta Andreea 
Răducan, jurnalistul şi omul de 
televiziune Marius Constanti-
nescu sau cosmonautul Dumitru 
Prunariu.

„Sper ca cei care vor vedea «Ro-
mânia neîmblânzită» să fi e plă-
cut impresionaţi să descopere o 
parte a ţării lor despre care poate 
nici nu ştiau că există şi ca acest 
fi lm să îi motiveze să petreacă 
mai mult timp în natură, să se 
bucure mai mult de ea“, a declarat 
regizorul fi lmului, Tom Barton.

Filmul este produs şi oferit de 
Auchan Retail România şi distri-
buit în cinematografe de Transil-
vania Film. .

„România neîmblânzită“, 
despre emoţia naturii
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’
Cererea în căsătorie 

s-a întâmplat cu 

câteva luni înainte 

să primim vestea 

că vom fi  părinţi. 

Ne-am mutat într-o 

casă mai mare, 

am fost cerută în 

căsătorie, am afl at 

că sunt însărcinată

ADELINA PESTRIŢU
vedetă tv

05sexologie
Care este diferenţa 
între înşelatul fi zic şi 
cel emoţional

10diaspora
Inel de aur 
descoperit la Poiana, 
expus la Lisabona 

De când a anunţat că aşteaptă 

un copil cu logodnicul ei, 

Adelina a fost din ce în ce mai 

deschisă în ceea ce priveşte 

viaţa ei personală. Zilele 

acestea, Adelina şi Virgil le-au 

acordat reporterilor emisiunii 

Teo Show, de la Kanal D, primul 

lor interviu împreună, chiar la ei 

acasă.

După două relaţii trăite 
în lumina refl ectoarelor, cu 
Liviu Vârciu şi Speak, Adelina 
Pestriţu pare că şi-a găsit 
liniştea şi fericirea alături de 
Virgil Steblea. Discretă cu noua 
ei poveste de dragoste, Adelina 
a uimit pe toată lumea atunci 
când în februarie, chiar de ziua 
ei, a anunţat că este însărcinată. 
Ea şi logodnicul său, Virgil, 
poreclit de prieteni Fucky, 
urmează să devină părinţii unei 
fetiţe, în luna august.

Din octombrie, ei s-au mutat 
într-un nou apartament şi spun 
că încă sunt „în perioada de 
acomodare“. Vedeta a povestit 
că nu se aştepta ca familia lor 
să se mărească atât de repede, 
aşa că spaţiul unde ar fi  trebuit 
să fi e camera copilului este 
acum un mare dressing. Cei doi 
au decorat casa împreună, iar 
Virgil spune că procesul nu a 
fost neapărat uşor. „E difi cilă, 
toate femeile sunt puţin difi cile. 
Aveam perioade când trebuia să 
mergem la 6-7 seara prin oraş 

că mai voia să cumpere ceva“, a 
declarat el.

Adelina şi Virgil au 
exersat până acum rolul de 
părinţi pe caţeluşa ei, Nobby. 
Conform fostei prezentatoare 
TV, Nobby stă mereu în 
preajma „tăticului“ său, care 
este extrem de grijuliu: „O 
răsfaţă, o mângâie, îi dă tot 
felul de bunătăţi. Doarme pe 
el, lipită de el, pe pieptul lui, 
pe perna lui. Dar acum am 
impresia că o simte pe cea 
mică, acum e mai afectuoasă 
cu mine“.

Adelina spune că îl vede pe 
Virgil drept un tătic responsabil 
şi că are încredere în el. În ceea 
ce îl priveşte pe logodnicul ei, 
acesta se gândeşte deja la al 
doilea copil: „Dacă era băiat, 
nu m-aş fi  gândit la al doilea 
copil. Eu mi-am dorit fetiţă şi 
tocmai pentru că e fetiţă, nu 
poţi şti niciodată ce se întâmplă 
în viaţă şi să nu rămână 
singură pe lume“.  . sursa: 

agentiadepresamondena.ro

Adelina 
Pestriţu

s-a mutat, 
într-un 

apartament 
nou, cu

logodnicul
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